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dıLi seıişıpeıeri değerlendirmek,
alışılmış ve yarerlı bir geleıek. Aına
biz buna şimdilik zaman aJ4ramıyo
ruz. Çiıntü her geçen giin yeni du,
rumlarla karşı karşryalız. tiizgeü,
mi, bir taklm yasa tasanlarıyla
karşı kaşıyayız. Bu olgı.ınuıı kütü-
rel boyuta vurEaL istediği ürbenin
bilincinde olmak ve direniş içinde
bulunmak zorunluluk oldufu ka,
dar, narnuslu aydm olmınıı geıe.k-

tirdiği bir durumdur.. Ama söziinü
ederek değiı, hayata katılaİaL ya-
pılmalı bu... Bu doğrııltuda "Kü,
çük oturum, da konuya ilişkin de.

ğiniler bulacaksıruz.
Türkiye Yazılan'nın 20. sayısrnda

yayımlanaı "Kitle Bağı, raporu doğ-
rultuşunda, 26 Kasım 1978 giinü ya,
pılan ,Daırrşma Toplantıst, na iüş,
kin tespitter de bu sayıda yer aİıyor.
Teori ve pratiği birbirinden kopar,
maksuu hayata geçirmek istedi,
ğimiz şeyler var. Bir başka söyle,
yişle işin ulifıını yapmak istemiyo
ıı.ız yalnrzca. Uygulamalara da ahr
hk vermek istiyoruz. İşin teorik
yanından devinerek doğru şeyler
yapılabileceğini sanryonu. Bu konu.
da toplantıya katılanlar kadar, ka,
tılamayanlarrn görüşlerinden yarar-
lnmak istiyoruz.

1979'da temel konulardan biri de
çocuk sorunu. Bu konuda kiml,erin
neler söyleyebileceğini üç aşağı beş
yuian kestirebiliriz. Sorunuı kapi-
talizm gerçekliği içindeki konurnu-
nu irdeleyen yazrlar belli ki sosya-
listlerden gelebilecektir. Y içinde
epeyce tartışılacağuıı umduğumuz

antidemokratik tasarılara hayır

kitle bağı toplantısı

çOcuk yazıııı ideolojİsİ

ünsal oskay : harf devrimi iizorine

turda ve arkadaşları

şaturyan mikael ile stiyleşi

tek miimkiin insan

a. temel demirer : cezasııinden
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Lonunıın enin6 bo]nına vc derinliği.
ne kazandrğl bowtlar ilefki giinler"
de ortaya g}aca}tıı Tiirkiye Y.azt
ları, çocut sorıınunun öneminin
farkmdadır. Bu sayda, arkada§ımız
Veysel Çolak'm yaası konunun ya-
zrı aıanrDa ışık düşürmeyi amaçlr-
yor.

Ti.irkiye Yazılan, yaym ilkeleri
doğntltusuıala &ırsal alandao fab-
rüalara, okııllardan hapishanelere
değiı iüşki kurmaktadlr. Nitekim
bu sayıda yazısını okuyacağııız Ah.
met Temel Demirer de cezacvi koşul-
laünda oluşturmuş yazrs[u.

Ünsal Oskay <Iiarf Devriııi, ola.
yrna yeni vc ilgi çekici bir yakla-
şım kurdufu yazısrnda Türkiye'de
kiiltiir açısından önemli konular-
dan biriııi işliyor.

Aıi cengükan'ın ç uşınr Ve gelişi_
,f,ini Tiirkiye Yazıları okuyıculan
yalından bilirler, Cengizkan, sanaün
kendi özgiiliiıden kopmaksuın ha.
yata sıkl sıklya bağlı bir şairdir.
Bu sayrmızdaki şiiri, onun betki
yeni bir aşamaya vardığnı göstcren
ilgi çekici bir iirnek.

Murathan MuIgan «Tek Miimkiır
İnsanı adlr yazrsında marksizim
temel kaynaklanİıdan yola çüarak,
Türikye'li bir yazar olarak değer.
lendirmeler yapıyor.

Öyküsiinü sundıığumuz Ali İhsan
Müçı, «TiirKilü Gece»de yaşaıan
giinterirı trajiğini dışlattırmaya ça-
lışıyor. Umut bağlanmasr geıeken
öykücülerimizden biri olabilecektir
Müçı.

zafer Çarşısı, Ankara'nln entellek_
tüel kesiminin her hafta uğramadan
edemediği bir yerdir. Burada devrim-
ci ve demokrat kişiler bir araya ge-
lirler, yayınlan buradan iderler ge-
nellikle. Denilebilir ki Zafer Çarşrsı
bir kiiltür merkezi durumnudaydı.
Bu dunımdan pek ralntslz olanlar,
düşünceden ve ıctaptan korktııkıarr
için benzin dökiip }ıaktılar Çarşıyı.
Hani iiitleıJin meydanlara toplaylp
da kitap yakış törenleri vardr! ya,
onu anımsatıyor. Bizim de usumuza
Brecht'in şu dizeleri geliyor isler is-
temez| *Bu?ufunca Hitıer Haüetıe-
üi / zararlı f ikirlerle dolu kit apların ya
kılmasını / halkın önünde, alanlatda /
öküzler odutı ,ığınlaflna ataba ata-
ba kııqp taşıü./Gözden düşmüş şatr-
ıerd.en bİri,lşöyıe bir göz gezdirdi ya-
kılacak kitaplar ıisıeŞine, / gitti aklı
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başından: l IJnutuımuştu kendi adt.l
Hemen seğittti çaıışına odasına,/ san
ki ötkesinaıen kanatıarrılştr./ o saat
bir ffiektup karaladı zotbLıara: /
oBenimkileri de yakıı!, deill Benim-
kiıefi d,e! /

Y apafiaesınız bana bu kötüıüğü,/
keıarda bırakamazsıntz beni! / Ben
de hep gerçeği söllemedinı mi kitap
ıarımda? / N eden dalrranırsınız bana
yalancıyınqın cibi? / Cant g(müldeı

istiyoruffi işte: l Y.ıkffi beııitııkileri
de!"

Bilmeyiz, bu sayıda okurlanmrz
acaba bizi bağışlarlar ml? Kitıe Bağı
Toplantısrnr ayrrntrlarlyla sunma-
mz yüzünden nK€sit, bölümiine
sayfa ayıramadık. Gelecek Sayrlar-
da sizlere dolgun oKesit,ler sun-
mak urnudundayrz.

1979 Yrlının Türkiye ve diinya
halklarrna mutluluklar getireceği
iüıancryla...
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kiçiik oturum

llayır

S.4Y - I{azır mlyız?
:ENCİZKAN - Hazırlz, hazırhkltyız. Mert Ba-

şat,çıkartllmak istenen antidemokratik yasalann
dökiimünü getirdi. Hep birlikte gözden geçirdik,

BAŞAT - Önerilen bu yasa taslağrna geçmeden

birk.aç sözüıı var: Kağıt zammından yakıruyorduk
kültür"sanat çevreleri olarak... Kağıda yaprlan zam-

mn, kültür vaşamlmrza darbe vurmak anlamrna
geld,iğini vuı,guluyorduk. Açık söyliyeyim, bugünkü
konumuz karşrsında kağlt zammı devede kıılak kalrr,
Bizler, kiiltür alannda çalışan insanlar olarak, sanat-

çr, yazar vb. olarak antidemokratik gelişimler karşr-

srncla ı.ıyanık olmalıyız.
E^4RE - Bir toplumda, sanatçrlarln vizesinden

geçı-t]eyen önlemler, «antidemokratik» damgasınl ye,

miş sayrlrr.

TELLİ - Getiıilmek istenen yeni yasa değişiklik,
leri, sadece küliür, yaşarırmrza değil, insan olarak, öz-

gürlüğümüze de yöneliyor.

cENGizKAN - oysa "demokrasi» !e «özgürlük»
adlna neler söylenmemişti bu ijlkçde...

BAŞAT .- «Bu diizen değişıııelidir!" "Toprak işle,
yenin, su k],ıllananm!» "Gerçek demokrasi, özgürliit,
bağımsızlık!» Bu sözleri aDrmsryoT musr:ıuz?

sAy - Her aldatmaca, ona başvuraruİı namusunu
da belirler.

EMRE - Ve her namuslu kişi, ndemokrasi,, nhu-

liu}i devleti),, "özgürlük, sözlerinin kavramsal içeriği-
ne lafta değil, öziinde bağlı kalmayı amaç bilir.

S.4Y - Şimdi yasa tasarrsının dökümiine geçe-

lim. Başat anlatsrn,..

BAŞAT - Özetliyeyim: Bu öneriyle, 2559 sayıIı
Polis Vazife ve SelAhiyetleri Kanunu nda, 3201 sayrlr
Ernniyet TeŞkilatr Kanunu'nda, 5442 saydı iı İdaresi
Karıunu'nda, 171 sayrlı Toplantı ve Gösteri Yürüyüşle-
ri Hakkındaki Kanuı'da, 657 sayııı Devlet Memurları
Kanunu'nda, 1412 say r Ceza Muhakemeleri Usulü
Kanuİru'nda ve 1630 sayrıl Dernekler Kanunun'da de-

ğişıklik yapılmak isteniyor.
cENGizKAN - Bu değişiklikler hakkında biraz

bilgi verelim...
BAŞAT - Verelirı: Valiler ve kaymakamlar, ftış-

kııya dayalı hallerde, mahkeme kararr almaksızın,
heı, an, kişileri, evleri, işyerlerini, derıek, sendika ve
partileri ar.ütabiıecekler ,eşya ve özel kağıtlara el ko-
vabilecekler...

TELLI - «Kuşkuya dayah hallerde" derken du"
ratladln biraz...

BAŞAT - Evet durakladım. Aklım almryor. Man-
tık ölçülerine srğdrraııryorum brrnu. Brrakalım ııah-
kerne kararı olmakszrn arama yapılabilmesini, gcr-

çek bir gerekçe olmadan da arama yaprlabilecek",

Ne demek "kuşkuya dayalr hallerde»?

EMRE - Gece kaprn çalınacak, kuşku dulııldu,
ğu iddiasryla evin aranacak!

TELLİ - Ya da sokakta yürürken ü§tiiı başın
aranacak! Gerekçe? Kuşkulu kişi olabilirsinl Nedir
.kuşkuya dayalı haller»in ölçüsü?

S.4r - Onu arama yapanın öznel tavri belirle,
yecek. Yani ötçü, arama yapanın öznel <ieğirlendir-

mesi...
cENGlzKAN - «Hukuk devletiı kavramma pek

uyuyor bunlar....

BAŞAT - Ama bakın daha neler öIıeriliyor? Bit,
medi...

?'Eal,İ - Neler?

BAŞAT - Tasarr, kirnlik taşıma zorunlulufu da
getirmekte ve değil kişiden kuşkulanmak, kimliğin
sahte olmasından duyulan kuşku bile, kişinin (vatan,

daşm) meı,keze götüriilmesine gerekçe olabilmekte."

EMRE - 12 Mart döneminde bile böylesi bir uy-

gulama yoktu.
CENGIZKAN - Demek öyle? «senin kimliğin

sahte olabilir, yürü bakalım!» denebilecek. Gel de dert
anlat...

SAY - Diyelim ki başbakansın ve yolda gider-

ken senden ve kinliğinden kuşku duyuidu... «Efendim,
memur arkadaş, memur beyciğim, ben vallahi baş,

bakanlm, bıra}ın da gideyim, toplantım var, işlerim
var» desen de inanmazlar, öyle mi?

BAŞAT - olamaz! Başbakaiu merkeze mi götü,

recekler? «Sen niye başbakana benziyorsrın lan? Ha
marizliyeyim mi seni şimdik? Neden sahte Limlitle
doıaşıyorsun?" mu diyecekler...

TELLİ - Ama o da diyecek ki, «sayln komiser
bey, inanrnrz, benim kimüğim sahte deği1; bu kimlik,
gerçek kimtiğimdir. Aldatmaca yapmryorum. Ben
kuşku drıyduğunuz kişi değil, kuşku duymamanu gğ
reken kişiyim. Kimliğim de süte değil, gerçektir»...

CENGİZKAN - Şunu unutmayalrm, burada fan,
tezi geliştirmek için toPlanmadık, Söyliyecek çok sö
zümiiz var daha...

EMRE - Tasannrn dökümü üzerinde başka bir
noktaya gelelim...

BAŞAT - Polislerin tabeb derneği dışında bir
meslek derneğinde bulunma]arr veya bu nitelikte bir
ya}Tn organına sahip olrnaları yasaklantryor...

TELLİ - ve bu uygulamayr yürütmek üzere,
ödiillendirme ve cezalandrrma mekanizmalan öneril,
mekte...
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küçijk oturu

SAY - Kendinden yana olana bir kese altın, ol-
mayanrn urun başrnı! Hürrem Sultan böyle dermiş...
Eee, sonra?

BAŞAT - Toplantı ve gösteriler için, önceden
haber verme süresi 72 saata çıkarılryor. Bunun da öte-
sinde, valiler erteleme yetkisiyle donatılmakta ve bu-
na ilişkin olarak hapis cezalarr bir katına, para cezala-
rr beş katına çıkartılmakta...

SAY - Demek ki parası olan miting yapabilecekl
Bastrnrsırı beş kat para cezasınr, toplarsın milleti!
İlerde, holding sahiplerinin görkemli mitinglerine ta-
nık olabileceğiz demektir...

CENGİZKAN - Şimdi gelelim memurların ör-
gütlenmesine... Memurların mevcut örgütlenme hakla.
rı da kaldrrılıyor öneriyle. «Mesleki dernekler» dışrn-
da memur örgütlenmesi yasaklanıyor. Ve dernek tü-
zükleri her an için valiler tarafından yeniden incele,
rıebilecek...

BAŞAT - Kültürel dernekler hakkında da ben
lı:raz bilgi vereyim: (önergeden aynen alryorum):
., t,nıcı tek ve belirli olmayan, veya ti.izüğünde sapta.,ia: çalrşma koşulları ve çalışma biçimleri amaca
"g,ın bulırnmayan dernekler kurulmasr yasaktır."

EMRE - Allahın birliğine inananların dprneğin.
,.1e peygamberden bahsedilmiyecek!

TELLI - Bu maddeyi de ben aynen okuyorum:
uRejim, doktrin veya ideolojileri itibariyle kanunlarrn
yasak ettiği amaç ve eylemleri benimseyen; bir devleti,
bir partiyi, bir tüzel kişiliği, topluluğu, veya amaç ve
eylemleri benimseyen ölü veya yaşayan kişileri övmek
amacıyla topİantı ve yayın yapamazlar. Bunlar adına
yardım toplayamaz ve başka çalışmalar yaparnazlar».

CENGİZKAN - YAni şu demek: Nazım'r anma
gecesi düzenlemek Tanilli için yardım kampanyası aç-
maiı yısaktrr!

SAY - Şu anJama de gelebilir: Şair Eşref'ten be.
yitler okumak yasak, dışardan gazel okumak caizdir;
Öill ae oka, diri de olsa, kimse için övücü sözler söy-
liyemiyeceğiz. Demek ki herkes birbirine sövmeli!

BAŞAT - Devam edelim...
SAY -- Sövmeye mi?
TEL(.I - Hayrr, maddelere... Gerıe aynen okuyo.

ruın : «Dernekler hiçbir biçim ve yönde sİyasİ tutum
ve davrıınışta bulunamazlar. Dernek yönetici ve temsil-
cileri, dernek anıaçlarına uymayan toplantı ve gösteri
yiirüyüşlerine katılaııaz veya bildirimde bulunamaz,
dernek nıensuplarını bu yönde eyleme özendiremez-
ler».

EMRE - Siyasi tutum ve davranrşrn, yaşarnın bir
parçası olduğunu, bu değişikliği önerenler demek çok
iyi biliyor ve böylece kanıtlıyorlar...

CENGİZKKAN - Son birşey: "Öğrenci dernek-
leri her ne biçimde oluırsa olsun, sivasi amaçla kuru-
lamazlar. Öğrencilikle ilgisi olmayan eylemde buiu-
namazlarr,

BAŞAT - Yalnız, bir noktayı unuttun: Öğrenci
derneklerinin, ancak o kurum öğrencilerinin ruh ve

lıı

beden sağlğr ve bunun gibi konularla ilgilenebilecek-
leri de kayıth tasarrda.

TELLİ - İskoçyalılarn i.inlü ugayda alayr"n1
anımsryor musunuz? Savaşta askerler takır takır ta-
ranırken, gayda alayı onlarrn moralini yükseltmek
için cızır cızır gayda çalardr...

SAY - Arkadaşlar, isterseniz tasarınln tümü
üzerindeki görüşmelerimize geçelim... Bir kültür-ede-
biyat dergisini yönetenler olarak ve yazar olarak,
özetle söyliyeceklerimiz nelerdir?

Emre - Sen başla...
S.4r - Ben şunları söyliyebilirim önceliklE: Bu

tasarı antidemokratiktir. Üstelik, demokrasi yolundaki
sosyal savaşrmın bugüne değin elde ettiği mevzilerden
püskürtmeyi, geriletmeyi öngörür gibidir...
BAŞAT - Hem de demokrasi uğruna yeni kazanım-
sözverenlerin böyle bir tasarrmda bulunmasr çok
açıklı...

CENGİZKAN - Ben de şöyle bir değerlendirme
yapryorum: Tasarı, bireyleri teker teker hedef almak-
ta. Bireylerin örgütlenmesini her düzeyde kısrtlamak.
ta. Ve bu, bireylerin faşizm karşrsrnda teker teker av-
lanması sonucunu getireceği için...

EMRE - Şöyle de sorulabilir: Örgütsüzleştirme
yoluyla kitleleri yığrn, insanları teslimiyetçi bireyler
durumuna mı getirmek isteniyor?

Sayfa : 4
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Tiirkiye Yazı!arı Dergisi

Kitle Bağı Danışma Oturumundan 0zetler

"Kitle Bağı» konusunda, daha önce dulı.ırduğunıuz
Danışma Toplantısı, 26 Kasım 1978 günü, Sanatseven,
ler Derneği Salonunda yap dl.

Toplanhya katllanlann listesini ve Degimizin bu
toplantldaki tartışmalardan sağtadığı ön sonuçlqrı
içeren :r.otu, daha sonraki sayfalanmrzda bı:lacaksınu.
Aşağıda, konuşmalar srrasrnda tutulan notlardan ve
baa tartrşmacıların dağıtılan foı-rnlar aracılığıyla top-
lantr sonunda ilettikleri yazılr görüşlerinden derlenen
bir özetlemeyi sunuyonız. Özetleme, daha çok, tutulan
tıotlara dayandrğ]ndan, aktarımdaki hatalarrmrzrn hoş-
görüyle karşllanmasmı toplantıya katılan tartışmacı-
lardan dilemekteyiz. Özetlemeye ilişkİı bir başka Dok-
ta da, birden çok söz alan konuşmacrlann görüşleri-
nin, aşağ-ıda tek bir yerde toplanarak özetlenmiş bu,
lunmasıdrr.

Ahmet sAY :

Hoşgeldiıiz.

- Bir dergi olarak, tirajımrz benzerlerimiz için-
de görece olarak yüksek göriinmekle birlitte, aydrn-
lar çevresinin okuyrpyazdığl bir alanı aşmak, a}Tır

zanBnda emekçi yrğınlara doğru karşllrklı bir lıağ
kurmak amaclyla uzanmak istediğimizi söyüyebiliriz.
Bu konudaiçi teknik ve yasal surrlamalarUı yanrsfa,
özeliikle ekonomik güçlükleri de biliyoıuz. Buııun, bil,
dik burjuva biçimleri ite üstesinden geünemeyeceğini
de düşünüyoruz

Bugünkii toplantıdan amacımız, dergimizin bu
konudaki sorurılarınr dile getirmek ve derginin bu ko,
nudaki sorunlarrna çöziim getirici önerilerinizi almak
değil; bunu aşlyoı, amacımız.

I(üliürel planda devrimci safını tutmuş sanatçılar,
kutuluş ve }ayln organlan olarak, kitlelerin devrimci
devinimine kiiıtiirel bo}ııtta, sanatm silaİ an ile kat-
kılarımızr nasıl sağlayabiliriz? Bu doğruıtuda kollek-
tif Ve sistemli çabalarla verimimizi nasıl arttırabiliriz?
Örgütsel soı-uılarımız nelerdir? Hangi çalşııa biçim-
lerini kullanabiliriz? Hepimizin sorunlaruıa yanrt sağ-
lamak için gerekli tartlşrııa, eleştiri, uygulama, dene-

yimlerin aktaıılıp.değerlendiıilmesi süreciıe girmiş
olmak istiyoruz.

Tartlşna konularlnrn tartışmaya sürülmesi ve il-
gili konu raportörlüğiinün "vürütülmesi için dergimiz
çalışma kuııılu üyeleri işböliimü yaptılar. Tartrşmaıan
bLlna göre yi"irütmeğe çalışacağız. Bu arada, sizlere
dağttılmak iizere formlar hazırladrk. Toplantr sonr].n-

da bu formlara görüş ve önerilerinizi ayrrca not ederek
bize iletmenizi diüyoruz,

Ben hemen, proleter kültürü konusuna değinmek
isti}rorun. Bu konı.ıda özellikle E]ıim devrimi sonlast
vanlıŞ kavrayıŞlar, eleştiriler ve tartrşnalar olmuştur.
Bizim bu kavramı kullanrşrmrztn yanhş anlaşrlmama-
sı için, bir açıklama kabu1 ediniz bu söylediklerimi.
Tartışma konularrnr sıralarken bu kavramr kullanı.
şrmtz, çalışnralaün sınıfsal perspektifini r,,ıırgu_lamak,

çabalaıın yöneleceği ekseni belirtmek amacına dayan
mlştrr. Bu konuda bir tartrşma},t burada yapmak de-

ğil amacımız, yine de proıeter kült.i;rıjrrıj, gerçek anıa,
ftıyla sosyqlist toplunıun kunılıışıına kadar bir geçiş
bir mücadele kültürü olarak aldığımur kısaca belirte-
biliriz.

Şimdi sözü, arkadaşrmrz Mert Başat'a bırak$lo
rum.

i. Mert BAŞAT :

- Bu toplantlyl, bir bakıma gen$ıetiımiş bir söy.
leşi sayıııak nıümkiiı. Ama, bu toplantlnın bir yol ay,
rımnda yapıldığmı da beürtmeüyiz. Bu yol alm:ıı
şöyle dile getirilebilir :

Sanatın yalnrz kuramıyla, ya da yalüxız praüğyle
uğraşarılarla, kuramr ve pratiği toplumı:ı devrimci doğ,
rultusunda bütiinleştfumeyi amaçlayan bir alrılmadrr;

Birey olarak devrimci sanat yapabileceğini sanan-
larla ve devrimci hareketin siyasi Iotasını gözardı eden-
lerle, devrimci uğraşta, kütür boyutuıu dokuma çaba,
snda buluşmak iizere yapılan ayr madır;

Her tıirlü sekter anlaylştan uzak kalarak, tüm iıeri-
cilerlc ve tüm kiiltür dallarryla belirli bir amaç doğrul,
tusunda uü"um sağlamaya, aynı ritmi paylaştlrmak
için birleşmeye yönelen bir aylrtm ifade etmektedir.

S<.ınuç olarak, sanatçılanmızn üretkenliklerini
nburjuva, ekseni yerine proıeterya ekserıi etrafinda
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sürdiirmelcrine, sanatçrııın, so]rut aaıamda s4ıı4rııı
sınırıan yerine hayatıı sınırhrına açılarak üretken-
üğini siirdiirmesine, kittelerin soruıilarmuı biıtysel
sorunların üerine çıkartılmasuıa, siıırat eyteminin bi-
reysel çaba yerine koliektif çabaya dönüştürümesine
bilimin çıkardığı çağnyı öziimseyip, bu çağrtyı iek-
rarıamaktır bu toplanthın arıamı.

Bu persırektifteki sonııtan TürLiyc Yaaları da
kendi yapı§ında duymaktadır ama, sorunl,arı Türkiye
Yazılan ıın kenü iç sorunlan olalak öni.iniize getir-
diğmizi de lurgulamak isteriz. Tartrşmaya sürdüğii-
miiz dokuz konudan ilk i,içü dala ziyade kavramsal
açıklık ve uyum sağlama amacını taşımaktadır; diğer
tartışma konularınln §omut görevıeri netleştirrneğe
yarayacağnr ummaktayz. Ne ki, bu toplantı, soııaçlar
sağlamayı dğl, yararlaı sağama},ı amaçlamış bir
toplantıdır ve ele alınacak konuıar etrafrndaki tartış-
maları yalnızca sist€matik olarak başıatmak aı]lamrrr
taşrmaktadrr.

İlk tartışma konumuz, .sanatE biıaiye diinüşü-
mi..inde ve kiiıtüriin, kitlelerin maddi güçlerinden biri-
ne dönüşüiriilmesindeki somut görevler» baştığ.ını ta-
şımattadır.

Bilgi, en geııiş söyteyişle, eşya ya da doğaya ege-
ııeıı oünat için bi,r araçtır ve tiiE bitgiıer, ideolojinin,
üstyapının işiıe girerler. Peki, «biigiıin in§an eylemlç-
rini özgüriiiğo yiiıeltmekteki rolü nedir?» Sanrrım,
tartrşEa konueıEıı!ı (5.ı) geneı kaynaklanndan birisi
bu sorudıır.

«Bilgi»nin, demin şöziiıü ettiğmiz «araç» karak-
tai, bilimsĞl bilgi ve fetsefi bilgi ana kategorilerinin
her ikisi içinde geçerlidir. Sanat üriinleri de .bitgi
nitelikıeriyıe,, kütür konseptini oıuştur:an ögeler ara-
sında, bu bağlamdaki yerlerini alırlar. Yani, sanat
da biz?at dbilgi, dir ve iısanlann eşya ya da doğaya
egemen oluşlannda kullandıklarr araçlardandır.

Çok kısa olarak §öyıersek, üretici güçler-üretim
ilişkilrri arasındaki taıımaşı.k bir diyalektiğiı sonucu
olaİak ğtaya çıkal] ve sanatçiııın eyleminde yeııiden
üretilcı bilgi, bir molekiil otarak yeniden brı diyalek-
tik etkileşimler ağına katıldığııda, soEyal karakteriıi
tiimler ve sınıfsal savaşımında son çözümlemede mut.
lakı bir smıfın lehine giirev yapmış olur; sanatçuun
özglln amacı !c ofursa oıs!E...

o zaman konu _en gelinde-, sanatçrnın yapttğt işi
biliıçle 1apmasma gelir. Bu noktada duralrm:

Sanatgnın, sanattDı, «insan eyleİrrleriıi özgürlü-
ğe doğru yörcltmeyi, amaçIaınası, yeterli Inidir? so.
}ı.ıt bir amaç koyınanın uygulamadaki sonuçları neıer
olabİlir?

Büm, deıhal kaçrmıza dikilivcıir ve der ki:
«Bugiin, yaşadüıD iİked€, daima ileıiye gideıı

insanİk eyleminin temsilcisi, ezilen sınrflardır. Ve sen,
§aEatrrda, tariİıin çartrıı durdurmağa {abalayanlara-
bunu amaçlamasan da_ hizmet etmiş olmak sonucu}.

la karşılaşmak istemiyorsarı, sanalu]ı, bu ylğrnlartn
devinimi doğrultusulda üretmek ve bu yığınların hiz-
metine srınmak zorundasrı!,.

sanatçının, buna da -peki" de]ip, amacinı somut-
laması yeterli midir? Sanatçıntı.ı bu amacını gerçek-
lçştirme koşullan net€Idir?

Biliyoruz ki, sınıf po2isyonu, herhangi bir toplum-
da egemen olan seçkinler için bir ideolojik avantaj
sağlamaktadır. Herhangi bir toplurııda egemen durum-
da olan güçlerin ideolojisi, sosyal yapn]n tüm katları-
na ve bu arada bircy olarak sanatçtlala da sızarak,
nüfuz edebilmektedir.

O zaman konu -en genelindğ, sanatçıntn yaptığ işi
yola çıkıp, yanlışlara saplanmaktan, oportünizmin ba"
taklanıa kaymaktan ve karşı devrimci güçleıe hizmet
eder konuma kaymaktan naşıl koruyacaktır kendini?

Kendini yeniden yaratma süreciııl nas yaşayabi-
lecektir?

Bu s<.ıruları da yanrtladığımızda, soruı, çözüm-
Ienııiş midir?

Sanatçı, ürüni.inü ki ın e, kimle re itetecektir?

Tüm toplumun kurtuluşunda dominant olan işçi
sıntfını ml amaçlayacaktır, geniş emekçi sınıf ve ta-
bakalara da mı yönelecektir., yoksa toplumun istisna-
srz tün,ı katlarına mr yönelecektir?

Ve bunlara ııısıl gidccektir?

Sözgelimi, bilindiği üzere, işçi stntftnln egemen sr-
nıf ve güçlerle sürekli çatışma hatinde bulunması bu
sınlfta politik bilginin diğer bilgilenme tiirleri için.
de birinci sırayr işgal etmesine yolaçmlştlr; tiim bil.
giler, birer birer-, bağımsrz olarak bu sınıf için o ka-
dar anıamlı değildir. Peki, sanat üriinünün politik
bilgi bağlamı içinde yeralabilmesinin koşııllaı.ı
nelerdir?

Tartrşmalarrmızda bu çerçevedeki sorularr da !a-
nıtlayabildiğimizde, doğrudan doğruya, tartışma kG
numuzun ikinci kesimine geçmiş oluruz. Yani, kültü-
ri.in, kitleıerin maddi güçlerinden birine dönüştiirül-
mesi perspektifi girecektir devreye,..

Üst yaplya, "bclirleyicilik» anlaııııııda damgasınr
vuran ve sınıfsal ki.iltür olgusu çerçevesinde yeralan
egemen srnıf kültüriine karşı, varltğlnı sürdüren ferı-
dat kültür etkilerine karşr, emperyaıist kültür giriş
ve yöneıtmelerine ta§ı kitlelere bilinçle yöneltilen
karşrd.evrimci kiiltür bombardimanna karşı, nasıl bir
devrin§i kültür borbardrmanı oluştuırjacak, ki cl_
ler ğn bir kalkan oluşturma, barai ateşi oluşturm]
çabasına girilecek ve aynr zamanda küttürü, kitlelerin
maddi güçlerinden biı,i kılmağa yönelinebilecektir?

İısrici kütür ögeleri, toplunl katlaftıla vanslvan
evrensel devrimci kültür srzmalari, kitielerin devrimci
deviniminde üreven, yani, süren cvlemle üreven dc\.
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rimci kültü. ijgeleri nasrı barmanlaııp, aynr sürece
girecektir?

Üretim ilişkilerini zorlayan üretici güçlerin bu
eylerİıini tutsak etmek, ... aııacryla egemen güçlerin
bilinçle yöneltıikleri yoğun karşr devrimci küttiir bom-
bardımanrna karşı bireysel olarak ı!.ı karşı koyacak-
1ıİ sanalcı] siılgelimi 20-25 millı.ın sa\,,rırunastz jnsaİıt
hergün karşrsına alıp bombardlmana uğratan bir TV
olayına karşr ııe yapabilecektir sanatçr? Kitlelerle bağ
kurmak için azrğrnr ve çantasıni alıp yollara düşen
bir seyyah mr olacaktlr? Yoksa, fotoğraf sergisini bir
sergi salonu yerine Kadıköy iskelesine kurmakla göre_
vini yapmış mı olaca&tır?

Bir oyıınu:ı devıimci savia yazrlması, sonra da bu
oyunun Çankaya yerile Altndağ'da oyıaİımasr ıİıl.
dır sorun2 Egemen güçlerin deıetimindeki festivalıe-
re katrlmakla mı yetinilecektir? Ajda Pekkan'ın «kit-
lelere açılması» gibi, küçiit, seçkin bir salon yerine
spor salonunda sanat etkinliğine girişmekle mi çözüm-
lenecektir sorun?

Ve devrimci devinimin ki dael boyutu İras oluş
tundacak, bu bo},ı]t, kitleıerin devrimci eyıeEleriy]e
nasıl bütünleşecek ve bu eylemi kolaylapcı bir nitelik
kazanaçaktır? Bu siiIgçte, niteüksel ve nirxliksel çli
şim nastl sağlanacaktır?

Sorun, kitlelerde ortak bir tavır oluşturmak i]e
slnrrlr mtdrr?

İşte, öncelikle tüm bu sorulan tartışalrm.

Bunları, ileriki tartışma koİtulannda scrİnutlaş-
tüImadan önce, tartışmalaruı aDa kaİıavasmda muta.
blk kalalım.

Kişi§el önerim, sonut görevleı:in belirl€nmesinde
ki taıtışmaların genel bir sınıflanürma gözeülerek
yüriimesinin yararl olacağrdır. Bu açülamalar şöyle
ce belirıelebiur:

1. Acıl göfevler aç§ından,
2. Çahşma konulan açrsından,
3. Çal§ma 1arzl (ve çalışma biçimleri) açısrndaD,
4. Estetik açıdan,
5. Anlatım (üslüp ve dil) açrsmdan,
6. Kitle iletişimi açrsmdan.

Hijselrin ATABAŞ :

Egemen güçler «düşman insanD isterıemektedir-
leı: dalıa önemlisi, "birlikte düşi,iıen insan» ı hiç is-
tememektediİler. De!,rimci ve ilerici saıatçrlar, kitle
lerc yönclirken mutlaka örgütlü olmak zorundadırlar.

Kitlolere yönelmek bilfiil ve mutıaka fabritaya-
t.rrlaya gitmek <.ılmayabüir; önceliİle sendikalarla ve
demokİ-atik örgütleriyle bağ kurulmalıdır.

Devrimci sanatçı, "halk için sanat» kaYramrndan
değil, "halkçı sanat» kavramından yola çıkmaktadır.

Bugi.in, .ne yapmalı» değil, dıa§ıl yapnılı, srusıı
d".ha örıemiidir; kafamızı ve eylemimizi }orıcağüz
asll soru, budur.

Veysel ÇOLAK :

Önoelikle okii]tİirı kaıramı açılmalı ve iizelinde
birlik sağlaamalıdır. Kültül hem evrenseı, hem de rı.lu.
saldır ve kiiltiirdeki «demokratı ve «sosyalistı ögeıel
açığa gkartılm&hür. Maddi kiiıtiirii bir an için bir ya.
na korsak, egernen sınıflar ğbi, işçi sınıfı da maııegi
kültürü keqdi lehiıe ku]lanabilme]idir.

Bugiinün somutunda, devrimci sanatçııanı popü-

Dergimizin 26.Kastm.1978 Günü
Yagılan "l(de Bağı Daıışma

Toplaotrcı"na Katdanlaı

.lrhEet sAY (T.Y.), Ahmet TELLİ (T.Y.),
Aii CENGİZKAN (T.Y.), Aii GIJR (spor Öğret,
meni), Alişah R. ToKMAz (T. Y. okurlarmde),
Anıı ÇEÇEİıI (sanatssıierıeİ Denıeği Başkaor),
Aıer Y,|.R{N (Şair), E*rem IŞİN (Öğrcrci),
Giiltekio E,MRE (T.T.), Güİıay AK,{RS[ (Sa.
ıatçıtar Bfutiği Başk,nr, Giitıcf SERNİKII
(Kültür Bakantığr Miıli Folklor Araştırma Da-
iresinde araştlmacı), Giinsar TÜRInÖz (T. Y.
okurlarından), Hayri KIVANÇ (T. Y. okurla-
rından), Hayrullah oĞUz (Çağdaş Sahne'de
sanatçr, Hüseyin ALTUNYA (sanatçı]ar Birli-
ği Gn. Sekreteri), Htiseyin ATABAŞ (Şair), İcen
BÖRTüCENE (D.P.T.,nda Mi.§avb), İnci ARAL
(ltikayeci), İsmail Merİ BAŞAT (T.Y.), 'Lzzet

KILIÇLI (T.Y. Giresun temsilcisi), Jutide GÜ-
LİZAR (Iv ProgTamcısı, şair), Kemal cENGİz
KAN (AF§AD Başkaıı), Kemal DİNçER. (AF.
SAD Üyesi), Kerim KORCAN (Romarcı, hfte-
yeci, şair) Kiabre ALTAY (T.Y. Mudanya Tem-
siıcisi), Kuİtuluş KAYALI (Asistan Dr., Öğrettm
Üyesi), Mahmut TURGuT (Şair), Mehmet KA.
RAGllL (Iİaık Tiyatrosu adına), Mehmet KIYAT
(Şair), Meva DoĞAN (T.Y. okurlarrndan), Mu.
ammer KIRDÖK (T.Y. okurlarrodan), Nizamet.
tin UĞUR (Şair), osman Numan BAİANus
(Şair), Özcan YuRDALAN (Fotoğfaf sanatçtsl),
özdemir INCE (Şair), Remziye oĞUz (T.Y. okıİr.
larlndani, Tansin SARAç (şair, T.Y. S. Aoİara
Tem§ilci§i), Taup APAYDIN (Yazar), Tamer KI-
NAY (Devlo Tiyatrosu sanatçnsı), Ture;ııt ÇE.
VİKER (Kaİikatiirist, eıeştirmen), Ünsal oS-
KAY (Dr. Öğretim Üyesi), Ü,asaı PİRoĞLU (sa"
natseverler Derıği 2. Başkanl), Veysel Ço[,AK
(Şair, T.Y.), Yaşar ATEŞoĞLU (oDTÜ Halk Bi.
limleri Topluluğu Başkanr), Yavuz G{İİ.,BAtıAR
(T.Y. okurlarından), Y rnaz oNAY (lşçi Kiiltür
Deııleği adııa), Yusuf ALPER (Şair), Zerrin Po.
LAT (D.P.T. Kütiir sektörü)
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']:]:_|lıt',n *, dTP_r gibi bataküklardan kaçın-n,ıirlarü ozel önem ve ciddi çaba gerektirmektedir.

Bfı.toplantıdan sağlanacak belirli, ön soıuçlar
; :. ^9:ğ,l. 

Ama,. bunları uygr.ılayabilecek .iyirZluş_tiı engellcmeler bir yana, kit|e ileıişim 
".uçi"., "g"-, ,:ıı güçlcı-in kontrolunda ı.e ekonomik olanaksızl-ık-

l3.rımrz çok ciddi nitcliklc. Paıasat soruılar geüyor,tıkıyor önümiizii. Kanrmca bunun çOztlmti, İorİ|a
zorlaya olacak ve fedakdrlıklarta yürüyecek.

«Somut görevler» derken, l.ıemen gözümiizün öniin-
deki görevleİi de yapar hale gelrnemiz gerekivor. Söz-
!ıelimi, grev çadırındaki işçi, okuyacak kitap bulamı-
yorsa, biz bu sorunu çözemiyorsak, görevimizi yapmış
o]ama]az.

- nDevlet, sürekli karşımza çıkacak, dikilecek-
,tir, Evet ama yine de, çeşitli devrimci gnıplann ya-
yın organlan var; tirajı 80-90.000'e ulaşarrlan var; ege-
men güçler tüm çabaıanna karŞın, bir yerde, bunlan
engelleyemiyor. Bunun bir nedeni olıDalı, bizim konu-
muz açısından ışık tutacak nitelikte... Yine konumuz
açısrndan, pratik çahşma biçimleri olsun, kiiltiir ve
sanat alanındaki örgiitler ve yayı! organlarr olsuı,
kitleyle bağ kurabilmek için, kitle eylemleriyle des-
tekleşen ve bütiinleşen bir nitelik kazanabilmeüdir.

Güner SERNİKLİ :

kültüre bütüncü olarak bakarsak, «halk kiittü"
rü, de bunırn içinde yeralır. Kullanllacak materyalin
önemlice bir bölüğiinü buradan alabilir, öziimleyebi-
lir ve devrimci yorumla aktarabiliriz. Devrimci sanat-
ta, devrimci özü taşıyacak materyqıin haık kiiltürü
iÇinden derlenmesi yararlr olacaktır.

Halk kültürü içindeki ilerici, demokrat ögelerin
burjuva anlamda değil, devrimci anlamda derleyici-
tiğini yapacak bir organ gereklidir, kanısııdaıırr.

*Iİalk kültürii, dediğimiz olgu, kendi içinde ilerici"
1.-,rici ögeler taşırken, bu ögeler de hareketsizlik gös-
tcrebilmektedir. Sözgelimi, dün «Atlaha emaıet edi-
len danayı kurt kapmaz" diyen halk, daha sonra «önce
l,.:]zığa bağla, sonra Allaha emanet et» i brııun yerine

.|rilmektedir. Bilinç aktarımmda halkın kendi
materyali alınıp, devrimci yoruıqlayışla kullanabil,
melidir.

Kiiltüret alandaki örgütlenmeler açlsından, tüm
kültürel ve sanatsal etkinliklerin ve bu etkinlikleri sür-
dürenlerin ortak bir platform oıuşturabilmesi amacıy-
la süıekli ve yaprcı bir itetişim içiDde olmalanıı sağ-

lamak gerekir; brı işi yiirütürken işçi sınfl ve işçi
sıııfi bilimini temel öncü olarak kabullenmelidir.

Bu tartışma konularının canalıcü noktası, öncelik,
|e işiı strqteiisilli,. oluşturulması zorunluğunda yat-

maktadrr. Naiıı bir stfateii izıeyeıİru ki emekçi kitle,
lerıe bağ kurabiıelim? Bu noktada "gerekü koşul" ise,

sarratgnın ö,,gİjrrii buluDmasıdır; bu yoksa, sanatçı
mutlaka örgütsel iüşkiye ğroeli ve gerekli örgüt-
lenmeyi sağamak için çaba göstermelidir.

Kitlelerl,e fiilen bağ kunılması olsun, bu bağ ku-
rabilecek sanatçtlar oısun, bu si.ireçte gerçekleşebilg
cek, bu sürecin içiıde çıkabiıecettir.

Yaşar ATEŞOĞLIJ : ,

1960 §onrasl bilgileıımeleri, §istemsiz ve çevirilere
dayalr bilgilenmelerdir.

Bazı çevreler, sanatr küçümseme içine girDişler-
dir. HiziPleşmeıer ise balkla yabaDcrlaşmayr artu.
maktadır.

sanatç ann kitteyle bağı gerçekten znyıftlr. Ne
ki, fi?ik olarak halkın içinde olmak yetmez. Bir zamaı,
laf, proıeter küıtürü yaratEıak savıyla ortaya çlkaİıan
bile gördiik hepimiz. Büyoruz ki, subjektif istek ve

çabatarla kiiltiir yaıatıtııaz. HaıL klıltiiİü teEeı abE
maü, aşkın düşiince iıe sanat iiriinıeri üretilrnelldir;
kitleden almalt, özümleyipyorumlayarak kitleye sun,
malıdır. Gddenim şu ki, giinli.ik gazetıerin en az okrı.
nan yerleri, sanat€debiyat köşeleri otuyor; nedeni de
okuyucu,ıxun (halınD) kendinden bir şeyleri bıılımaına-
sldır. Bizim deneyiııılerimiz halk kiilttiTıİniin temeı
alınmas!, v€ çalşma yapıIaı yerıeşim birimi hılıtlyli.
köylüyle a]ılaşıpkaynaşrlnasr yolu_nu! verimli oldu,

ğunu göstermiştir, İmece olgusundan kooperatifleF
meye; ahiı,ikten, ekonomik"demolratik örgütıenme oı-
gusuna kolayca ge4ilebiüyor.

Mehmet KARAGöL :

Emperyalist dönemin öDcesinde de .kideleriı
maddi güciine dönüşiimü" niin örnekıeri var... stİzgeli,
mi, Pir §uttaü. Biliyoruz ki Pir sultan, kitleDin içinde
yaşamış, titleni[ öniinde yiiriimüştiir. Bugiin sarat,

çmın görevi, safını belirlemek ve sııuf rıücadelesinln
doğ:udan içinde yeralmakbr. Diğer taTaftaı, ,haık
Kiltiirii,, "folklor» olgulanna a&rıık veren bir,iti ar,
kadaş var; kanrmca, soDuçta başanlı olamayacak şey-

lerden sözediliyor; so}..ıt eıe alışlara bu tiir zorlama-
lar yetersü ve yersizdir, Aksi takdirde, devrimcilik

Sayfa : E

Tahsin SARAÇ :

Poütik eylemle sanarsal eyıem yer yer içiçe gir-
melidir.

Kavramlarda açıklık ve u},r.un sağlamat, hem ön
celikli bir konudur, hem de temel önemdedir. Bu bel-
li nkavram" lann kitleye verilebilmesi, kendileıinin kı-
lrnabilmesi gereklidir; bu ise, özünde, politik ve beür.
li ölçüde de ekonomik eylem niteliğindedir.

Potitika beürli değilse, kültür-sanat politikası da
belirlenemez.

Örgütlerle bağ kurma, politik bağ kurmayı gerek-
ü kılar.
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Ahmet TELLİ :

Ben tartrşmaıanmızı, (5J) kodlu konuya, pratik
çaüşma biçimlerinin ve bu çalışma biçimlerinin uygu-
lama alanlarının ııeler olabileceği konusuna taydlr-
mak istiyorum.

Konumuz, sanat dallan ı bütiinte§ik bir otuşum
yaratmasına gideı bir köprüde olduğrımuzu diişiindü-
rüyor. Böyle olunca da bu, bir yolaynmına varıldığr.
nın işaretidir. Bireysel çalışmaİarırr aşııarak kolektif
çalışmanın temelleri de buradan çıkıIarak oluşturula.
caktrr. Ancak, "Sanat bireysel bir etkinliktir, anla!.t-
şında oıanıar belki karşı çıkacaklardır düşiindiitleri.
mize. Kuşkusuz ki şiir de, öykü de bireysel bir yara-
tlmdır. Ama bireyselde kalamayacağ, kitıeleşerek
maddi bir güce dönüşmesi gerekliliği de ortadadır.
Maddi bir güç haline döıüşemeyecek, salt yaraücr.
nın çevresinde soluk bir çerçeve oluştuabilecek yaratr
üriiıü yok mudur? Elbette vardrr. Küçük burjuva
bencilliğinden kopmayan, sapık ve hastalrkıı kişilikle.
rin dünyalanndan sıyrrlamayan yoz kültür üriinleri
kolektif yaratınn dışında kaüoaya mahkumdur. İşte
onlarla bir yol aynmındayz artık. onıara güe giile
deyip, canlı, hayatı kavrayan ve diinyayı değştirme
kararlılıda olan saıatçılarla kolektif çalışmaya ba.
kılma]rdıt-

işte bu noktada, ne yapılabilir sorusunu da yanrt-
lamak gerekiyor. Dünyadaki ve iilkemizdeki uygula-
malarr da gözden kaçrrmamak gerekir doğal olarak.

Hemen akla gelen örneklerin başında sovyetler'de
devrimin hemen sonrasında basrm olanaklarının he-
men hemen sınıf olduğu, geniş yrğınlarrn okuma-yaznıa

Murat KöSE0ĞU LLARI

adrna yola çıkılıp, «halk kiiltürü» nün içindeki dini,
mistik, kadeı.ci tıısurlar da yüklenebiİr.

sanatçınrn safrnı tutmasr yetmez, proletarya sa-
flnda bizzat yeralmalrdır. Bu ise, öziinde, proletarya
partisi içinde görev almak anlamr taşrr. Dağnıt ve
bireysel mücadele başansızlığa uğrar.

,_rluııah oĞUz :

Yapılan bitgi tanrmmdan yola çıkarsak, salat,
amaca yönelik etkin bir silah, bir araçtır gerçekten.
Ancak, işin diğer yönü, yani sanatın estetik yönü de
gözardı edilmemelidir.

Demokratik örgütlerle asgari noktalarda birleşi-
lerek bir platform oluşturuımalıdır.

Reıııziye ORHAN :

- sanatçr lıalkrn diliyle konuşmalrdrr! ancak o
zaman halkı bilgilendirebilir.

SanatçI, «ben şuyum, sahm şu, keskin devrimci-
vim, görünümtinün doğmasına yolaçmamaıldır. Bu,
ilk temasta kopukluklara ve başansızlrklara yolaçar;
halk, onun içtenliğini, kendinden oluşulu, devrimciliğ-
ni eylemletiyle anlayaçaktrr.

Çocukların Fureni

Küçük bir kenttir çocııkıar yürekleriniz
Kiiçük bir akvaryumdur çocıklar göxleriıitr

Kış si1lere göre değil
odaıara ııklı.lınız oyııncaklartnız,la
Yanı tutukı^ndıflız ktş babaca

Çok üzücü öı,gürlüğünüx
Zorla kısıılanması ve yax ö{emi
Sabırsızca yfuekl.eriıizd,e yelkenli

Küçük bir ormand,tr çocuklar dilleriniz
Küçük bir laplaktır çocukıat eıleriniz

Büliekin Emro

Not : Çocıık yılı nedeniyle
Çocuklarla küçük bit söyleyişe giriş

Sayfa ; 9
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bilmediği koşullarda belli amaçlara yönelik afişIerin,
dükkan caTrılarını dolduIarak, tren pencerelerinde ül-
keyi baştan başa katederek ajitasyon-propaganda},ı da
aşan şanatsal etkinlik işlevini yerine getirdiğini anrm-
sayabiliriz. Yine yiizyılın başında Almanya'daki oİşçi

Şarkı Dernekleri,nin çalışması da ilgi çekici bir ömek,
tir. Üye sayısı 165.000'i bulan bu derneklere 11.000 iş,

çinin de katıldığını düşünürsek örneğin önemi daha
iyi betirebilecektir kanlsındayrm,

Ütkemizde de şimdiye değin birtakım çalışmalar
yapıldı. Sokak tiyatrosu deneyi, Merhaba Toplulufu,
İşçi Tiyatrosrı, vb. birer örnektir. Bunlann önemli
girişimler olduğunu belirterek geçmek istiycırum yal-
nrzca. Kuşkusuz ki, konumuz açrsından yararlanılarak
birçok deneyimler kazandrrmıştrr bunlar, Ama bunla,
rrn daha geliştirilmeleri, aşılmalarr da gereklidir.

Ben, TY olarak bu aşamada somutlayabildiğimiz
çalışma biçim ve alanlarrnı örnekler halinde sunuyo
ruİn:

1. Emekçilerle daha canlı üşkiler kurulmasr doğ-

rultusunda sendikalar içinde çalışmalıdır. Ozellikle
eğitim seminerlcrinde kültüret alanlara da sarkmalr
ve ele alınan konunrm kavratılması konusunda kültü,
rün ögelerinden yararlanılmalıdır.

2. Fabrikalara periyodik kültürel gidişler düzenlen,

melidir. Doğal olarak sanatçr, bu türlü etkinliklerde
işçiyle kanbağını da sağlamlaştırabilecektir,

3. Yine bu bağlamda işçıköylü ittifakının kültü-

rel d,üzlenıdeki hazrrlaylcrsr olma doğrultusıııda gece,

kondu ve krrsal alanlara periyodik kiiltiirel gealer

düzenlenebi[ir.

4. sekterliğe düşmeden fakat ilkelerden de ödün

vermeksizin kitle iletişim araçlarından yararlanma
yolları zorlanmahdır. Özellikle egemen sınıflann dene,

İi-ind"ki radyo ve televizyona ürünler hazırlanarak,
yayrmları doğrııltusunda çaba gösterilmelidir,

5. Sanatçılar, devrimci siyasi kitle yayın organla-

rrnda desen, karikatür, öykü, şiir, röportaj, fotoanla-

trm gibi ürünlerle yer almalrdrr|ar,

6. Kitle hareketleri içinde (spontane veya düzen,
lenmiş her türlü eylemde) bilfiil yer almak eylemde
üretmek, en önemli çalşma biçimleri arasında yer
alabilmelidir.

?. Bir eylemde yer alrp, yaşamanın materyaıi ile
üretmek, üretilenin daha sonra eylemde yer alanlar,
la yeniden üretilmesi çabası ile sürdürütmelidir,

8. Eylemterin dıştnda, kitlelerin eleştirel katı[ı-
mıyla üretme (tiyatra, resim vb. alarüarda biçim ve
yollan geliştirilmelidir.

9. Sanatçı, devrimci anlayışla, ilerici ve devrimci
kitap, broşür yayrnlarrnda sanatm imgelenen gücünü

de sözkonusu kitaP, ya da broşüIle bütünleşecek bi,

çimde devreye sokmalrdrr (kapak resminden tutun da,
politik desen-karikatürler, fotoğraflar, şiir, gibi öge,
lere, yeni yeni buluşlara açık bir alan).

l0. Çocuklar için öykü, masal, şiir kitaplan yanın,
da, çizgi roman, yarışmalar, söyleşiler, tartrşmalar ve

çocuklarrn katılacağı şenlikler düzenlenebilmelidir.

ı1. sanatın imgelem gücünü taşıyan afişleı, ve
kültüreı duvar gazeteleri hazrrlanmalıdır.

12. Dergi, vb. yayınlarda, bir derginin tiraj srnrr-
larınl aşabilmek iizere kitleler için ekler hazrrlanma-
lıdlr.

13. Ajitprop sanat gruplan oluşturulmalr ve en,
tegre gezici çalışmalar düzenlenmelidir. Bu çalışma-
lar, araŞtırma aşaması ile başlamalı, sanatsal eylemin
bütiiılüğü içinde tiyatro, miLik, fotoğraf, dya, sine-
ma, resim, söyleşi, vb. ögeler birıikte kullan mal,;
aYnca çalrşmalar broşür, vb. yayDlarla destekıenmğ
li, sanatsal eylem dönüşü yaşayan deneyimin raporu
hazırlanmalr ve eylem halkası, incelemedeğerlendir,
me aşaması ite tümlenmelidir.

inci ARAL :

Geniş emekçi kitlelerle bağ kurmanln en önemli
yollarından birisi de, gençlik kesimiyle bağ kurulma,
sından geçer. Toptumun bu en aktif kesimine yönelen
biı, politika belirlenmesi önem taşımaktadE.

Taıip APAYDIN :

Bildiğimce, Türkiye Yazıları giinümiizde yayınla-

nan sanat dergiteri içinde en çok okunan dergi, içinde
okunurluk öğesi yüksek olduğu gibi, deminki bilgimi
Ahmet Say'rn açıkladığı tiraj da doğruluyor. Ancak,
Türkiye topıumu neredeyse o/o50 oranında okur-yazar
durumuna gelmiştir, aydrn sayısr en yüksek diizeyine
erişmiştir; bu gerçek önünde, bu tirajlar çok küçük
kalmaktadır. Yetersizdir. Bu kopukluk nereden geli"

yor? Sanıyorum günümüz aydınları sanatla ilgilenmeyi
ikinci ptana attılar; .fikirsel üriinler, daha çok ilgi
topluyor. Bundan eksikliği sanatçılarda arqnak yan-

hştrr. Bazr çevreler, sanatçrlara boyuna yol gösterir,

akıl öğretir gibi bir tutuma girmek yerine, toplumrın
gelişiminde sanatrn yerini ve öneınini iyi aıılamak zo
rundadıflar.

izzet KILIÇLI :

Kitlelerle bağ kurulmasında sendikalar ve demok-
ratik kitle örgütlerinden yararlanmak olanaklı ise de,
genellikle bu örgütlerin sanata yakıaşrmlarını olgrrn-

laşmamış sayabiliriz. sorunun onlarla da tartşılmast,
bu açıdan bir ön yarar sağlayabilir. Diğer taraftan,
sanat alanındaki devrimci yayrrı orgaırlarının bu örgüt-
lerin şubelerine eriştirilmesi düşünülebileceği gibi, bu
örgütlerin yayın organlarınrn devrimci sanat üriin ve

]/azrlarryla beslenmesi de gerçekleştiIilebilir.

S<ıruna yalnızca bir dergi açısından bakarsak,
bir dergi, sözgelimi Türkiye Yazları taşradaki ilerici

Sayfa ; 10
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Kemal CENG|ZKAN

yerel gazeteleIle bağ krırabilir ve devrimci sanat ürün.
leri ile beslenebilir bu gazeteler. Bunu hiç bir ilerici
yerel gazete geri çevirmez. Bu konu, dergi temsilci
leri aracıl ığıyla gercekleşt irilebilir.

Saıatçılann emekçi kitlelerle kaynaşma olanağı
yaratması ve sürdürebi]mesi pek çok bakımdan yarar-
lıdır ve emekçi kitleler, kendi sorunlarını ve çöziim
yollarını bulupgörebilecekleri ürünleri de geri çevir_
meyeceklerdir.

Yine Türkiye Yazılarr örneğine dönersek, dergi
temsilciieri aracılrğıyla yerel soı-unlan belirlenebilir.
Örneğin, Karadeniz'de balıkçılar, fındık üreticileri.,.
KuıTım ve üretim yerlerindeki emekçi-
lere (işçilere, köylülere bir kadro ile gidiür, edebiyatı,
fotoğrafl, sineması, tiyatrosu..., ile sanat etkinliği vo.
luyla devrimci bilinç götürme eyleminde derginiD bil-
fiil dağıtımı da yeralır. Aynr zamanda, bu giden kad-
ronun derlediği ürünler ve deneyimler de dergide ya-
yınlanlr.

Tiir4 çalışmalar, örgütsel çerçevede ele alrnmalıdtr.
Ancak, bu çalrşmalan sistematik olarak yönlendire-
cek kültürel alandaki bu tür bir örgüt, karü:.mca türn

devriıırci sanatç ara açık bulunmalıdır.

zeliha D1ĞAN :

Ekonomik sorunlar çok önemli, kıt ekonomik
olanaklarrİr ve yararlan abirıiği çok kısıtlı kitle iıeti-
Şim araÇlaünrn en ekonoııik, en verimli biçimde kul-
lanılabilme koşullarrnr[ iyi düşüni.ilüp, planıanmas,
gereklidir.

Kitlelerce anlaşılırolmakta, sanat etkinıikteriİin
çok yönlü ve bütünleşik nitelik taştmaları yararlıdı..
Sanatsal eylem, şiirle, resimle, folklorla, tiyatroyla,
sinema ile,... beslenip bütünlenmelidir.

Devrimci sanatçılann eylemlerinin sonuca yönel.
mesi açrsrndan olduğu kadar, her türlü engele karşı
koytılabilmesi açrşrndan da öıgütlü olunması gerek.
lidir.

özdemir iNcE :

Sanatçı, politik seçimini işçi slnlfı lehine yaptık
tan sonradır ki, kitlelerle bağ kurma sorunu ortaya
çıkar. B].ıgün emekçi kitleler önünde radyotelevizyon
çok etkilidir. Eğitim burjuva ideolojisini yansıtmak.
tadır... Bizim gereksinim duyduğumuz mekanizmantn
ktasik ögeleri nelerdir? Paradrr, dağıtım kanallarrdır,
kitle iletişinr araçlafıdrr. Bu ögelerin, gereksinilen
mekanizmayı kurmamtza yetecek biçim ve ölçüde
kontrolumuzda olmayacağl açıktır. o zaman ister
istemcz mcsleki ve demokratik kitıe örgütleriyle iliş-
kiler gündeme gelmekte, daha da açığı, devrimci ha-
reketin öz örgütü sorunu ağırhkla ortaya çıkmakta"
dır.

Kerılal Di !\rÇER :

Sanat ürünü kitle bağt sorunu, politik savaşımtn
düzeyi ve örg.iitlülüğü ile koşullanan bir süreçtir.

Soruna, değişik noktalardan yanaşabiliriz:

Koflğ : Sanatcıntn yaklaşınıında (bilgitendilffie
işlevi açısndan,) öncelik zor ıınlultığu-

(Bu Şav, konularl tekdüzeliğe düşürmek anlamın.
da değildir).

l(aracaoğlan

Haık diıinin yetleşik konuğu
sevda göçebesidir karacağlan
le saztnın düzeni bozulma,dıkca
beller sofrasmm kadim dostudur

Ahmet Telli

§ayfa : |1
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Biçim I Stnatçıntn, anlrtıtn dili-biçimsel ögetein

örgiisü açısınd,a4 sesıenme!ı amaçladtğı sırutın aıgı-
lama, ve yorumlama genel d,üzeyini d,ikkate almak
zorunİuğu.

Bu, popülizm ve uvriyerizme düşme yöniiıe de
açık olmasrna kaşıu, söylemek istediğimiz bu değil.
dirı

İıetişim (Araçıar) : l}rünü götiirebilmek için hu
konud.a yarolan biçimıeri zorıama ııe yeni biçimlerle
götüfme sorutıu

(İlk elden, ndemokratik kitle örgütlerini bu yönde
harekete geçirmeye zorlama» yı belirtebilirim).

T. Yazılan'nm pratik çalışma biçimleri konusunda
getirdiği somut öneriler olumlu. Ancak, senelerce işçi
sırufmın, emekçi kitlelerin dlşında kalmışlığın giiıah
çrkanıİnası biçimine dönüşmemesine dikkat edilme.
üdir.

§ayİan örnekler, sözgelimi duvar resimteri (kor-
san), duvar afiş ve gazeteleri, yine korsan nitelikti so-
kak koro ve tiyatİolan ve sergileri, halkm içinde sa-
nat iiriiDü oluşturmak, ...vb., politik örgüt güvencesi
ve dayancası olmadan başanlamaz.

- Örgütlenrne çerçevesiıdeki somut adım, plat,
form diizeyindeki biı .ön» örgütlenme olmalıdır.

Buradan yöneüş, sınıfsal özlü, bütiinsel, tek sanat
örgütiiniin kunılması, sendikaı (ekonomiİ-demokratik)
örgüte geçiş; politik hareketin yönlendiriciliğindeki
dewimci örgütsel forma ulaşma doğrultusunda gerçek-
leştirilİneüdir.

Ali CENGİZKAN :

- Örgütlenme, toplum biüme göre, «aynı amaçta
birleşen iki veya daha fada kişinin birlikte çalışma.
lan» biçiminde ifade edilmektedir. Bu, oldukça basit
indirgenmiş bir tanım. Çiin}ü bugiin topluma baktı-
ğrmızda karmaşık örgütlenme biçimleri göriilmektedir.
Beürleyici olan, bizce, yönetsel örgütlenme, yani dev"
let. Devletin içeriğini ve biçimini belirleyen de üre-
tim ilişkileri çiinkü. Bu çerçevedeki burjuva iş bölü-
miine uygrn olaİak kütüreı alanrta da pek çok örgüt-
lenme göriilegeıEiştir, sanat alanhda, ancak son y!l.
larda düa kapsayıcr örgütıenmelere gidilmektedir.
Musiki derue§, ressaırılar derneği, vb. yerine, Giirsel
sanatçılar, ya da sanatçılar Birliği ömekleri oluşturul,
muştur. Bu derneklerin üst ve alt örgütlenmelere gidı
şi de sözkonusu. Alt örgütlenmeıer, oluştun:lan biriın,
lere mobilite ve yaygırılaşma sağlamaya yönelebiü,
yor; iist örgütleDmeler (fedeİasyon gibi) ise betli bil
eylem gücü, kamu oyunu etkiıeme gücü oluşturulabi,
liyor, mevcut bazı sınırlamalan (yurt dışı iıe ilişkilel
ve temsil hakkı, vb. gibi) aşabiliyor. Ancak, mevcut
örgütlenmeler, genellikle örgüt içi ve örgütörgüt iliş,
kilerinde bihokratik pek çok ıınsııru da araya sokmuş-
tuİ. Bürokratik engeller bir yandan, artaD maddi zor-

luklar bir yandan, bu yapıdaki savunma srnırrnda kal.
ma riski var_

Bir yandan, örgütsüz sanatçı bireyler ıar. Bun|ar
da krsmen, sanatçr kimliklerinden ayrı olarak devrim-
ci militanl* yapıyorlar, bir kısmı da odalarrnda dev-
rimci sanat ürünü iir.etmeye çabalıyorlar. Her iki ke-
sim de, devrimci militan tavrından ayrı bir sanatçr
tavfi olmaması gerektiğini bildikleri halde.

Bir başka kesitte ise, dergilerin, yayın organları-
nın çevresindeki kümeıenmeleri görüyoııız. Bir örgüt
yok ama, iŞter istemez bir iç örgütlenme oluşuyor.
Doğaldır ki bu örgütlenme özveri ve sanatçrnln işten
sağladığr doyguntulla sıkı srkıya bağlı kalryor. Bunun-
la birlikte, bu örgütl€nme biçimi bürokratik unsur.
lan minimuma indirebiliyor; eylem serbestliği ve hızı
sağlayabiliyor.

Öte yandan, geniş emekçi kitlelede bağ kurula.
bilmesi açıslndan baktığimızda, özellikle pratik çalışma
biçimlerinin isterleri açsrndan tiim bu örgütlenme
biçimleri, sratih planda yetersiz göriinüyor.

Taşrdığrmız devrimci amaca uygun çalrşma biçim.
leri ve buılarrn isterIerine cevap vcrir örgütlenme bi.
çimleri gerekli. Yaptığlmız işin özü, kaba deyişle «kav.
ga» ise, bunun isteflerine göre organize olmak zo-
rundasrnrz; diizen örgütünün yaplsı dışında örgütıen-
me biçimlerine girmek zorundasınrz... Bütün bunlann
dışında, örgütler-arasl ilişkiler ve işbirliği sorunlan
var; daha da önemlisi, siyasi özörgüt sorunu var,

Ben, bir genel bakışla, çok kısa bir sergilemc ilc
yetinerek airgütlenme konusuıdaki tartışmayı sürdü.
rüyorum.

Yılmaz oNAY :

Tartrşmaya sürii_lcn konulann temeli, 5.8'de yani
örgütleİıme sorunudur. Buradaki tartışma]anmtzın
tümü içinde de öncelik, örgütlenme konusundadrr.
Bugiine kadar örgüt§üz olarak, devrimci amaçla ve
iyiniyetle yapılan girişimlerin hiç biri kurumlaşama.
m§tır. Örgütlenme deyince, bir grubuD, bir toptulu.
ğtıİı, bir derginin kendi çevresinde örgütlenmesi de
vardır ama, asrl önemlisi, daha üst diizeyde örgütıen
medir. Egemen sınıflar, kültiir silahlarını kendi çıkar.
larl doğrultusunda kullanırlar. Teknoloji, politik ege.
menlik onlann elildedir. Burjuvazinin sonuua kadar
egemen olaDayacağı tek olay insan gücü, insan faktö
rüdür. İşte bu gücü örgütleyebilmek için çalışılmatrd[.
Egemen güçler, iirgütlnemeleri sonuna kadar elgeıle-
yem€zİer.

Sınıf l1areketinin motor gücü siyasaı örgüttenme^
dir. Sanat§al hareketin, işçi sınıfinın politik hareketiy-
le organik bağlantlsr bulunmalrdır. Poütik öz örgüt
yok§a, sanatçının temel uğraşı da bu örgütiiı yaratıl-
m.ısı amacıtıa yönelıneüdir.

AFSAD'Iı arkadaşrn, politik örgütiin desteğine ge-
reksinim olacağı sözi.iıe karşılıİ, sanatçt, kitle içinde-
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iletişim araçları, radyo, televizyon, gazeteler,.. bİzim
olmasa]ar da ödiin vermediğıniz siirece bu araçtar-
lardan yararlanma yoUanıı arayrpb[lmalı, kultana.
bildiğimiz ölçiide kutlanmağa çabalamalıyız diyor.
ortada iki gerçek var; kitle ileüşim araçlan geııel an-
lamda, egemen güçlerin koıtrolundadır. Ama, lıiç bir
şey yapılamaz demek değildir, bu da işin ikinci yönü.
sanatçrıarrn, sizlerin televizyondan yarartanınak için 

1

gerekli çabayı göstermediğinizi, aynca radyo ve teıeviz-
yoncla çalışaı ilerici kadrolara da yardtm etnediğini. 

]

zi, destek olmadığınızı, bu kadrolan 1aekanizıne !21.. 'i

şısında yalnız bırakhğıDlzl da söyliiyoruın

- Bir program gerçekleştiriliyor televizyonda, ba. |j
lıyorsunuz bir çıkar çevresinden tepki geliyoç ortaük I

allak bultak oluyor ve programın devamı ya da ben l'
zeri progTamlar iptat ediliveriyor. Bu arada sizlerden 

I

hiç bir ses yok. Yararlanmak çabasınr gösternemek, , ]

yalıız bırakmat, bu işte...

- Bugiinkü konuşmalan, Jiiüde olarat büyiik
zevk duyarak dintedim; güel ve kaIrn bir kitap oku.
muş gibiyim. Kullanılan ciimleler de kitap cifuııIesi
gi6i. Ben anİadıın ama diişiiniiyortım, burada konuşu-
lanlan «gecekondulu Gtilizar» aıüamazdr. Gecelondu-
lu Gülüar olarak hiç bir şey aılanadım; bunu ger-
çekıeştiremezsenü, televizyonun yönetini sizlerde ot-
sa şu aD, hiç bir şey yapamazdııızt

sonuç oıarak diyorum Li, daha az ıaf, daha çok
iş. SesleıdiğiDiz kitleyle ilişkiyi kurabilmek için oDla.
nn dilini konuşmak, işin başlan$cr; ontara so},ı]t bir
takım kavramıan iletebilmek (iue de gerekiyorsa) ise,
daha sonraki aşanası.

4. RLza AKALI N

ki eyıemirıi bizzat, yani mütan güce bağlanmadan yü-
rütmeyi göze alabilmeıidir, deniıdi. Evet, bü de tiyat-
ro olarak afişimizi kendimiz astık ama, bir triısı.E o},ırn-
cu arkadaş yakalaıilığ için bu kez oyuı durdu. Pek
çok yörede oyuıları, işçilerin gözetim ve toruyuculu-
ğrında oynadık... Benim söytediğim, siyasat örgütlen-
meye tabi olmak aD.lamlnda değildir. Tiirtiye Yazıtau
kendi sorununu getirmemektedir bizlere, bıııuı bilin-
cindeyiz; öyle olsaydı kolaydı. Ama, sorrın hepimizin,
se, kiiıtüreı-sanatsal har€ketin süreküliği, devrimci
hareketin kiütit boyutunuı,oıuşrımu sözkoıusuysa,
bunun ön koşulu, poütit hareketıe orgaıik bağlanü.
ya dayanır, Buna göre, proletaryanıa siyasi örgütü
bugi.in ırıevcuttur. Arkadaştar geneıütıe partileşme
siireciniı tamamlanmadlğ-ı görüşiindeıer, bu doğru
da sayılabiür, ama o zam,m da bu siiİecin tamamıan-
masına çalçılnası ve orgaılit üşki sağlanması, sa-
natçılar içiı de baş görev olmalıdr.

lulide GÜüZAR :

Bir arkadaş, <Tv vb. kitle iıetişim araçlan egemen
sırufıarın kontrolundadır, bizirr buralarda yapacağı.
mız hiç bir şey yoktur» dedi. Mert Başat da, kitle

$onet

Şimdi ay iıe saıaşmda gece göğünün
Mavi kurşun mülekkebiyıe doğa çiziyor bizi-
Yakamoz ıitreyen suda ayın binbir izi,
Bir .lüşte çözijıüyor gi}çlüğü körd. ğümün

Ay ışığıyla gülüyor kı7laıdan biri,
Deniz istekıe deyinİyor yüfekıerde aıeşıer,
Yqk.üınoz bir konide bakır tenıerde güneşıer,
Gözlerde ayr$ryor bu sein yangın yeri.

Birden ayı seviyorum çözerek kimliğinİ,
oynak içkileriıde boğarak benliğimi,
Sarıyor t ürkülerimi h..ym güzel'tiğiyle.

Kıyıda dansediyor ışık, bir adam ve ay,
Ki üşütiiyor karLnlığı çevreye gerdiği yay,
Dağıltyor rü.Zgarıtnda aydlnlık gazeııerirıe,

Azer Yaran
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- 1978 Türkiye'sinde devrimci gençleriD bilgi yö-
niınden noksan olduklarıru söylemek mümkün değil-
dir belki ama, sanattan haberleri oldukıarrnı da sö}.
lemek güçtür. % 65'inin okuma-yazma bilmediği bir
toplurıda bir 15-16 Haziran Marşr'nın, bir 1 Mayıs
Marşı'nrn kitleleri nasıl etkilediğini gözden kaçırma-
mak gerekir,

- Kültüriin, kitıelerin maddi gücüne dönüştürül,
mesinin, sanatçınn yerini seçmesiyıe ve yolunu doğıu
saptamasıyla mümkün olacağına inanıyorum. İlk ko
şul bu bence. Daha sonra da, sendikalarla, siyasi ör.
gütlerle sıkı ilişkiıer kurulmasr gerektiğini düşünül,tı.
nım.

- Önernli otan kitıeden koput olmamak, kitleyi
dürüstlüğe, içtenliğe inandırmak, İnsanlan bir kez iç-
tenlikle inandırabildikten sonra onlara her şeyi an-
latmak mümkiindür ve kolaydlr. Bnun için de neyi
nas anlatacağuırzı iyi saptamak gerekir,

ünsat OS

- Julide Giilizaı'ın, kullaımamız gereken odil,
konusundaki yaklaşımına katılmıyorum, sakrncalı so.
nuçlara da açık bulunuyorum. Aydıılar vardıklan dü-
zeyde so},utlamaıar yapmak duİrınundadırıar, kon-
septlerle anlaşmak durumundadırlar. İnsantarın dille,
ri, alİatrm biçiınleri, vardıklan fikirsel diizeylg ilgiıi.
dir. Aıt kesimtere inildikçe, algrlama noksanlığr baş-
lar. Yine, alt kesimlerin algılamaları an'ük oluşuyla
belirginleşir. Sakmcalar da, fikirsel diizeyi oldukça
düşiik },ığınların, (bir yeıde bu diizeyin yansımasr olan)
anlatım özeltiklerine, aydınların-sanatçılann inmesini
istemek ile birıikte başlar. Bunu söyıerken, iki şeyi
daha ekliyorum; bu söylediklerim, yalın anlatlm ile
çelişmez. Ikincisi, b\|gljı fesmi görijşteki (TDK) dildc
sadeleşmeye karşryım. Uluslararası etkileşim çok hrz,
lanmrştrr ve insanlrğrn geneı olarak elde ettiği en ileri
noktalar, evrensel plandaki fikirseı dtizey, tüm insan-
lığın ortak kavramlannı da oıuştuImakta ve bu kav,
ramlar evrenseı yayılma içinde yannıı tüm insanıığı,

nın ortak kültürel zenginliğine dönüşmeye yönelmek-
tedirler. Emekçi kitleler adlna bıında çekinilecek bir
şey yoktur, tam tersine... Ve "küçük b!ıı,juva dil dev-
rimciliği»nin temel YanıtŞlar]ndan biri de bu nottada-
dır.

- Bilindiği gibi marksizmin temel özelliği yöntemsel
yönündedir dünyayı kavramak ve değirtir-
meye yönelmekle bilimsel şaşmazlığı, bir silah halioe
dönüştürmektedir onu. Bu yöntemi somuta uyarlamak
ve uygrılamaktır soruı. Öyle ise, çağımızr ve l970'ler-
den bugüne oluşan değişimleri de iyi bilmek, iyi de-

ğerlendirmek zorundayrz. Uluslararası kültürel etkile-
şim otağanüstü hız kazandığı gibi, emperyalizmin kül-
türel yönlendirmesinde de halen içinde buıunulan
evrede önemli değişmeler vardrr. Sözgelimi, ilerici,
devrimci görünümle yola çıkıp geriye dönüştürme ka-
nallarryla diizene entegre etme olayrnl, son tahlilde
düzeni güçlendirmeye çıkan biçimlemeleri yine, ege-
menlik-bağımlılık ilişkilerindeki değişiklikleri ve bu
değişim içinde meselA "devlet, in nerede oldufunu gör.
meden, bilmeden, değe.lendirmeden doğru bir rota
izlemeliyiz.

- Bizler, l960'dan sonra kitıesel düşünceye yavaş
yavaş alrşryoruz. l960'dan öncesi üreyen kültürel öge,
ler ve sanatsal etkinlikler devrimci bir özü de barın-
dırsalar, kitleler9 yönelmemekte, o dönemi yansrtma,
tadrrlar,

Kemaı CENGİZKAN :

- Egemen güçler, «sanat]n bilgiye dönüşümünü
ve küıtürün kitlelerin maddi güçlerinden birine dö
nüştüıülınesi" ni nasrl kuılanryor? Bu ve aynı para,
leldeki son]nlann cevabı, hayatrn her a|aı:.nda billııcc
çıkarılınadıkça somut öneriler gerçekleştirilemez.

- Pratik çalışma biçimleri açrsından, yapııacak
çalrşmalar kesinlikle .turistik« bir biçim ve içerikte
olmamaltdlr. Bıı teknikbir sorııı olarak çözüebilir.

- Yine pIatik çahşma biçimteri açr§ndan, nişçi
srnıflnrn kendi sanatçısrnı yaratmasD soruou birincil
sorun olmalıdu.

- Pratik çalışma biçiınlerine ilişkiı olarak biz,
lere yaprlan sergi]eme, somut biçimler olarak olum,
ltl; sanat dallannrn bütiinleşik kullanlmr olsun, sanat,
sal eylemıerde oluşturulacak kadroıarın çok yöntü dü,
zenlenmesi olsun, katıldrğımız konutar. Meseli, fotoğ,
raf sergimizde de de kullandığımz bir böli,lk fotoğrafı
gittiğimiz yerde, grev çadırrnda çektik; grevciıerıe ya-

şadık, grevciıerle konuşmalanmuda öyle zenğn ma,
teryal açığa çıktr, grevciıer öyıe şeyler anlattılar ki,
o çadırda bizimle birlikte şair ve öykücü arkadaşlarrn
buLuİmayıŞına hayıtlandlk, Yine, olanaksulıklar bizi
yalnız fotoğraf sergisi götürmeyle smırlıyor; yeni ser,
gileme yöntemleri ve yayın ile birlikte gitme, vb. iize,
rinde çaıışıyoruz ama, bu da yetmez, Bu sanatsal
eylemlere, sanatrn her dalmdan sanatçılar katılmalı,
dır; bir ön araştırma ile, gidilen yere hangi dallaltn

Sayfa : 14
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sanatçılarınrn katılacağı belirlenebilir, sanat dallar]
arasrndaki koordine sağlanabilir.

- Kültürel bo},ı]tta, bugünkü koşuı]arda platform
şeklinde bir ön örgütlenmeye gidilmelidir ve bu pers-
pektifte, kitle bağı konusunda başlatılan ve bugün is"
ter istemez genel çerçevede kalan tartlşmalar, sürdü.
rülrnelidir. Pratik çalrşma biçimleri çerçevesiıde or.
tak eylemler oluşturulmalrdır. ortak davranış ve işbir,
liği, dayanışma pekiştililmelidir.

Gültekin EMRE :

Az önce, pratik çalrşma biçimıerinin ve uygulama
alanlannın neler olabileceği iizerine tarttşıldı, örnek
lemeıer §ergilendi. Şimdi, tart§mayı (5.6) konusunda
özelıikle kitıe iletişim araçlarr ve bu arada da çağdaş
sanat teknoıojisi iizerine kaydırmak istiyoruz. Çünkü,
bu araçlar yaygrn biçimde karşı dewimci görüşlerin
kontrol ve güdümiindedirler ve kitleler iizerine yönel-
tilen biliıçli karşı devrimci bombardımaJıın en önem-
I silehlannl oluşturmaktadırlaİ.

. Kitle iletişim araçlarının, genel oıarak sanat ve
kiiıtiir etkinlilıerinin kitlelere aktanlrnasmdaki ola-
ııakları nedir?

. Bu olanaklar, egemen güçlerce nasıl, hangi biçim-
lerde, hangi ölçülerde kullanılmaktadır?

. Çağdaş sanat teknolojisinin gerek doğrudan sa-

natın imgelem gücünde, gerekse kitlesel niteukteki "yay
gınlaştrmada» bugün erişebitdiği boyutlar nelerdir?
Hangi olanaklar mevcuttur? Bu olanaklar, karşı cev-
rimci güçlerce nasıl kullanılmaktadır?

. oİtak Çabalanmız açısından, bizler, egemen güç-
lerin kulıandııları bu olanakıarın kitıeler üzerindeki
olumsuzluklarını gidermcye yöneJik ne tür örılemleri
realize etmeye çabalayabiliriz?

. Yine bizler, genellikıe egemen güçlerin kontrol
ve kullanrmındaki bu olanaklardan nasll yararlanabili-
riz, ne ölçüde mevziler oluşturabiliİiz, somut görev-
lerimiz neler olabilir, bu görevıeri nasıl yerine getire-
biüriz?

Bu, ve benzeri sonrlan cevaplamaya yönelebiliriz.

S. Günaı AKARSU :

Ayduılanmu, öz€llikle Sanatçılanmız küçük bur-
juva kökenlidir; genelde, saDatı da oDlara yönelmiş-
tir. İdeoıojik olarak karşı çıtsak bile, çoğudukıa, ya-

şaıt! olarak hab kopamamışızdır. uf{alkın da hazrr
olrıası gerekir"e çıkan bir söz söyledi bir arkadaş; bu
yaıIrştr. Önemli olan, saDatçının doğru saptayımda
bulı.ıımast, safrnı belirlemesi ve kendisini değştirmeyi
başarabilmesidir. Öncelikle, kendi içimize kapanmlş
olmaktan kurtulmak gereklidir; kuşkusuz bu, içki ma-
sasında olınayacaktır.

Soruılar süreçlerden sorutıaüıadığrnda, iki yol
belirıidir:

Ali ÖZDEMLR

Savfa : 15

1. sanatçr, içiıden geldiği smfin kütiir ve sanatr.
nr benimsemiştir ve onlara _vönelmiştir. Sanatın üreti,
cisi de burjuvadır.

2. Burjuva katmanlanndan sarkan devrimcilerin
sanatr, çlkarttıkları dergiler,... Burada alrcr (tiiketici),
emekçi katmanlardlr.

saıatçl ya burjuva kültürü, sanatr, estetiğilden
yola çıkıp, onu sürdürecektiı ya da işçirıin, emekçi
kitleleriı kültürü, sanatt, estetiğini dokumağa yönele.
cektir. Bizim görevimiz, bu ikincisidir.

Julide arkadaş, nBurada konuşulanlaIl gecekondulu
Gülizar anlamayacaktır» diyor. Burada kendi aramızda
yahızca soyutlamalar haliıde, dili de, bilgi diizeyi d€
yiiksek katan biçimde konuşuyoruz; çünkü bazı kav-
ramlarda ve sorunlara bakışta kendi aramrzda anlaş
mamrz gerekiyor. Bu toplantnrn nitcıiği başka... kit
lcler öniinde, kuşkusuz, sanatrmızı obasit insana gö
re, üretmeyeceğiz ama, arılalımımız yatın olacak ve
kitlelerin estetik kavrayrşını gözöniiıde bululdura-
cağız. İstanbul'da bir arkadaşrmv, bir o1un sergiledi
ve oyunu iki ayrt Sabahattin Ali Gecesi'nde oynadr.
Biri Harbiye'de, biri Bayrampaşa'da. Bu olT ın, Har-
biye'de büyük beğeni ile karşrlanrrken, Bayrampaşa-
da belki de "56ygı»yı kaldrrsanız, },ı]halanma ile kar-
şrlanacaktr. Sokak liyatrosu deneylerimiz de gösterdi
ki, kitleter soJ.utlamalar, burjuva estetiğine ve sözlere
dayanan imgelemelere pek girememekte; ama hareket
ile anlatım, imgelerin hareketlg aktarrlması çok daha
başarrlr, verimli sonuçıar sağlıyor. Bu bizim sınırrmr.
a verııiyor ama, başıanglç noktalarlmız için fiki!
de sağlıyor.

- Bizde sanatçılarrn örgütlenmesi, hemen hemen
on yıl öncesine uzanır. on yıl içinde, branş örgütleri,
daha doğrusu meslek örgütleri kuruldu; sinema, ti-
yatro, vb. Bunlardan bazılan sanatçıların özlük hak-
larını savuıma uğrunda, kitle bağlannı ihmal ettiler.
Derken, sınıfsal saİıatçl örgütıeri de gündeme geldi.
Bu perspektifteki mevcutlar ise, taşldıklarr öziiı is

W..§,:,
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terıedıe uygu.ıı bir öİgütlenme işine ğrebilmiştermidir? Diğer taraftan, siyasi boyut ile ttıttireı uovu.
t,,n organik itişkisi gereklidir; sanatçı, §yasi örgğt-
yoksa_ bu örgüti.in yaşatılması içıq çaba gösterme iU
ama, bugün için işçi sınıfııın örgütü aJüamuda parti-
leşme siireci tamemlanmam§sa, çok sayıda flksi.
1o1ıu9 her biri bir başka siireci önerip, yİşamağa ça-balarken, başka sorıınlar da var demektİr.-YılmL ar-
kadaş, «bana görc, siyasi örgüt, Proletaryanrı dev.
rimci lartisi vlrdır» ğy9ş aDa, pet çok 

"-uoatç, 
içio

bu, böyle değil. Bu sanatçılar, siyaseti gözardı'etme-
yecekler, siyasi planda örgütlenme için çaba göste.
receklerdir ama, sanatsal planda da bektemeİsizin
Ellelerle bağ kurmanın yoUannı ve bunun gerekür-
diğ niteıi.kte örgütlenmeyi de gerçekleştireciklerdir.
Dewimci sanaıçılanmzrn kaşısına o zama!, adrm
atmanrn başuda, şu soru çıkacaktrr; halen var olan
kiiltiil ve sanat örgütleri içinde mi çalışacaktır, yoksa
aynca yeni örgÜtler kurarak ml adrm atma!,ı sii-r-
diireceklerdir? Kanımca bugiiıkü durumda, amacı
«yalnızca emekçi kitleterle», işçilerle sanatsal eylem.
den giderek-içinde siyaseti de taşıyarak-gerekıi bağı
kuımak olan işçi kiiıtür dernekteri, semt kiİtiiI d;
nekleri örgütlenmesini gerçekleştirmek gerekmekte-
dir.

manrn bir yanılgr olacağını önceden belirtelim. Bu bil
görev, «pir görev"dir. Saldırgarılığa ve sömiirücülü.
gun oynaşr, sanata dÜşman anamalcr bir üretim dü.
zeninde, bu baş görev, oişçi sınıfinın dünya görüşiinde
ve çabasrnda beliren en yüksek estetik ideale yara-
şır, en yetkin, en tam sanat yapıtlarr yaratmak»ttr.

- Toplumda, insancıl oldufu kadar çağdaş biı.
ekinin emekçi yığınlar arasında yaygınlaştrrülmasl
eylemi, ürünü zorla elinden aiınmış rençbere, bu hak-
sızlık kökünden kazrnarak, üriiİünü geri vermek (taş.
larrndan, ayrıksm tohumlarrndan temizlenip sun-
mak) denli namuslu bir eylemdir, kanısrndayım.

- Sorunları çözümlerken, güçliikleri aşma yoüa-
rrnl araştrrırken, bircyseı eylemler gö\üpekliğinde,
ama olumıu örgüİSeı eylemlerte gitmek gerekmekte.
dir. Toplumu bilinçleme, bu bilinçtemeyi sağlama ora-
nrnda ekinsel alandaki örgütlenmelerin ve örgütlen-
me biçimlerinin gerekirlik bakımrndan geniştik ve
derinlik kazanacağr yolundaki düşiinceyi de içtenlik-
le benimsemekteyim.

l,|otlar

l. iileıt Başat

osman Numan BARANıı9 :

_ cToplumsal bilincin ve insansal çabanın, ger-
çeğ, giizeıuğe yöneıi& (ya da giizel sanatl,ann geıek-
tirdiği niteıikıere uyguı) imçleıle yansıtan, diinyay]
esteti} biçimde kavrayıp yeniden yaşaınaıun ve ya-
şatmarıın en basit yolıarından biri olan özgiil olu.
ş,ımu»na, sanat diyoruz. İşte bu özgiit oluşumu, yani
sanatı, «değişmeİere uğrayaı nesıel diİnyalun yasa.
lara bağı nesnel ilişkiıeriDin diı biçiEi içinde ve dü.
şiiıısel olarak yeniden yaratma§ı demek olan, insan-
lann toplumsal eneği ile diişiİncesinin bir iiıiinü bu-
lunan bilgi»ye dönüşti,irmek gercekteıı aerek]il.. Bir
§anat yaprtı karşısında, «Ne diyor?ı, (Bir söylediği
var mı?", sorulan bizi aydnüğa tawştunır. Her ne
kadar, sanat diinyayı sanata özgü imgelerıe yan§rttı.
ğr halde, bilgi diinyayı mantıtsal diişıne aracıyh, kav
ramlar aracıyla verirse de, etki! (tiiltiir) kapsanına
giren sanatla bilgi ciç.içeıdirler. ...Estetik işlevi ite.
dir ki, sanat bilgi verici yıuıııu ortaya koyar, hem
öğretisel düşüncelere erişüren, hem de eğitici oIaD
etkisini gösterir.

- §anatla biıginin iç-içe oıarak kapsamına gir-
dikleri ekinin (kiittüriin) yığınlana iizdekset cüçle-
riuden birine dönüştüri,ilmesi konusunu anlamak için,
rekinin yığlnların çabalannın biı itii!ü o1duğuıu,
tarih bo},unca toplumda yaşaülan değerleria tümü
olduğurıu, bu değerlerden yararlaıılınası ve bu dğ
ğerlerin gelecek kuşaklara iletilmesinin de ekiıe kat
kılaıda bulunduğunuD açrk seçik bilmemiz gerekir.

- «somut görevler» sorunrına, bu nsomut görev-
lerıi «birıe indirgeyerek bir çözüm yolu bulduğumuz.
da, «doğura doğura dağ, fare doğurduı Jıarglsııa var-

- Dergimizin, bu toplantlda gözettiği amaçlai.
ştmlardr :

1. «Kitle Bağ» konusunun glindeme getiritişinin
öz ve biçim olarak gözden geçirilmesi, bu konuda ek-
siklik ve hatalarrmız var ise, bunların açlğa ç*artıl-
masl.

2. Bundan sonıaki çalışmalar için daıışEada bu-
luııulıırası, özellikle pratik çalışrna biçimleri için ma.
teryal zenginliği sağlanmaı.

3. Emekçi kitlelerin devrimci devinimi doğrul
tusrında ortak bir devrimci lrrspektife ve asgari or.
tak noktalann belirlerıece§ bir ortak sanatsal eylenı
platformu için eğilimlerin gödemlenmesi, örgütleme
gereksinim ve biçimlerinin irdelenmesi.

4. «Kitle Bağ» konusuıdaki tartışmaların, geniş.
leyerek ve uygulama sonuçlaİınr dererek sürdürülmek
üzere, fiilen başlatılması.

5. Bu konuda, doğrudan dergimize düşebilecek gö
revlerin netıeştirilmesi.

- Danrşma toplantrsrnrn, bu amaçlarr tümüyle kar,
şlladığl söylenemez kuşkusuz; ama salt bizim açrmız-
dan sağladrğl yararlar bile yadsınamaz nitelik kazaı
mıştır. Tartışmaıar, kitle bağı çalrşmaların]n kufum-
sal çerçevesi, pratik çalışma biçimleri ve örgütlenme
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gereksinimi yöresinde yoğunlaşmış, bu yoğunlaşma tar-
trşma konularmrn tümünün tartışmaya siirıilemg
mesine yolaçmakla birlikte, tartlşma konırarrnın
görece önemlilik ve ivedilik dereceleriyle, bundan son
ra odaklaştınlmasr gerekli noktalan da tereddüde
1cr kalmayacak biçimde gösıermiştir.

- Bu toplantının temeı tesbitlei Şunıardt :

l. Devrimci hareketin kültürel bo},ırtu için de
belirlel,ici olan, del,rimci siyasettir.

2. Kitle bağı çalrşmalarr için, tüm tartışma ve

çabalann canalrcl noktasur işin stratejisinin oluş"
turulmasl teşkil etmektedir.

3. Sorunlann kalrcr ve sistematik çözümü için
anahtar, «proletaryanın Öz ÖrgÜıÜ, sorunrınun çÖzÜ-
mündedir ve bu, yolda çaba göstermek, sanatç aI
açlsrndan acil görev niteliği taşımaktadlr.

4. Sanatçllaı' sanatsal etkinlikıer].ni ölgütlenere-
ret sürdürülmelidir, Bu örgütlenme, burjuva ör-
gütlenme biçimlerinin dışrna taşan, emekçi kitlelerle
bağ kurulmasrnrn isterlerile cevap verebilen biğ ni-
telik kazanmalıdır-

5. Kitıelerle bağ kurmak, mutlaka ve bizzat so,
nuııcu kişilere/birimlere gitmek biçiminde de atın-
mamalr, sendika, demokratik kitle örgütleri ve kitlg
lerin devrimçi hareketinde yeraıan eylemler bu konu-
da katalizör oıarak değerlendiriıİneüdir.

6. Siyasi çalışmaların yeraldığı çalışma ve yer.
leşme birimlerinde salatsal etkinlik, tamamlayıcı,
pekiştirici işlev yüklenerek yerine getirilmelidir.

7. Önerilen pratik çalışma biçinleri, hayata ge.

çirilmclidir. Ancak, bu çalrşmalann "gezi» nitcliğinc
kaymamasına, ya da «günah çıkartma» anıamı taşl.
mamasına büyiik bir özen gösteriımelidir.

8. sanatçınrn anlafumı (dili ve uslübu) basit inŞa-
na göre olmarnalı, fakat ınutlaka yalm olmalrdr,
Devrimci sanatçr gerek küçük buriuva ideolojisinin
etkilerinden arrnmak, gerekse bu yalıılığa erişmek
için, güç bir süreci, "kendini yeniden yaratma» süre.
cini yaşamayı göze almalıdır.

9. Sanat dalları, gerek pratik çalrşma biçimleri,
gerekse bu isterlere de uyan örgütlenne biçimleri
açlsrıdaJı bütünleşik olarak ele alınmalı ve sanat
eyleminin her halkasr, mutlaka araştırma l,e değerlen-
dirme aşamalarınI da içermelidir.

10. Devrimci saıratçrlar, kendi kitle iletişim ola-
naklarını geliştirmek için çaba harcamak kadar, yo-
ğun biçimde egemen güçlerin kontroluıda bulunan
kile iletişim araçları üerinde de çaba göstermelidir-
ler. Bu çaba, teşhir etmek, ödün vermemek koşuluy-
la bu araçlardan yararlanabilmek; bu araçlarda oluş-
turulmuş mevzileri desteklemek ve sanat üriinleri
ile beslcmek; bu araçların yönetimleli üzerinde ör-

ibrahim DEMLREL

gütlenmiş biçinıde baskt kurmak vb. biçimleri gözö-
niinde buluİduraD bir çaba olmalıdır.

- Bu temel tesbitlerdeı ayrrnt]lara doğnı inildik-
çe, görüşlerin önemli derecede farklılaşabildiği ve yer
yer görüşlerin niteliğini yitirmeğe başladığ gözlemlen-
miştif.

- Toplantt sonrası, pratik oıarak, iki önciil konu-
nun vazgeçilmezliği açığa çıkmıştır.

l. Tartışmaıar, özellikle kültiirel alanln temeı kav.
ramları, örgütlenme sorunu ve pratik çalışma biçiEılğ
ri iizerinde, deneysel zenginlikler de aktanlarak ve
ana konular spesifik alt konular halinde işlenerek,
sürdürümelidir (ki, bu tartışmalara Tiiİkiye Yazıla-
rt da aynca, göniiılü olarak sayfalarrnı açmaktadtr). -

2. sanat alantndaki mevcLıt devrimci ve ilerici
kuruluşlarrn yayın organlarrnrn yeraldiğr devrimci
perspektifte, asgari müşterekleri içeren bir pıatform
oluşturulmalrdır, Bu, faşizme karşı ortak, direnmeci
bir tavrr gösterilmesi açısından da, örgütlenme soı,lı-
nunun üzerine doğru adım atilmasr açlslndan da, emek-
çi kitlelerle bağ kufulİnasında verinli sonuçlara yöne-
linmesi aç$rndaı da, bugünkü somut durumda, zorun_
lu görijımektedir.
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çocuklar İçİn

yailnda ideolojik temellendirmenin zorunluluğu
veysel çolak

Çocuklar için yapılan yazuıda ideotojik temellen
dirmenin zorunlulufunu somutlaştırmakiçin .öğre
tim» ve «eğitllh» kavramlanndan yola çıkmak gİre-
kiyor. Ancak o zafia! öğretim ve eğitimde kullanılan
araçlani ideolojik önemi daha iyi anlaşılabilir.

_ . Öğretim, .öğretmek işi, belli bir erek için gereken
bilg.ileri verme işiı ı olurken, eğitim de "(giniiaııam.da) ınsan ysteneklerinin, özellikle ahlak vetilerinin
geliştirilmesi için oDa yön ve biçim verilmesi (kinin
için, V.Ç) bu yolda yapılan biünçti ya da bilinçsiz etkl
lerin tlimü» c(dar anlaıııda) insan gelişiminin düzenti,
bilinçli yöneltilınesi ve etkilenişi"z olarak somutlaşr.
yor. Kuramsal olarak söytenenlerin yanında, öğretim
vs eğitime yaşam gerçeğindeıı süzülerek verilen anlam
daha beürgin, aynı zamanda daha da doğru. Öğretmen
ve öğreDci veüsi arkadaşlardan duyduğum şu sözler
uyancı olsa gerek; kimisi için çocuk, temiz bir kağı.
da benzer, ne yazarsiın onu okursun. Ya da, çocuk
hamura benzer, istediğin biçimi verebilir§in (işine
gelEezse pişirir yersin tabii). Öte yandan, çocuk tez-
gaha konmuş bir mermere benzer, çekiç ve teskiyle
diledi§nde yontar, biçimlenürebilirsin, derken bir
başkast da çocuk tuale benzer, istediğin rengi sürebilit-
sin, diyor. Bir ana da, çocuğun eline ne verirsen onu
okuyacağını söyıüyor. Bütiin bunlardan sonra B. Rus_
sel'u şu söziinü de eklemek gerek: «Eğitim, geneltikle
çocuğun savunma§ız oluşundan yararlanarak önceden
var kalrplara sokmaktır». Bu ara eğtimin öğretime
ba&ınır olduğunu iıa antatmak i§tedim. Yani önemıi
oıaı öğretimin belirıeyiciliği ve kullanılan araclar.
Durup düşünmek zorunda oıacağımız nokta buras!.
söz konusu araçlan kısaca straıamak olasl: Bunlar
okıı]larda ders kitaplan, yardımcı kitaplar, ders konu-
lanyla ilgili araçlar gereçler, öğretmen; okul dışında
teıevizyon, radyo, sinema, tiyatro, plak, bant, resim,
fotoğraf... Bunlann toplamı günlük yaşantt. Aslında
herbiri boyutluça incelemeyi gerektiriyor. Bekliyor
da...

Ben burada çocuklar için yazınr ön pl,ana çıkanp,
yıkarda saydığım araçlan da bağtayacat ideolojik
tsmeılendirmcnin irdetenişini §ürdürmek isterim.

İDEOI IKYOL AYRIMINDA

"Kanımca çocukluk ve çocuk kavramma bir toplu-
mun kültüriinü iıettiği biçimlerdeD hareketle yakla-
şılabilir»ı Çocuk, bir işveren içiıl yanım sömürülmeye

hazır işçisi rıe kendisini koruyan bir askerden başka
bir şey değildir, Bu yiizden amaçlartna uygun dıışe.
cek.çalışmalar yapar. Egemen güç otdugundan, kü|İü-
ıunun de egemen o]uŞu söz konı_ıstı. Bu nedenle çok-luk başarlh olur da. İşte bu yerde devrinıcilere düşen
göre\,, zorlrnlu seçeneği yaşama geçirmek oluyor. Ge-
lecck burada va tar

_ Öğİetim/eğitim bugüne kadar hep iki yoldan ya-
pıla gelmiştir; şartlandırarak ve bilinçleıdirerek.

Egemen güçler, istedikıeri insan tipini oıuşturmak
için her daim şartıandıİmak yoluna gitmişleriir. oku-
luyla. basmıyla. televizyonuyla, radyosuyla, ders kitap
larryla, kültüre bakış-yorumlayısıyla... hep bunu yap-
maktadlr. Çocuklar için yazın da öyle. "Çocuk yazını
da, tüm yazın gibi, bir ülkenin eğitimini, felsefesini or-
taya koyar. Nasıl bir eğitimi vermek istiyorsanız, na-
sıl bir kişiük gelişmesine yardımcr olmak istiyorsunuz?
Bunu, çarşıya çıkarak, satılan kitaplardan kolayca çr-karabiliİsiniz.». Böyle. Düşiinmesini, soru soran kişi.
lerin yetişmesini engellernekteler. İşlek bir zek6 onlar
için tehlikelidir. Dlişünme yetisi onlann işine yara-
mayacaksa gelişmemeli. İstedikterini gerçekleştirdit-
lerinde, egemen güçler için sorun kalmıyor. Soruı
birer için başlaılış oluyor artık. Çocuk, büyüyüp ii"
liinceye dek, bu şartlandırrnayla kısır bir döngü içe-
risinde kalmaya zorlantr. Verilen kültürte de öylesine
bütünleştirilir ki, kendisinin haklannr gaspeden kişı
lerin savunuçusu ve onlann diizeninin yaşatıcı bir par-
çası haline gelir. Kendisini çevreleyen çemberi görc-
mediğinden, niteliğini kavrayamaüğ-ından, kırmayr
da düşünemez. «Evet efendimci» dir. Küçük bağışlar.
dan her zaman hoşnuttur. Bu kadan yeterıidir onun
için, Bu nedenle dilenci karakterlidir. Bu kişiler yaşan-
tülarının anlamınr doğru bilemezler... İşte egemen güç-
lerin karşımıza çıkardığı insan tipi. İşte çalışmaları-
mızın zorluğunu, ama zoruıluluğunu vurgulayan neden.
İşte ideolojimizi yaygnlaştrrmaya çağıı.

Devrimciler kişiyi bünçlendirerek yönlendirmek
ist€rler. Soru sorulmasrna kızmazlar, Bilirlerki me_
rak, doğruyu bulmanın hazırlığdır. Siiylediklerini so
muta yaslavarak doğrulamak ister, doğrularlar. Ya-
ratrcı beyinler oluşturmak amaçtrr onlarda. Toplum.
sal yaşantlyı sağhklı değerıendirebilmek için bilimsel
yöntemler öğretirler. Elbette çocuk için yazın ile de
yaparlar bunu. Çiinkü .lnsanlar, gerçekleri inceleme
ye nasıl girişeceklerini bilmedikleri sürece, daima ön-
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sel.gencl teoriler içat etmiştrerdir, bunhr hep kısrr ol.
muştrıI».s Bunun bilincinde olmak, gelecek içio na-
srl hazırl,arımak gerektiğini de öğretmiştir oılara.

Tarihseı süreç içerisinde bir zaman (ilkel kornü-
nal toplum) bilğ ve eğitim doğaya egemen olmayı
amaçlryordu. Çelişki toplumun genel çıkarlanyla, do
ğa arasııdaydı. İıkeı biçimde de olsa, ediniltniş bilg!
ler yerıi kuşaklara aktanlıyor; unutulmaktan kurta-
rllmaya çalışılıyor; deneylerle doğrulanmış genel ger-

çekleri yeniden bulma-doğrulama soruıu ortadan kal.
kryordu. Bu aynr zamanda doğayı iyi egemenlik altr-
na almaya bir hazırllktı da. ÖŞetimin başlangıcınl
kanştırdtğrmızda bu çıkıyor karşımrza. Bu durum öğ,
retimi€ğitimi zorunlu kılmış, zamanla sisterrli çalış-
malara yönelinmiştir.

sınıfıı topıumlarda sömürü gündeme gelince bil.
gilenmek, doğaya egemen olmanm üşrna da taşm§.
tır. Yani sömürünün gerçekleşmesine olanak sunacak,
kitleıere bunu kabullettirecek, yanlış, sınıf üstünlü_
ğiinü geliştiren bilgiler de girmiştir işin içine. Köleci,
feodaı ve kapitalist toplumlarda öğretim-eğitimin baş_
langçtaki amacrna yeni, çrkarcr görevler de yüklen-
miştir: egemenin, egemenliğini sürdürmesini, şömürü.
sünü aksatmadan gerçekleştirmesini sagamat, gibi...

Kısacası, öğretim de dahil, .eğitim bugün, insanla-
n, toplumlan belli bir yere, yöne doğru yöntendirme
aracı olarak kullanıhyor. Yönlendirmenin neye, nere-
ye, nasrl yap açağı, eğitimi diizenleyenıerin eindedir,o
Böyle olmasrna karşın, yan tutulmadığıldan dem vu.
rulmaktadıı. Ama şu bir gerçek ki, bu aldatmacava
inananlar her geçen giin biraz daha azaüyor. DelTim:
cilerin çalışmaları sonucu, gtin gelecek hiç kimse
inanmayacak. İşte bu nedenlerdedir ki öğretim-eğitim
sınıfsal bir karakter gö,st€rir, Sıııfsaldır. Bu uğraşta
bir araç olan yazınsal üriinler de öyle.

ÇOCUĞUN Y AZLNLA ETK.LENİŞİ

sanatın insanla birlikle dünyaya geıdiğini söyle-
mek yanlış olmasa gerek. Büyülerin sanatrn doğuşıi-
na etken oluşu bir yana ilkel toplumda in§anoğlunuİ
yenemediği bir hayvaır arkadaşıarrıa anıatmak için
çizdiği resimler bugiin mağara duvarlannda buluna.
biliyor. Yine bu resimlerden çıkarılan aıılam, o giiniin
insantnın toplumun genel çIkarıannı düşündüğüdür.
Sanatın, bilginin, toplumun çlkarlarrna uygun; doğay!
egemer ik altına almayl amaçlaması buııın bir baş.
ka göstergcsi oıuyor. ilkel toplr.mda, toplumŞal sınıf-
lar olmadığından, ekonomik alt yapuxn beürlediği
§anat da stnlfsaı değildi. Daha sonİa diyalekti} bir
gelişneyle taıih sabnesine çıkan köleci, feodal ve ka.
pitalist toplumlarda, toplumsal srnıflann ortaya çık-
rnasıyla, ckon<ınıiyc yaslandlrrlarak sanat da slnrfsal
bir karakter kazandı. Giderek sanat, gerek egcmen
güçlerin, gerekse ezilen-sömürülen toplumsal sınıfın
elinde, heı giin biraz daha kurşan sıııf savaşınrn bir
aıacı durumuna geldi.

Çocuğuı daha bir yaşındayken alışkanlıklar edin-
meye başladığını düşünürsek; yaşanlanıı, çocuklar
için yazlnın etki gücünü yarın için yetiştireceği kişi.
nin niteliğini, ne olacağrnr vann düşi,inelim. Çocuk
luk dönemini 12114 yıl kabul ediyorlar. Biz bunu 15/16
yıla çıkarabiliriz. Bu zaman, insan yavrusurııın kişili.
ğiniıı oluştuğu, belirlendiği yıllardır. Çocuklar hem
egemen güçler hem de ezilen sınıf için geleceğiı gü-
vcncc§i olduğundan; bunun yanında sayısal çokluk-
larr, önemle üstlerinde durmayı gerektiriyor. BugiiJr
oldukça yaygındır: "Küçiiklük çağınt yetişkinliğe ha.
zırlık çağı olarak değerleıdiriyoruz. Halbuki, bu çağ
vetişkinliğe hazıtlama (abç) çağı olarak görmemiz,.ı7
gereklidir. Zorunluyuz buna. Srnıfsaı çıkanmız burada
yalmaktadrr. Bugün sanatıyla çocuklan kendi çıkar-
larr doğnıltusunda yönlendiren egemen sınlf, bunu
1,aparken ezilen-sömürülen sınıf niçin sanatıyla, ede.
biyııtlyla çocuklarnı kendi kurtuluş yoluıun gerek-
tiİdiklerine uyguı yönlendirmesin..

ULUSAL KİjLTÜR VE ÇOCUK

Sınıfh toplumlarda kültürün niteliğini de unut.
Dlamak gerek. "Her ulusal kültürde (...) demokratik
ve sosyalist bir kültürün ögeleri bulunur; çünkü her
ul].ısta, yaşanı koşullanyla demokralik ve §oŞyalist
bir ideoloji üreten, sömüriilen ve baskı altlnda tutu-
]an biı, kitıe vardır. Ama her ulusta, Yalnız ögeler du.
rumunda kaln,ıaylp, egemen olan .,.,8 egemen sınıfin
kültürü de vardür-

Kültür sözcüğüniin (kavramınrn) tucakladığı ge.
niş arılamdan sıyrıIıp sözü edilen çocuklar için yapılan
yaztna getirmek isterken böylesine geniş bir yaklaşıma
gidişim elbette amaçlı. Slntflı toplumlarda kii]tiir, çe.
şitli toplumsal sınlfların ideolojik iderini taşır. İşte
bu nedenle sıntfsaı karakterlidir. İdeolojik içerik ve
pratik hedcflcr nedeniyle, ulusal kültür içerisindeki
çeiişkiri ve savaşrmı görmek gerekir. Buna göre, buna
bağh kalarak saflaşma, tavrr Olma zorLrnluğ,u vardır.
Buı,tu söylemekle ııırgulamak istediğim, çocuklal
için oluşturulacak yapıtlarrn, sınıfsal maddi temelle"
ı-inin varlrğıdrr. Mademki çocukların yönlendirilmesine
bir araç oluyor, yapıtlar oluşturulurken ideolojik dü-
rüsttük, titizlikıe ön plana çıkarrlmalıdlr. Smflar
savaşlmlnrn gündemde olduğu toplumlarda unutma-
mak gerek bunu.

Ço.UKLAR lÇlN vAzIN

Çocuklar için yazın olur mu, olmaz ml? Bu tart-ş"
maya girmek istemiyorum. l866'da l. Enternasyo "al'
de söylenen : çocuğun yaşına göre öğıeııebileceği iıer
«şey» i çocuğa öğretmek zorunluluğu vardlr, iiğren
]r]eiidiı, söziinc inanmadığrmr söylemek isterim. B;-
litmeden edemeyeceğim: Hem çocuklar için yazın ol-
maz diyeIder nedense çocuklar için ayrı konulann ola-
cağınr hemen hemen }riç söylemediler. Buıda şu çıkı-
yor ortaya; çocuklar ve yetişkinler için ayrı ayn ko
nu olmaz ama, anlatrm, duyarlrk, yöntem, dil farklr-
hk gösterebilir. Eğer edebiyatçılann belirli konulan
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anlattıkıan için değl, betirü biçimde a!.lattıklan için
edebiyatçı oldu}lan düşiiıüi.irse sorırn kalmıyor.
Başkalan nasıl yorumlar bilemem. A. Çehov'un nsize
bir örnek vereceğm, doktor oldııfumdan dolayı ver-
diğim bu örnek için kusuruma bakma)nır. Biiyükler
lçin, çocuklar için ayn ayrı ilaçlar var mıd!r? Çocuk-
lar için ancak dozlar değşir." söziindeı ben bunu an-
lıyorum.

sıruflı toplumda yaşayan ister çocuk, ister yetiş-
kin, nasiblerini (l) alacaklann, her ikisinin de olan
daı etkileneceğini, sömiiriiıeceğini kabuı etmek gerek.
Bu olgunun her ikisine de anlat da§ı, kavratılması
gerek. Ki haklan olanr alnaya kalkışabilsinler. Kışa-
ca düşmanı, çocuk da olsa, tarumas, gerek. Erdal Öz
daha aynrıtılı giriyor konuya: "Çocuk edebiyatnı
de edebiyat kavramudan kesin çizgilerıe aylrmak gibi
bir yanılgıya düşrnemek gerekir. Çocuk edebiyatı, daha
doğru bir söyteyişıe çocuklar için edebiyat, doğrudan
doğruya edebiyattrT, edebiyatın ta kendisidir,.9 nusta
bir yazarrn, çocuklara anlatamayacağı hiç bir konu
yoktuü. Çocukıara her şey anıatılabiıir. Aslında bugün
onlara her şey gerçeklerden saptırllmış ve yanlış ola-
rak aDlatrlmaktadır. (...) Bize düşen görev bunlan
(yanlış, çarpık anlatılaİı.larr - v.Ç,) doğru olarak anlat,
maktır. Her şeyi anlatabiüriz onlara diyorum. Her
şeyi. Yeter ki aİrıatmasDıı bilelim. Yeter ki, anlataca.
ğımız şeyleri öncelikle kendimiz çok iyi kavramış
olalım».10

hırın bo oluğ§a, yazann üstlenmesi gereken gö-

rev k€ndiiiğind€E ortaya çıkıyor. Her şeyden önce,
doğru öğrenecek. Devşirdiği üriiıüerde (masal, efsane,
fıkra, menküe), yaşamdan alıp işlediği konularda (ro.
ınan, öykü), yorumlarında (örneğn atasözlerile ilgi.
li) sağlrİlr bir diinya görüşiiniiı öncüıüğiinde, titiz,
sınıfsal bir yaklaşım yapmalıdır.

ÇOCUK VE KONU

"Gerçek, çöziimıenecek sorunlar ile «şey» ler için-
de buluıan çc!işmeler,,., s€, yazarrn neyi yazacağım
diye sormasuıa gerek kalmıyor, Sınıflr toplumda yaşa-
dİktan sonra hiç gerek yok. «Ama nasıl yazmalı diye
sorabiliriz. Çocuğun sözcük bilgisiıi, sözciik dağarcı-
ğını akıldan çrkarmıyarak her halde. Bunu da bir ku-
ral diye söyleyemeyiz».ı2 Saptamalan:na karşl çlkan.
lar, yeterli görmeyenler, çocuğun özgür, içten ön-
yargısrz, o genİş yorumlama gücünü göremezler. Şu.
rada, söylediklerimi örneklemek için küçiit bir öykü
aılatayım: Victor Hugo'nun çocutlan çok sevdiğini
söylerler. Doğrudur. Hele kızınm Sen Nehri'nde bo-
ğ|ulmasından §onra.

Torunu JaDIı küçük bir kzkeD çimenler iistüne
oturmuş kara kara düşiinmekt€rymiş. Bunu victor
Hugo farkedip nedenini sorar. Jann, hayvanları gör-
mek istediğini belirtir. Hemen orada bir kanİıca},ı
gösterir victor Hugo. Torunu en büyük hayvanlan gör-
mek istediğini söyler. Viçtor Hugo, şaka ederek, filim

yok başka bir şey ister misin, diye sorar. Jann ufukta
yükselen ay'ı işaret eder ve onu istediğini söyler.

Herkesçe bilinen bir şey daha var: o masal cantm.
Toplumda lıerkes kralr giyinik görürken, görmek zc
runda bırakılmışken, çocuk krahn çlplak olduğunu
söyleyiverir. Daha şartlaıdırılmadrğını, çocuğun ala-
bildiğne nesneI, pistikterden uzak oldtığunu gösterir
bu. Tabii ki başlangıçta.

Bir de Saint Exupery'nin sözüne kulak kabart-
rna]l: "Bu kitabl (Küçük Prens V.Ç.) kocaman bir a-
dama adadığım için, çocuklardan beni bağışlamalarmı
istiyoııım. Önemli bir özürüm var: Bu koca adam her
şeyi anlayabilir, çocuklar için yazılm!ş kitapları bile"ır
Öte yandan Çetin Öner ve Cengiz Tuncef'in söz-
lerine ne demeli. Allntılayacağım bu sözleri belki de
Saint Exupey'niD söziinü görmeden söylediler. Eğcr
gördüyseler, onaylryorlar demek ki. Kendime destek
aramak icin; destek için yapmıyorum bunu, Öncmli
bir gerçeği saptamak, bu doğruttuya uymaya çağn,
kaygımız.

uHayret çocuklar bile anladılar ne demek istedı
ğimiıı.ıl Çetin Öneı böyle derken; Cengiz Tunccr o,,.

İtalo Calvino'nun yazdığı Ağaca Tiineyen Baron adh
bir kitabı var. Bu kitabl büyükler tutmadılar. Anla-
mad ar çünkü. Anıa çocuklar okudu, onlar anlayı.
verdileı,. Çok sevdiler o kitabı,,ıs deyip, katılıyor bizç,
Çocukların kendilerine özgü duyarlılıkları olduğunu,
onlara her şeyin anlatılabileceğini, genel doğru kabul
edebiliriz artık. OnIann çizdiği resiınter, oynarken
ortaya koydukları yeni şeyler, istedikleri, sofularl, top
Iumdaki yerleri, becerebiIenden bunu istiyor.

ÇocUK vE ,,oz ETKrLER

Nasıl olu1,,or da çocuğ,un büyüııesiyle orantıh
biÇimde kendinc özgii nitelikleri yitiriyor? llk akla
gelen bu s<.ıru olunca, çocuğun önüne koyacağımız ü.
rünlerin sağlıklı olmasr için öncelikle doğru yanltı da
saptamak gerekiyor.

Çocuğun, söziiİıü ettiğimiz yanının körelmesi, sı.
nıflı toplumlarda şartlandrrmayla gerçekleştiriliyor.
Egemen güçlerin amaçlı, ana-babalarn bilerek, bilme-
yerek bunu yaptıkıarını gözlemek olası. "Çocuk, yal-
nızca sınrfinrn ve içinde yaşadığı toplumun bir ögesi
değldir, aynr zamanda onlann en zayıf ögesidir. Bas-
kının olduğu yerde çocuklar iki kez ezilenlerdir,.'6
Sınrf savaşımınrn giindemde olduğu toplumlarda «in
sanları, zulmedenler, zulüm görenler, uzlaştrnlması
miimİi,in olmayanı uzıaştrranıar diye bölümlere ayr.
rıyorıızr.l7 Günlük yaşantıda egemen güçlerin düşkün.
lere yardım çağrısını sürekli duyanlar, ne yazık ki, o
kişiıeri (düşkünleri) kim soydu, köleleştirdi, aç bıraktı
diye soramazlar. Soramayacak biçimde yetiştirilmiş-
tir çiiniü. Soran]ar da öliim cezalanna çarptrrrlmak-
tadrr. Öte yandan küçük küçük istekler karşısında, o
uzlaşmayanı uzlaştlrmaya çalrşanlar çıdamlı olma}ı
söylerler. Neymiş? Sabreden derviş muradına erer.
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masl gerektiğini söylerler çocuklara. Yoaganı uzatma
nln çareleri ncdendir hiç araştlrrlmaz. Beş parmağınbeşi dc bir otmaz. yine uiusanların konu§uIken soy,
ledikleri şey lerin çoğu yanlıştır: Ömeğin bir §ürü rşçr
«pa.a iş görür der", halbuki iş göreD para değil, ken
dileridiı ie memurlar başkalanıdan duyduk
lar er (Çııcuk lar da -v. Ç.). Di.inyayı tersine dön-

bu düşünceleri nereden edinirler?».ls Egemeıı
ideoıojinin varlrğrndan, diyeceğiz. Herkesin çokça duy.
duğu bir söz var: Allah sevüğine verirıniş. Diıin «do.
kunuımazlığııda n» yararıanarak kitlelerin, kaz anma.

ıııiş, oysa sabratleıı tlerviş bekleınekten gebern /ş oldu-
ğunu ]ıep gizli tutarlar. Hep yorgana göre ayağrn uzatıl. _ Egemen güçlerin çofunun yozlaşmaDtş diinyasına

elatmalarrna fırsat vermeden, böylesine içeıiğ ohn
kitapları devreye sokmalı kj, çoguklann j§lncelerl
kendi sınıfına düşrcan olrnasın. Çocut yaşanrlaıı, ha.
zırlıksrz, savunmasız olduğundaı tam anlamıyla yo
rumlayıp karşıtayamaz. Bazı haince incelikleri görg
mez. Kitüniin seçenğiıi de çocuklar içüı yaan-ii8t.
lenmeli.

_İyi ve kötü kavraııları, şııflı bir toplumda, s!
nrflaragöre değişeceği unutuımadan anıamıanonı-
malr, yayguılaştırarak oItak bir yargı oıuştuİulmaıı-
dır.

«Çocufu, sağlıktı sorular sorabilecek biçimde ha-
zırlamalı», hayalciliİten kurtanıarak, maddi aiioyay-
la,_ yaşantıyla y;ız yilze getirmetidir. Gerçekleşneyl
cek umutıan vermemeli çocuk için yazııan. Birey;el
çıkarlar yerine toplumsaı (sınrfsal) çıkaılan benim.
setmeli. Doğa gibi topıumuD da değişebiteceğine inan
dırmalı çocufu. onun sınıf savaşımında tereddiitsü
yerini almasr, bu doğıultuda inancının oluşırıasıım
koşuludur bunlan yapmak. Neden-sonuç ilişkisiDi, di.
yalektiğin gerektirdikleriıe uygun kazaıabilmeü çocuk,

nıl aeJeye dayandığnı araştırmaları; kan, sömiirüyü
görmeleri engellenmektedir. Hatta öyle§ine ileri gidi.
lir ki Allah sevdiğine verirmiş, sözi.ine karşük, -sev.

nediği de ne çokmuş diyeınez olurlaı. İşte diinyayı
tersine döndüren düşiiıcelerin geld,iğ yerler.

ÇOCUĞU N OLAN AKLARİ ?]AN I MASI

... K]oa "olanaklar (kurtuıuş için _ v.Ç.) bilgiıefıe
öğrenilir. Bizim hangi bilgilerle yapılacağımıza karar
verenler, hangi oIanaklarr öğreneceğmize de karar
verirler. Böylece, nedenleri çıkarrmrz sanacağımua da
da karar vermiş olurlar».ıs

Uıusal kiiıtürün bağnnda topıumsal smınann kiil-
tiirünün varlığnı söytedik. Bu, bal ite zehrln içiçe ol.
dufu_ anıamrna da geıir. Yap acak iş bu baü 

- 
siizüp

alınalt, egemen kılabilmektiı. Ancak o zaman eksiksiz
olanaklarrmızı doğru, eksiksiz §aptamak gerçekleşir.
Ancak o zaman kurtuluşun olanaklannı yaşanat gİin-
deme gelebilir. Kitlelerin etkintiği, çıkariannı tanıma-
ları gerek. Eğer, kafamızda taşıdığhmız di..işiiDceleri!,
bireyi olduğumuz sosyal sınıfa yöneltilniş bir silaiı
olmasını engellemek isüyor§ak gerekeıi yapmaiıyız.
oluşturacağı yapıtlarD kitleıerin elinde giderek maddi
bir giice dönüşmesi diişiinüliiyo§a, bu görev ilk ağz.
da yazara düşer.

Artrk şu gerçek kendiliğind€n somutlaşmtş oldu:
sııİflr toplumlarda cbir siirü doğu vardır. Bir iddia-
nın doğru ya da yanlış olması (Sınıfsal - V.Ç.) ç*ar-
lanTruzla ilgilidir».2o §anat dallan egemen ve €zilen içitı
ayn] adla an sa bile, öderinde ideolojü bir çelişki
vardır. Belirleyici olan da budur. Bu nedenle-
dir ki sınıfsal, «... öğretici olmayan siınat tanıııuyorrım,
öğreticiük işilin okurucusunun düşiiıcesinde, aklt
ve iradesi üstiinde sanat tarafırıdan yapılan etkivi
azaltabiıecği düşüncesinde de değilim".2ı

Bu noktada çocuİlar için yaptlacak edebiyatın
neyi üstleneceği de iyice beliriyor; Öncelitte daha if,
sömürüsüz trir yaşaıtının ödemini vermeü, umutlan
dıncr olmalı. Öte yandan, diyalektik materyaıizme
uygun sınıflı toplumda, toplum§aı iıişkilerin niteıiği.
ni kavratabilmeüdir. Sömürüni.in oldufu yerde, vok.
sulluğun nasıl kaldınıacağrnı işareüemeli, tarihseı
süreci, toplum§al değişmeleri, kar kavramını, ka].Da.
ğrnı, emeği, işçiyi, çocufun yaşadğ çevrc!,i, diinyayı,
çağrnı kauatmaıı, dönüştiiİmeyi düşiildiirtmelidiI.

Vasiyet

Kardeşlerim
Hasaılar, Hiiseyinıef
ve onların acıları
umutları onların
Beıd.e biiksin
Öıdüğümü onıaf biımesiL

Kqıanm kızanlalım
Ayşeıer, F\tmaıar
V e ofılaran hfiçlan
Sevgileri onlafın
onlar dq bendc biriksin
Öıdüğümü oııar bümesifL

Köşebaş. kLraıeşıerim
S av ur may ıı ı kend.iıizi
Tabutum geçerken
Bir baŞına koyup gitffieyin beni
Elleriniz elletimde biriksin
aıdiiğümü onıar biımesin.

B en b ildiğini z y er dey im
Ve kollarıın çoğoJmış ying
Dörd.erıe koı geçefken
cülıer açrnafu d,iye
Gözlerim açık gitmesin
Bir böcekıer biısin öıdüğümü
tjıdaiğümü onlar bİlmesin,

lluıullah can
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Egemen güçler bulunduklan yerin haktan oldufu,
nu göstermek için «ol keser gibi hep bana hep bana»

derİen, nol tesİere gibi bir bana bir sana" dedirtmeli

çocuğa. Belciuiği özel miiıkiyet hırsını yrkmalıdlr,
Önemli bir noktadrr bu. Bir bşka önemli ıokta da,

çocutlara bir€ysel kahramantrğraşılayacak, feodal
yiğitliğiueofu""te"ek yapıtıann, egemen güçleriı
işiıe yarayacagını, bu neden]e uyanık, titiz, biünçli
olmak geİtktiğini unutmamak. Sadece iyi niyet işe
yaramtyor çiirıkii.

Çocuk lçin, yazılan, onu haklr savaşlarrn (srnlf sa,

vaşlarınrn, ulusal kurtuluş savaşlannn) yanına çğ
kerken, haksız savaşlarur (emperyaüst savaşlann) da
karşısına dikmeü. ŞoveDizmden ıız,ak tutmalı, diinya
hatklannın kardeşüğini benimsetmeü.

Kısaca, çocutlar için yapılan yazın, okuyana sınf
biünci vermeü. Diinyada olup biteni, açlığ, iısan sev,
gisini, hakiılığ, sorunların çözümiiİü öğretmeli. Böy-
tece çocuk her okudufu kitapla biİaz daha hazrrlıklı
olacaktır yanııa. Bu koşullarda edebiyattan böylesi,
ne bir etkinlik istemek hakkımrz Olsa geİek. Eğer sa,

natın toplumsal işlevi, slnıf savaşınlannda ii§tleldi,
ği göreve bakıtarak değerlendirüyorsa söylenecek
söz kalmasa gerek. Elbette bütiin bunlar sanatsal dü,

,ey korrınarak yaprlmalıdıı. Bir zorunluluktur bu.

oLANLAR

YapıImakta olaırlann, yapıiacatların sınıfsaı gös.

tergesi nedir? Çok iyi değerleıdirilmeli bu. Toplıımsal
smıflar için çocuğw önemsenmeşi, özerıle iistiinde du,
rıılması, amaçlı çalışmalar, çocuğun geleceği belirle,
yici oluşundan kaynaklanıyor. Siyasi iktidarlan oluş
tuIan toplumsal sınrf, kendisi için çocuğun bel. ıini
biçimlemek isteyecektir. Bıınu da çocuklara sunduğu
kitaptarıa yapıyor bir ölçüde. Bu aüır zamanda sömü-
rünün yenisine hazırlrkttr. Çoçuklarrn coşkularını, sa-

l,unmasız oluşunu, isteklerini, duyarlrğn, merakını
bu kitaplaİıa sömiirür, güdiimü altına alrr. Böylece
kendisine ideotojik destek sağlarken ekonomik des
tek de sağlamış olur. Egemenliğinin gereğidir bu. İşte

çocrıklar için yaptığr yoz sanatın etkisini unutmamak
gerek. Denetleyici durumunda olan egemen güçler, her
ş€yde olduğu gibi zihinsel iiİetimi de denetlemek ister.
İşte bu noktada konuıacak taur önemli, Mademki bu
görüıüyor, devrimci ideo§ik bir temel iisti,ine kuru,
hcak çocutlar için yazın, karşımıza dikilen duvarlara
bü5,ük gedikler açabilir.

oMasallar anıatııır, çocuklara. Ma§allaün ortak
kahramanlarr vardrr. Buılar dev bir ejderhadır, şah,
nı.randrr, peridir, cindir, öcüdiir, umacıdır, şeytandır,
cadıdır, peri kızrdır, prelstir, (devdir.V.Ç.)».

uBu masallarla çocuklara :

Bak yavrum, çevrentde bazı giiçler var. İDsaı ar
bu güçlerle başa çıkamazlar. Sen de uğraşma buılarla
seni de yenerler, deniırnektedir,.22 Biiylesine koşulla,
nan çocuktan geleçek aüna ne beklenebiür. Demok,
rasi mücadelesi mi? Ekonomik mücadele mi? yoksa
sosyalizm mücadelesi mi? Elbet d9 hiç bir şey bekle,

mek olasr değil. oysa diinyada açlıktan ölenlerin sayı,

sl, dövüşerek ölenlerden çok fazla.

cÜ Nü MÜ zDE D Ev LER, KEN D i M i ZDE N
KoNULAR

uBir masalda dev varsa, o devin güniimi,izde biı
karş ığı olmalıdır. Bir şeyi r».ı

"Gi.inümüzde devler neler olabilir? T a-

rıdır belki, belki sermaye güçleridir. Kapi
emperyalizmdir, f aşizmdir".2a

.Çocuğa geçmiş dönemlerde yaşlyan devler yeri,

ne, bugün yaşayan devled anlatmallyz. (...) Eskiden
devlerin karşısına çıkan cüceler (biz buıa güçsiizlel
de diyebiliriz) masalrn sonunda devi yenerler hep",

Bugün çocuklara, güçsüzlerin devleri yeneceği anlatı,

lacaksa eğer, devlerin bireysel çüışlarla yenilmeyece
ceğini çekinmeden yaymalüyız ilkin».'s

Çocuklar için ür,etilen kitaplara okuma zevki ve

alışkanhğı kazandrrmanrn ötesinde işlevler yüklemek
zorunlu oluyor. Buna uymak gerek. Gerçi, okuma zev,

ki ve alışkanlığlnı bu kitapların kazandrrması da bir
amaç ama belirleyici olmaması gerek.

sınıf uzlaşmacılığr vermemeli. Yaşamdan gerçek

kesitler sunmalr çocuğa. Giderek, her giin biraz daha
okonular kendimizden olmalı gerilim yaratırken, ço,
cuğun beklediği heyecan, yapay sorunlarla değil, ken,

dinizdeki olağan ve inandırrcr konularla ortaya konul-
malıdıİ».26

Çocuğa kardeşliğin, birlikte çalrşmanın birlikte
üretileni eşitçe bölüşmenin, sevmenin, dayanışmanrn,
gerçek banşın, özgürlüğiin ne oldufunu anıatmaİ,
sevdirmek, benimsetmek gerekli.

Artık toplumsal gelişmeler, sınlf savaşrmı, bilinçlj
ana-babalann sosyal değişmeye bağlı olarak talep
ettikleri; çocuklanna sunacaklart kitaplarr giinümü,
zün devrimci yazarlan oluşturmak zorunda. Dayattık,
larr yer burası.

Çocuklarrn kurtuluşunu mevcut diiz-en içinde
gerçekleştirmek elbette olasl değil. onlann kurtuluşu
da sosyalizme bağlı. Öyleyse çocuklar da yarın verile,
cek savaşrma şimdiden ha4ırlıklı olmalıdırlar. Bu da

ancak okuyacaklarr kitaplarla olacak.

Çocuk öğrenme durumundadır. Karşısrna çıkaı
her şeyden bir şey öğ.enir. Olduğu gibi de kabul eder.

Kitaplardan da öyle. Henüz bir ölçü oluşturamadığın,
dan eline verileni ayıttayamadan alacaitır. Cöziinde
büyüttüğü yazann söyledikterini doğru kabul edeceği

de gerçek. Yetişkinler böyle değıt. onların doğru bel,

ledikleri (kendilerine kabul ettirilen) sıııfsaı konum-
]arına uygun olanı alrp yaşama geçirmeye çalışrlar.
Diğerlerini ise elerler. Fark bu işte. İdeotojik temel,
lendirmenin zorunluluğ,u da burada ortaya çtkıyor.

Estetik yetkinliğin zorunlulu$ı da söz konusu
kuşkusuz. Çünkü edebiyatln yannki okuru, değerlen,
diricisi, yaratıcrsr bugünün çocukıarı olacak. Kazan,
dığı dünya görüşü ve beğenisi düzeyinde bir okur
olacaktır çünkü. Bu nedenle çocuklara yazılan-çevrilen

-
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inceleme
ürünıerde yetkiniik aramalı. Doğnrıuk aranmah aDlat_
tıklaı,ında. Bu yüzdeı «...belirli bir durumu ya da oıa.
yr anıatmak yerine, olayın nedenlerini de seigileyecek,
yaşadğımız dünyanrn işleyişini apaçık ortaya koya.
cak, kavratacak ve bu işieyişin değişebilir oİup, de-
ğişmesinin şart olduğlınu anlatmaya yönelik kitap
lar...»27 koymalr ortaya. Egemeı güçlerin, (suçlutanı)
daha büyiit( suçlan gerçekteştirebilmek için girişim-
leri göz öniinde tutulursa, herkes yapması gerekeni
kolayca bulabilir. Çocuk, hayal ve masaı diye yaşan-
tıdan uzak bir diinyada yaşamıyor. nÇalşma özlemini,
yurtseverlik duygusunu, vermeliyiz çocuklara. onu
bir bilinçlenmeye yöneıtecek kitaplan, açıt seçik bir
anıatımla, güet bir Tüİkçeyle sunmalıyız, Çtinkü, aı.
cak sözciiklerıe düşünebiten çocuğa giizel bir dille, diiz.
giin ve doğru düşiinebilmenin olanaklarrnı sağtamak.
taı da sorumluyuz ».ıe

Şorun, bir yerde na§ıl anlatacağız, diye getip da.
yattl sanryorrım. Dil, üzerinde önemle duru.lmayt ge.
rektiriyor. Düşünmenin aracrdır. Bu nedenle çocuğun
sözcük dağarcığını adım adrm zenginleştirmeli, yeni
kavramlar sokmalı yaşantısrna. Tümcelerin uzunluğu
krsalığr da aynr titizlikle düşiinülmeli. Bilinçli bir dil
politikası oımaıı. Dil birliğnin, beğeninin zorunlu oldu-
ğu gibi; öte yandan geleceğn edebiyaturın özıenen üst
diizeydeki dilinin, bir yerde diıin geleceğinin de bura.
da yattığt unutulmamalt. Beürsizlikten özenle kaçın-
malı. Çüni(ü «Belirsiz bir şeydea, yeterince söz edildi
mi, çoğ,unıukla art* ona antaşılan bir şeymiş gibi
alışılır. Biri ne kadar kapalı şeyıer yazar ya da söy.
lerse, anıatnrndaki giz|i yantışla! o kadaı geç su yü-
ziine çrkar,.29 Belirtmekte yarar var. Bıından da kurtu.
luşun yolu var elbet. Sunulanın do&uluğunu-yantışlı.
ğınr somutlaştıracak bilgi ve araçlar yoksa, var da işe
yaramryorsa, deneyin yetersü kaldığı yerde şöyle bir
yol denenmelidir»... pratik olarak, bir anlatımdaki
tüm beürsizlikler soru olarak çöziilebilir. Belirsirik,
ler böylece bilgiye dönüşür".o Çocukları.r1 yaı]ıışlan
aİrlatan tümceleri tanıma deıeyi yok. Bu nedenle ço,
cuklara sağlıklı soııılar sordurmalr. Bunu gerçekleş.
tirecek kitapıar sunmaıı.

«Ç<ıcuğuı sonsuz diiş gücüne karşıtrk, belli bir söz-
cük dağarcğ vardır,.3l Özellikle iizerinde durulması,
gözdeı kaçırılmaması gerekeD noktaıardan biriydi bu.
Bundan ötürü çocuğa söylenecek söz, yalın, somuttan
soyuta kayan bir tutumla olmatı. Çocuğun sözcük da.
ğa.cığ.tnı aşrnhğa düşmeden geıiştirmeıi. Aı]atım da-
ha çok günlük konuşmaya, herkesçe her yerde kıılta.
rulan sözcüklere dayandırtlmalıdır. Çocuğu dilin tadı.
na vardırmah. Devrik tümceler itici olaca$ndaı, öl.
çülü kullanrlmaltdır. Zaten «... bizce, çocuk edebiya.
İının diğer edebiyat iiriinlerinden aynldığı nokta, an-
latımın çocuk dünyasrna, kavray§ına ve bilinciıe uy-
gun olrnasl...,32 soruıu değil mi?

Şunu da ıurgulamak gerek: Olaylar zincirinden
kaçınmalı. Verilmek istenen, bir"iki olay içinde ortaya
konulmalıdır, Kahramanların sayısal çoklufu da çocu.
ğa anlatılanın kavranmasını engelıeyebilir. okurken
onlan birbirine kanştırması olası.

_ _ 
Bulada beıirımek gerek: Bu gijn yap an biİ yan-

Lşlık da, olay kahramanrntn yapıtta anlatılantardan
ders almaya zorlanışı. Oysa yap ması geıeken, konu"
;nı işlerken tipleşürilen kahramanın değil, okuyaıın
bir şeyler kazanmasmı sağlamak. Rurıi portreleİ çü.
mekten de kaçınmalı a]mca. AD.latııanın kendi kenaı-
sini yorumlaması da gerek.

Krsaca çDcuğa surıulan kitap, heE de onu stnfı-
nın safında yer almaya yönelmeü, hem de estetik
tad vermelidiı Herkesçe kabul editen n...çocuk edebi.
yatının yaşrndan ötürü merakıı, önceden beürlenmiş
bir okur kirlesi...» olması sözkonusu.

Eksik de olsa bu sıralanaıılann gerçekıeştirilrnesi
dünyayı yoruırılamış, bir giin mutlaka değiştirecek
olan toplumsal sınıfın ideolojit hazırlığı olacak.

(]) Ati Pü5küllüoğ|g, Ö:türkc. 5öıtü&, iL 23iı. 8lıgı y.
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deneme

Diyalektik Tiyatro $orunsalına 0iriş
Ahmet Temel İlemireı

Bilindiği gibi epik tiyatro, dramatik tiyatroya
tepki olarak (ve aynr zamanda onun içinden) doğ_
muştur ve kanımtzca dramatik tiyatrQ tez, epik tiyat-
ro anti-tez ise, bu bugiin bizim için giincel çaba, seı.ı-
tezin oluşturulması ytılundaki yofun çabadır. Zaten
bu gerçeğin bilincinde olan Brecht de, sağlığında ve
kendi sanat yaşamurn üçüncü aşamasında «Diyalek-
tik Tiyatro" karramınr ortaya atmrştır. kuşkusuz
"DiJ-alektik Tiyatrcı" kavramı da, "Epik Tiyatro» ka\.
ramı gibi geliştirilerek, açütnaya muhtaç bir kaYram-
dır-

Brecht, bugi,in bizim için özünde, uıaşılmasl ge-
rçken bir hedef değil, aş masr gereken bir noktadlr.
onu aşmanın yolu ise, onu çok iyi tanrmaktan, koy-
duğu §orunsalları aşnak yoıunda anlamaktan ve ö-
ziimsemekten geçer. Brecht'in deyişiyle "Eğer yeni
dii.nyayı sanattn yardımıyla biçimtemek, kendimüc
maletmek istiyorsak, yeni sanat araçlar1ılı bulmak,
eskilerin yaprsınr da değiştirmek zorunda},ız» (B.
Breeht; Sosyalist Gerçekçilik ve Toplutn; B. ınln. 241).

Oysa ne var ki özelükle ülkemizde epik ıiyatro an-
layışı, soruısalları ve Brecht, genellikle yalnrzca bir
tetnik işlevseılik olarak algd,anmıştır. onun tiyatrosu-
nun biçimsel özelliklerinin siirekli ve bir örnek olarak
yinelenmesi ve onun kendi döneminde yaptlğt herşeye
öykünütmesi, kişileri, Brechtvari tiyatro Ve epik tiyat-
ro algılama yanrlgrsrna süri,ıkıemiştir. oysa bu teknik
ögelerin ve biçimsel yeniliklerin varlık temeli olan .dü-
şünce»den yalrtrlarak algdanması ve uygulamaya ko-
nulması onların işlevlerini yerlerini getirmelerini engel-
leyecektir. Astl sor.un özdeki düşiincenin varolan korrın-
muş hayaliyle algılanınası değil, giiıümiiz gerçekliğin-
de ve somutunda yeniden kavranılarak, yeniden üretil-
mesidir.

Özetle Monfred werkwert'in dediği gibi Blccht
tiyatronun .eytişimsel _Yantna destansı (epik) bir van
katmaya büyük özen gösterdi» (bkz: CumhLlriyet 30.9

1978). AJıa «tümüyle» Brecht bu mudur? Böyle mi algı-
lanmalıdır? Böylesi bir tavrr, bize göre en azından
Brecht'e sayglsrzllk olur...

Bize göre Nazım Hikmet'in dediği gibi: Sos_vaıist
geıçekçiliğel bağlı sanatçı durnıaksızrn ara§tırır. Bu
alaş[rrma siiresincc kendini her zaman somut içeriğe
uygun biçimi yeniden bulmava zorlal n(N. Hikmet-Sos-
yalist Gerçekçilik l,e Türk Edebiyatı; B.257).

İşte böyle bir anlayışla .Diyalektik Titayro, sorun-
salına girebiliriz:

Bilindiği üzre, sanat (ve dolayısiyle tiyatro), idec
lojik bir bilgi değildirr. o, ideotojik bir bilgi teorisine
uygun olduğu oranda ideolojiktir, ama bilimsel ve di
yalektik bir dünya görüşünün ürijıü olan sanat (!e
dolayısıyla tiyatro) gelçek s<.ımut bilgiyi iletebilir. o

ozuıll elneıerç

Zaman koıku çiçekleri
Y an gın ge c eler d.e konakl anan
Eliııtzde dikenli bir gül
Siz buğd,ay s.Lbahlardq

(Ben bunlı çoktall biıiyofdurn)

I

2

J

4

Uçsuz bucaksız calcnde
Dönüp neyin oftasıdıü, aıkol
Bia §ık yıll uzlkta
S al ınc ak olmıış yür e ğiııi z

(BLünu ilk kez düŞünüyofum)

B.ııdıran otıart zehir Susayanq
Acının sessizliği de oltğan
Her günbutımı leni bil d.üş

Ç ör e k l eııir c aneyine ut anctn
(Bıııu birisİ eskiden söyıeüiŞti)

Ak gefçekıe kara bcnek
Dostıukıaf a uzana,n göı ge
Bu ne giiç ağrüdıt
Uyur aaşomın soluğunda

(Bunu düşünmek bile ist emiyorıım)

[ısan $özeı
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dsneme

z.ııran, diıirleklik olırak, sanatla bilim arasında, bil-
gi taşıtrlak baklnlından bir karşıtlık değil, bir iŞ hi;
lijrnü vardır,. Yani hayat üzerine teorilerimiz, soyut
\e genel plandi1 işle]:; sanat (ve doıayısıyla da ti!,atro)
blınları stııııtıt gündelik plana indirir ve doğaldır ki
bu noktı Cle\'limci sanatın (ve dolayrslyla tiyatroıııı)
görevi yairll;.ca doğl1ı düşünmeyi öğretmek değil, bu-
nunill bi.]iktc (avnü zamand.r) diyalektik gerÇeği tüm
baı ızlıği1l<, ., rsil.,nıck ıedir.

Tiyatro .ılantnda böylesi bir işlevi, ancak "Diya-lcktik Tijalı,O, Yeıine geti[ebilir. Şöyle ki; diyalektik
tivatf(.ı llj. senlezdir ve dranıatik ve de epik tiyatronun
sentczi ı.ı]nrası özelliğini onlara tckabül cden yapısı
içinde 1üıı özgiinliiğüyle taŞır. Ve işte bu nedenle nDi.
yalektik Tiyatro, kavranu lelsefi bir diizlemde boyut,
lanrr ve daha çok içerik sorununa bağlı bir kavram-
drr (bu anlamda ise teorik niteliği açık ve belirgindir).
İşte bu büttinsellikte, diyalektik tiyatroya öIıcelikle
bir felsefi sot,tınsal ve onun pratiği olarak bakmak
zorundayız. Çünkü günümiizde sanat ve felsefe ilişki-
si daha net, daha görülür bir hale gelmiştir. Bu tür
bir yaklaşım, soruna ilişkin sağhkl! bir değerlendirme
yapmamızr kolavlaştırır. Çünkü tiyatronun giinümüzde
düşliiğü çeşitli aç,lrazLal, onlann teorik oluşrımlarının
çelişkisinden kaynaklanmaktadır. Bu anlamda da s(}.

fun, bir l'elseti düzlem üzerine oturmuştur. Örneğin bu
konud,ı bi.çok hata yapıidı. İdeolojik oluşumlarrn için-
cle taşıyabildiği kadar taşıdığı değişebilirlik, diyalekti-
ğin .değişimi" ile kanştır dr. Bu, peşin idealizm bata-
ğında deL.elenmektir.

O1,sıı Mıırı ı,e Engels ntnsanlar, şimdiye kadar,
kcndileri hQkklnda, ne cıldı.ıklarl va da ne olmadüklarr
gcı,cktiği hakkında, heı, zaman yanlış fikirlere sahip
r.ılmuşlardır,. ilişkileIini, Tanrı hakkındaki, normal in-
san hakkındaki vb. tasarrmlarına uygun olarak düzen-
lemişlerdir. Onların beyinlerinin üri,irıleri olan bu ta-
sarrmlar, ulaştıklarr yiiksekliklerden insanları egemen
]ikleri altına alaçak kadar yücelmişlerdir. Yaratrcrlar,
kendi öz yaratrlarrnrn önünde korkuyla eğiirrr.işlerdir.
Öyleyse onlart, boyııtıdurtığıı altında ezildikleri kıu,un-
tlüla d11, İikirlefden, dogrialardcın, hayali yaratıklar-

dan kurtaralım. Bu |ikirleiı egemenıiğifle baş kalilı,
falım" (Alman ideolojisi; s. 33 (abc)-

İşte diyalektik liyatronun asrl görevi bu çelişkiyi
derinleştırmek, bilinçliliğe yansıtmak ve kendi taşıdığı
kadanyla da, bunu kendi biiııyesinden atmakhr. Bize
göre çağımızın devrimci diyalektik tiyatro§uıun göre
vini belirleyen yöntem },ukarrdaki aııntlda yatmaktadır.
Yani öZetıe diyaıektik tiyatro, özünde bir çeıişkiıer
tiyatrosudur. Bu bütiin§elük, çeıişkiıerin belirıenme
ayrtşlmını ve bütiirileşme sürecini içiDde taşır ve bir
yerde, sergilenmek istenen a]ıtagomist çelişkiyi ortaya
çıkarma Ve ona bilimsel oıuşumlarla yeniden yaklaşma
yöntemidir.

Düşiİıüniiz, eğer sahnemiz bir ideoıojik oıuşum
iizerine kufuıuyorsa, seyirçi bu ideolojik oluşumun dr.
şunda kalan gerçekleri, çelişki ve ilişkileri kavrayamaz,
tartışamaz, kısaca bilincine yansıtamaz. §ahne iizerin
deki tüm iüşki ve çelişkiler salt bu oluşum açısrndan
değerlendirilebilir. Bu durum ise özel niyet ne oıursa
olsun, neyi hedeflerse hedefıesin, salt slogancı bir öz-
deşleşme sonucuıu veriI ki, bu da aranılaı, hedefle
nen olmaz.

Bu konuda Brecht'in dediği gibi uSahıe ile seyirci
arasmdaki, özdeşleşme iİerine kurulan ilişkide seyirci,
kendisiyle özdeşleştiği kahramanrn görmediği bir şeyi
göremez. sahneye aktarılan belirli durumlarda, seyir-
cinin tepkisi sahnede hüküın siiren «hava, ile beliflen-
t işlil, Seyircinin gözlemleri, duygulan ve bilinç kazaı.
masr doğrudan doğruya sahnede orunculaıı kişilikleri,
ne bağlanmrştır. o halde, sahne telkin esasrna dayana.
rak gösterdiği bilgilerin dışında, duygusal tepkiler
urla)a çtkaramaz, gözlenıler yapmlya izin tefemez,
bilgi aktaramaz" (Deıelsel Tiyatro; S.41) (qbc).

işte tam bu noktada da çok vahim bir sonuçla
kaı,şrlaşıyoruz. Çünkü Breclıt'in soyut bir biçimde de
olsa (sahnede hiiküm süren *havaı) olarak belirlediği
şey ideolojik oluşumun içermediği bir gerieği görq
mez ve dolayısıyla da yeni çelişki veya çelişkileri ayı,
rımsayamaz, Ve işte seyircinin naştl özdeleştiği bu kav-
rayış biçimidir. Ve bu noktadaki §oıunlann ve olum.
suzluklarrn aşılmasnda panzehir, diyalektik tiyatro
anlayrşıdır. Bu anlamda günümüzdeki tiyatro Çabala-
rrnl epik tiyatro ile sınırlandırmak Brecht'in amacının
gefisine düşmek ve en azından da ona saygısrzlıktrr.
(*) Kolkusu.du.ıi 6! kIsa yaılm1.la Diy6ı.kljk T]yğko ,orunsalln. !e
lrğvrahIna (yetkin! lrir oçllın geiirdiğimi. v9yg !etireb]le.eğimiz iddi._

Ya2lmızün 8na<l I hevcut soruİral. yönelilr .bir ı].ri .dlm, iıteliği.d.
ki elertiriy€ v€ tanr.mlanDaya h!hta( yokla5lh deneb.9idi.,
(1) ıaizim ge.çekçilik kavramlmlz geni5 Ve siya!i olmaildIr, Tüm göre-

ncklerc .g.m.İl o|@ıtdlr.
Gerçekçi (liİ) 9u anl€ma gQıiri topluhun ..denr.l ka.marat€..n,

keşletmek/eg€nĞn olan bir baklş aaırının .9lında yönere.lerin baıl.
açı5l olduğun! Jergilehek/'i.san topl!muİu 5lail9nran sütlükler€ krEl
en geniş çözümlerneteri geti.en sın,ı. 9örüş .ç|s]hd.n yazhak/g.lişme
ögerini vurgulam.k/somut olan, niimkün klınlk ve bundrn soyltl.İnr
yapmayl mümkün kthrk,
(B. Bİecht Bğk sirikim No. 7 5.20)
(2) (ehdi içinde, pek tabji. 8u, 9özardl e.]ilmeüe!idir.
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Bil dil vır öteler.le, biliyotum
Nasıl her köyde gariban ve berber,
Uyıınık olnıak gerek, yapışkandır
Renklbse nlııtltık satiıktlr gasteıer.

Devrinı için bir şarkt bestelendiyse
iıkçağ kenlinde yoı boyrı heykeı.
Büstiilx yilreğine Eömiiıü minik nota
Katkıdır Çııcuğuınun ıliline, kulağına:

State-
Mülk arıIamına gelmekteıjir iıkin,
Kızü de r ililer d e b uluımaz denir.
Ama oı,ıl4r1 yığarıık birbiri zerine
i ki yi]zyılda devlet e döni}şebtlir.

Histoire.
P.lris ca(ldeleri bulvara biiyüyijnce
Öykii ı,e ıııasalılır, insan iyiliğine.
Oysa kolay öldürsünler ıliyedir
Komiin günıeri bir korkudıır ıarihınale.

Uniform.
Herşeyi tek biçime sokmak anlamına.
Ceketleri, şapkaları,ka|aları da.
Faşizmin aracını yoklamak istersen
Btı sözcüğüa ııcundan kaldırııııın yeter

T erıik.
Atlar üŞümesin dile kulıanllflııŞttr,
Sip.ıhile r sef erden döndükle rinde.
Şimdi yerleşik bir apattm.ın katında
PoıpoıIu ıe kadi|edir yatakodasında

Estate
Emldk komisyoncusunun t qb elasında,

Histoire
de ı'amo;ufıq bif sinenıa atişınde,

Uıiform
Her yerde, her zamaıı ve her şeyiyle,
Terlik
Empeflaıisttır şıpıdık esnekliğiyle.

KıIQ kala biı, sipahi yar eliııizde,
Sigara paketinde ya da şaraptır, buruk

(Ne iyi konuŞnaya bqŞladLnız bile.)

Bit dil var ötelefde biıiyorıım
ü rünlei yeralmaz ıafih deİterinde
Algılanlr beş duyınuz duyarlıysa
ve şiil gibi yaşamla akıp gider-

İbrahiıı DEMİREL

ı,et 0ıluş
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mak İlnemlidir

Ce ng izkan
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deneme

1larf Devriıni ve «Aydınlanma» İjzerine

ünsal oskay

Harf D(ı,riıııiııiıı L)lli,?ci y?l,na ilişkin olarak yayrn-
lanan bazı ı,azılaıda cle alınan toplumumuz için çok
ijnenlli biİ l(azan]n] olaıı vazrnın kola},laştiİtlması, di-
lin]izin ses diizenine uygun bir alfabenı'n oluŞtufulma-
sı, sözsel ilcüişinr kültüründen çrkış dönemimizin ba-
Şından ilibafen etkin biı. yazrlı iletişim aracına gcçil,
nresi gibi sorLrnlara "Aydınlanma, siircci açısınclan
cla değinıı,ıektc J|atal \:ar.

Heıılcıı btllirtelim ki, çağdaş topluml aIİl baz,. özel-
iikleri cliğeı, bazı özelliklerine oranla çağdaşlaşmıı volu-
ııa girıııiş toplurnlara daha çabuk gelebilmektedir.
H!ı.f Dcvrimine ilişkin yazılarda giirdüğümüz bunlar-
rlırn biri: r,aşanan loplumsal olgulann gerçekliklerinin
s.ıdece eğitin görırtc]ıişlerce değil, ivi eğitinı göı"müş
kişilcıcc de doğrıı algrlanamaması. Bu bir eğitim eksik-
liği deği], çağdaş eğitinıin çok etkin bir sosyalizasyon
ııacl rı]ıııasıi-ııır bjr sııılı.ıcudur. l)olayısıl4a, kişilerin
eleştirilnresindc kullanılabilecek kişisel bir yeteTsizlik
sayılmanıalıdrı. Ancak, toplumumuzun gelişmesinden
\.aDa olan Iıeı,liesin, çağdaşlaşmanrn erken gelen küt-
tüt el düzenlcİr-ıelcri ilc etkinleştirilen, bugiinkii sos}.a-
lizasy<ıntıı] kendisi r.e toplumumuz için ne getirdiğini,
ne getirmediğini farkedebilecek biçimde özgün düşii
nebilme çabasınclıın .qeri kalman]ası gerekmektedir.

Böyle bir çaba, bizlerin, birincil diizeyden anhk
algılamalarrmıza dayanan yaDllş değerleniıirmelerimiz-
le sınırlr kalmamızr ortadan kaldırabilecek; toplumsal
olgulara, tarihin çok eski zamarılarından giiniiİniize dek
süIgn egemen insan/bağımlı insaı ilrilemesini sürdür-
nıeye yönelik başat kültürün etkilerinden bağımsrzla-
şarak, geleceğe yönelik iısanlar olarak özgiince düşü.
nebilmemizi kolaylaşüracaktır. Toplumumuzuı bugü-
nü, diinden daha iyi olabilir. Ancak, diinü karalamakla
birtikte benimsenmiş bir bugiin ile yetinilmesini iste-
me inatçrlığı, bugiiniin diizenini sal.unmaktan başka
derdi olmayanlan bile umut l(ınklığna uğratabiıecek
soııılara yolaçabilir. Bütiin bir diinyaıın, makTo dü-
zcyde ve mikro düzeyde izl,enmesi biı,e güçleşen bir htz-
Ia değişmekte olduğu ç"hıoızda diizeni si,lrdürmeL is-
teyeoleri bile toplumsal olgrdara yazıldığı giin eskimiş
formel eğtim kitaplan ile, ya da, kitleıer için diizen-
lenmiş iletişim içerikleri ile bakmaktan kurtulmak
zorundadrr.

Bu nedenle, «Harf Devrimiıin Elliıci Yılr nda ya-

1ınlanan yazılarrn bazılarındaki yanlış değerlendirme-

ler ile ilgili olarak konunun bazr yanlarına dalıa özgün
bir değerlendirme yapabilme amacıyla bir kez daha de-
ğinmekte yarar vardır. Bunlar, srrasıyla şu noktalar
olacaktır:

Diğer yandan, egemen ile bağrmlr kesimler arasn-
daki ilişkiler bugiiıkü toplumlardald katılmacı yönlen-
Clir,lnelere gerek göstermeyen; halkın toplıım yaşamı-
nırı kapsamlr kesimlerine araçsal düzenlemeler içi:ıde
bile katllmasınr amaçlamayan açık buynıkçu, egemen-
dc.ı ytldlItrcı, devletin liarşısında negaıiye biI laylr ta-
kınmayı benimsetici ilişkiler olarak düzenlenüği için,
egenıer-ıleı, ile bağımlı tesimler arasrnda etkin, bütün-
lükliı ve saydam sözsel bir iletişim bile bulunmuy<ıı.

Sözsel iletişimde bu farklılıklar libas farklılaştırll-
masl gibi, bir tür toplumsal koDum farklllığının simge-
si olarak düzenin en rafine üst-yapl ögelerinden birini
()luştuılyordu. Osmanlr egemen zümı,esinin ve devlet
göıevlilerinin Türkçeden ı-ızaklaşmasr, Çin]i egemcn-
lerin ve devlet meııurlarının fuan-
Clarin dilini üİetnrele.i, o çağ]ül toplumlaflnrn egemen
ile bağımll arastndaki ilişkileİi mesafeli tutma gereği
açrsrndan baklldiğünda oldukça anlamlr işlerdiL Bunla-
ı,a, bugünkü toplumlartn başııt kültüIünün değerlen-
dirmeleri açrsrndan bakmakla soı-unuı,ı evrensel boyut-
lannl kavrayamayız. Bugün ilişkiler voğundur, katıl_
macrdlr; sistemin potansiyel o]arak taşldlğI etkinliğin
gerçekleşıirilıIcsi başat küttiir ctkisincle yoğun sosYal
itişkileri gerektirmektedir.

Feodal toplum yapısum goçerlitiğini yitirmesi, bu-

1. Harf Devrilniııin Yazı Devriııi olmadığı : Harf
Dt,vriıni ile Yazı Derfimi içiçe olgulardır, ama farklı
şeylerdir. Yazı devriınini biz yapmadık. yapmamıza da
gerck yoktu. Geçmiş yüzyıllarda halkın toplumsallaş-
masın1, egemen srn]tın başat kiiltürü açıslndan Iazla
denetlemeye gerek yoktu. Halk, toplumsal ],aşamınl
kendi alt_kütürünü sosyalize edecek sözsel bir iletişim
ı,c buna dayanan Iesmi olmayan eğitim düzenleme§i
içinde si"irdürü),ordu. Egemen srnıt ve yarıındaki ay-
dıflIar, derletl \]e onıın örgüticnmesinin gerektirdiği va,
zılı iletişimi, egemen snrfin konumunu haklılaştıran
başat kültürün sosyalizasyonuıu yürüten resmi eğiti-
mi kendilerine dayanak almak zoı-unda oldrıkları için,
geniş halk kitleleIinden farklı biı, gereksinme içinde
idiler vc yaah iletişim salt onlara özgü kalabiliyordu.
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nun, bir 1,andan toplurnun içinden görüebilir duruına
gelmesi, diğer yandan da gitgide yoğunlaştırılmak iste-
nen dış toplumla!, ile ilişkilerin ardındaki ekonomik
ve politik çıkarlaıın amaçlı etkilemeleri ile bu sürecin
hrzlandırılmas], bizinı toplumumuzda da kiiltürel dü-
zeıılemelerde köklii değişiklikleri kaçrnılmaz kılmlştır.

Daha caı,ılı, daha istikrarlı, daha omodcr-n» bir ü,ıa-
zarın, ya da bağıınh bir ckonominin oluştur-ıJlmasr 19.

vy, Batr toplumlar,ının gcri kalmlş ülkelerden bekledik-
lcriııin başıı,ıdıı geliı,ordu. Çin ıaı,ilıiırden biliyoruz, Os-
ınanll talihinden biliyoruz ki, l9.yyln ikinci yarrsından
itibaren Batı ülkeleriııiı sömürgecilik polititalannda
ikili bir ııraçsal donanıma gidilmeye başlanmıştır: Geri
ülkenin açıkça, görülür biçimde paylaşrlması ı,eı,ine,
bundan daha verimli bir sömürgeleştirme yönıemi ola.
ı,ak, geı-i ülkenin siyasat birliğini sürdürmesine _\.rr
clınrcr olnıak..Açık kapı" pı.ılitikası ile o ülkenin geliş-
]nesinin getireceği veni olanaklardan v.ırarlannak.

Bunlrn için de, ülke içinde 1,ol, liman, demiryolu,
telgIaf, telefon gibi iletişim vc Lılaşlmln alt_yap]slnln
kurulmaslna 1ardrnıcr olnıurk, Bö],lece, ülkede daha
ııığuıı s<ısval ilişkilcre geçilnıesini sağlanıak. Okur-!,a-
zarlrğın yaygınlaştrı,ılmasr ve kolaylaştlrllması jse,

Modern Cağda iieıi ülkeleı, ile, geri ülkelerde biİlikte
düşütülmese de birbirine denk dijşen istekler olarak
ortaya çrkmrş savılabilir.

Büyütmeden, bu srnlrlı (özet) çerçeve içinde «Hart
Devrimi" sorunumuza baktığımrz zaman şu nokta
önem kazanıy<ır: harf devrimi, doğal olarak, çok 1,e
rindc çok gerekli ve çok önemli bir toplumsal kaza-
nrmdır. Ancak, Atatürk'ün açtlğı yolun devam ettiril-
memesi halinde; bu _vo]un del,am cttirilmesi için neler
yapmanlz gerektiğini gözden rrzak tutmaya başlama-
mrz halinde, istesek de istemesek de, kitıe iletişimi-
nin alt-l,apısı Olan (alt-],apı'nın sadece materyal şeyler_
den olrıştuğunu söylemek, kolav düşülen bir ı.anılgı
oluyor nedense) harf devriminden de, toplu]aumrrzun
ilerlemesinden vc gelişııesinden yana olanlardan çok,
başkalarl J,ararlanabilir. Örneğin daha etkin bir bul_
lar gazeteciliği, daha etkin bir modernleşme (hef
modernleşmenin toplumsal gelişme olmadlğr unutul-
mamalrdır) sağlanabilir, ve toplumsal değişimimizin
süreci, toplumsal geli§meyi geri brraktırıcı kurumsal
düzenlemeleriı,ıi daha kolay ve yaygrn bir biçimde
kurabilir.

Bu sorunlar ise, bugün dün],anın aklı başında
düşünürlerinin - hangi sosyal sistem içinde olursa ol
sunlirf- i.izcfiıtde önemle durduklarr sorıınlardrr. DG
ğanın insaıı eli1-le yok edilmesinden tuturı da, insaİıı
ı.e doğayı bir değer olmaktan çıkaranın ne olduğunııı
aı-ılaşllabilnresiDitl bugünkü toplunrlarm kültür yapı-
larınrrı egemenle bağrnrh insan a[aslndaki iliŞkileri
sü.düİüekten bıışka birşc1, düşüıııııeyen işleyişlefi i
çinde nasıl ola0ırkh krlmabileceğine kadar bütüır so-
runlar bir yumak haline gelmiş bulunmaktadır.

IL l:larf Deı,riıııiniıı, Tek Başııa bir «Aydlnlafi-
17ü4» (}elirclfieİeC,eği :

Harf Devıiıırini, soyut an]aıı]da iısaı aklı ıar.at-
n]amrştlr. Bazıları, harfin bı.ıluııtışlr ile tı;pltıırrsallaş-
ntanln aracl olaıı sözsel iletişiniı1 icicc şclleı- lıl<llr
ğunu vurgulamamaktadrrlar. Oysa, vazı (\,c buırun için-
de yeralan ses simgeleri ile heccleı-i yazaı.ak vazı vaz-
ına evrimi), konuşmanrn evrimiclir; srısr.iilleşme, sıcie,
ce insan türü için, tiirün do_ğal özelliğidiı-. Konuşabit
me yetoleği kazandığı için sosvalleşıııcnıiŞtiİ jı.tslıül-

oğlu; srısvalleşeıek doğa],,a u!Lıl.ıılanmak zorııııda cılan,
diğer canh tür]erine oranla biı.ey olarak zayrf, topluııı.
sal o]arak k<ırkunç defccede güçlü (yctili) bir can]ı
tiirü olduğu için konuşmuştuı.. Scısl,alleşmcsinden
sağladığı yararlaı,ı bü!,ütebilmek içiıı, daha ıcığun
sosyalleşnıesi mümkün ve gerekli oldukça da, bu aına-
ca yönelik gündeıik yaşamnda etkinlik kazanabilmeL
için konuşnıasını geliştirmiştir; fark[llaştlrnııştıı- ken-
di içinde, Yazı, konuşmanın, vüklendiği sosvııllesnıe-
ye araç olma iŞlevini, toplumsal !,aşam, güç Ve miil-
kiyet sahibi cılanlar ile, bağInllr rc mülkiyetsiz (ül,c-
tim araçlaır üzcrindeki nrülkiyeı, yada kullanın hak.
kının süfeklilik l(azanmasl, kurlımsallaŞmiis1) olat.ılar
ırıasrndaki farklılaşmaya dayann]ağa başladıkça, söz.
sel iletişiıDdcn ibaret bir topl.ımsal iletjşim dö]ıemiİ-
de de küçük bovutlar içinde taşınan egenıenlik/bağrnı-
Jılık ilişkilerini, boyutlarl çok daha art].l.ıış top]umsal
farkhlasmalau ve egemenlik/bağımlılik i]işkileriıri ta_

Şlvan, vaılsltan, denclleyen, kazaııdıraır vc jekişlifc]]
bir düzevden vüklenmiştir.

Bu işlel,il,ti ]-aparken, dogal olalak, ıoplunr ibiçim-
lcriııden birinden daha gelişkin bir sonrakine geçişle
birlikte, bir ırnlamda .Aydrlrlannıa, ]]ın da aracı ol,
t,tluştur. Ama bu uAydlnlanma,, önceleli, konağnrn
verandasından kırlara baktığı zaınan ktrvıın çobanlaı.ı-

Emekçi lViaha|lesi ve Euler

Bir pazar iş'detı kalsaııı göü,diiğüın o
Mahalle\in kadın elleri çQ,ııaştd.a.
Gökyü1üniin duru mavi l eıııi7,Iiği
U ıangaç 5ıcaklığı gelilıgiılic,i giinc;iıı
İplere serdikleri.

^4ıüıluluk, 
ijÇ ya]ıın.la sıı isc Ülkcıııin

Stlhiıime ılaıgL yuran
Çalşaı insana tlikum bu benim.
Detııirinden kopardını sabahla gemileri
İç deniz Marmara'ılaıı selanı ı.iiklediıı
Her lanlrn ter.

E,vlerde genç kı7 göxü pencerelet
Perıleli beni .lüşiinür, çıplak canı beni bekle:
Bir Pazar iş'den kalsaın, ııahalle tanık
E,ııleri seyiyorum.

kadenı katar
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nrr] ve kcçi çı-ıbaıılarıırn sürüleriniİr başında, kendisi
adrna enek sarfetmekte olduklarını görebilen; insan
ların bazıiarınrn, kendisi gibi egemenlere çobanlık yap-
makla l,etinebilnelerini sağlamak için tolgasrnr, mız-
ıağrnr allp kendi öz canrnı tehlikeye ataı,ak dlş toplum-
lardan talanda bulunup topluluğuıa birşeyler getiİ-
meğe çalışan egemenlcri aydtnlatmakla yetinebilmiş,
tir. o zaıııaıılar zenaatlaf şeklinde örgütlcnen tcknik-
]er ve kullanıııları için cn uyguı yöntemleri araştl,
ıaıı bilgi üretme işter-iDi (kendisi için değersiz görerek
de ıapıırış <.ılsa) gcıriş kitlelerden a],rImamrştır «A!-
drıılıınıııanrn, ilkcl döneıııindeki egemenler.

Çağdaş iopluıılar:ı doğru yaklaştıkça, "Aydınlan-
man]n» getirdikleri ilc,, bu getirdiklerinden yarar[anan-
]af ?.rasındaki uçurum açrldrkça açılmıştır. nAydın-
lanrna» ile kendini geli§tiren, pozitif bilimlerde kor,
kunç gclişıı-ıeler sağlayan ve bunlarr akıl almayacak
kadar ktsa bir süıede üretim işlemlerine aktararak
teknoloji dediğilİiz ırlanı alabildiğine açan kapitalizmin
s(ın yüzylllarda yoğunlaşan gelişmesi ise, yaşanan sos-

val sistcnı geliştikçe, geniş kitleleri ilkelleştirmekte-
dir.. Sisteıİin bıi rıssallık-drşr kurgulanrmına karşı,
bireyscl kalmaya rnahkürn edilmiş çağdaş insanlar da,

en ussal o]an davraülışsal düzenıemelerin diye en us-

salltkten-uzak olan diizenlemeleri kabul edebilmekte-
dir. BuDu 1azia bir ııaniııülasyona da gerek bııakma,
dan, sistemin bütünü ile etkileşimleri içinde, Adetı
kendilik]crinden kabullenmektedirler.

Ve bu sorurı, gitgide dalra açıkça göriilüyor ki,
kapitalizm yada sosyaiizm sorunu olmaktan da çrk-
maya başlamrştıl,. Elbette sınlfsal yanından soyutla-
namayacak bir sorundur, ama gitgide srnıfsallık-üstü
bir genel gör,iinum kazanmaktadüı,. Sisteme yülilendi-
rilen oinsansal değerterden yoksun]uk lasyonalitesi,
sistemin içinde en ayncalülı konumdakileri bile s<ı-

luk alacak havadan, od<ıst" sayabileceği tek bir insan-
dan, hükmetnıe vc aldatma zorurılufu duymadığı bir
insan ile itetişiıTıde bulunabilmekten yoksun kılİnakta-

dlf. Dostluğun yerini ,acrmasrz bir insanlardan
kaçış (toplumun belli bir kesimi ile yaşamak; onu da

herkesin herkes kadar bildiği yapay ilişkiler olarak,
insansal hiçbir içerik taşımayacağuu bile bile yaşa-

mak) almrştrr. Yoksullar ve zenginlerin ha_l,atı gitg:de

irrasl,cınle olmaktadır. Yoksul, kaba şiddete ve fantaz,
y.l tü].ctirnine, beYaz zehire, en giizel yanlmız olan

cinsc,lliğiıı bite doğal güzetliğinin horlanmıştığına gidi,

yor da, varlrkhlar, herşevlere sahip olduklarrnr sanaıı-

laı bu sürüklenmeden kurtarabiliyorlar rnı kendile,

rini?

Onun için, "aydrnlanma, dendi mi, bugün başka
bir, ,,aydrnlanma, aramaııtz gerekiyor. Bugüne kadar,
ki «aydrnlanma" sadece zulüm çekenleri, bağımhları
biı aydınlanma değil artık, bütün bir toplumu, bütün
bir insanhğ "karanlıkta" tutmak için, en zor labireot-
]er(le 1ş,ğl gözüınüze trıtatı, bizi yıldlrtan, bizi köstek,
lcyen lıir "aydınlanma,.

yeni bir .aydnlaıtnıa» veni bir insana varışla;
bu nyeni insan» r bilimden ve teknolojiden kaçrşr go
rektirecek Antik Çağın ronanslar ile dolu, güniimüz
dünyasından da slnrrlr ve geJ:.i dünyasına dönüşle de-

ğil, insan ile insan ilişkisini tenel nitelikleri bakrmrn-
dan değiştirip, binlerce ve binlerce yıl önce yitirmenin
_v-'oluna sokulduğumuz insansal değerler-i bizc kazan-
dırabilecek bir toplumsal örgütlenmeyc (sosyal ilişki.
lcfimizinörgütlenmesi anlamlndaj dolayısıvla neyi,
nasıl, ııe bahasına vc nc gibi değerleriı,ı gerçekleştiril,
nıesi amacl ile üreteceğimizi, tüketeceğimizi ve üleşece-

ğimizi yeniden biçimlendirecek yeni insan/insan vc
insan/toplum ilişkiteri bütünlüğii olarak) varabilecek,
ileriye dönük bir gelişme ile gerçekleştirilebilir.

Binbir hor]anmışlık, bilıbir can tehlikesi içinde
yaşanmrş yılların insanlarr, bugünkü egcmen konum,
dakilere oranla, hiç kuşkusuz çok daha iyi nivetlerle
gcrçekleştirmişJerdiı harf deı,ı-imini. Ama, onlara
karşı, hiç değilse, yapııklarının olası .<ıbiektil, ürün,
lerine karşl saygılı isek, otoplumsal gelişmeniı,ı gerek,
lerine uymadıkça, harf devriminden amaçlanan «Ay"

drn]anmanrn" gerçekleştirilemeyeceği]ıi ıınutmar,]ıalı-

T<ıplumumuz, düşünen insaıları ile, yayınlanaıı
kitaplaü ile, yabancı dil öğrenme olanaklarrnrn geniş-
lemesi ile, çlkan -iyisi ile, kötüsü ile- çeviri ile, geçmiş
yrllara oranla güniimüzde bilgilenmeyi çok daha kolay
hale getirmiş bulunuy<.ır. Tek yapılacak şey güvenerek,
genjş ve özgür bir tartrşma ortamınr canlandrrmakhr.

Buna, birev olarak ,hem bilgilenme konusunda
biraz dalra çalışarak, hem de tartlşmaya katılmayı
kişiliğimiziı kanttlanmasrnın aracı kılacak kadar bu-
güırkü 1oplumsal sistemin «aynr baslnı, bireyleri ol-
mamaya dikkat ederek yapmanrn bir ,volunu bulma,
nıız gerekmektedir.

Asltnt araaianz, bu tür bir 1artrşma ortamlna gire-

lıilmek bile hepimizi yüceltecek birşey. Çünkü, az da
olsa bilgi üretme işiyle uğraşma olanağı bulabilmiş
herkes bilir ki. daha uzun bir dönem bizler, bilgi üret-
mekten çok, bilgi kazanmanın, kendimiz içiıı değil,
kendimizle birlikte bir toplum için bilgi ara},ıp bul-
nıanın yolunu .r,öntemini geıiştirmek]e uğraşmak zorun,
dayrz. Bir anlamda toplumt-.muzun gelişmesi yeni baş"
lıvor. Bu gelişnıeye katkıda bulunnıaya çalrşmamız
için ise, toplumu gelişmekten al]koyan sosyal ve kül,
türel düzenlemelerin içinde yeralarak kariyercilik ve
statii tLıtkunluğuna kapılmaktan, bunun binbir tuzağl-
na dii§mekten kendimizi alak<ıyacak bir özdenetime
gereksiııirı-r ıardır. Bunun için ise eü etkin gül,ence,
yanlış da olsa, herkesin içtenlikte ve nyüksek sesle"
konuşmasl; anıa, kendi ürettiğinden daha geçerli, daha
doğrusunu üretenlerin sayısr üçii-beşi geçtikten sonra
cla aynı yanlrş ve gelişmemiş osözleri, yüksek sesle
konuŞn]anın da yarar gelirrneveceğiniıl anlaşılmas! ge

ıekn,ıektedir.
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Bütün bulardan sonra, bu çok önemli konuda ba-
zı yanlrş anlamalara yolaçmamak ve kimseyi haksrz
yere krrmak istemediğimiz için, şöyle bir özetleme
},apmamlz yararlı olacaktrr:

1. Bütün eksikliklerine ve nedeııse çoğu kurumun
bile bu konuda ciddi bir önhazırlık yapmadan yaka-
larımrşa benzer durrımuna rağmen, nHarf Devrirni" ve
genel olarak dil sorunun-ıuz üzerine 5,azılanlarda gcç-
miş yıllardakine göre önemli gelişmeler göriilmektedir.

2. "Harf Devrimi, ırin, toplumumuz ve dünyanın
değişen koşulları nedeniyle, yapildığı dönemin yöne-
ticilerinin amaçlarına uyan yada uymayan yepyeni
boyutlar kazaıımakta olduğunu gözden uzak tutma-
mak gerekmektedir. Bu, modernleşme ile birlikte, ağır-
hğı gitgide artmakta olan gelişmeyi köstekleyici bir
toplumsal değişim sürecinin içinde ktıllanıldıkça, gele-
neksel yaprnrn sözsel iletişimine oranla, ondan daha et-
kin, daha rahat manipüle edilebilir kitle iletişimi tek-
niklerine dayaıran iletişime geçildikçe, harf devriminin
kazanılmak istenen gelişmeyi kolaylaştırıcı bazı olum-
lu araçsal düzenlemelerin tersine işlemeye mecbrrı: bı-
rakrlmasrna neden olabilecektir.

Bu sorunun ka.ı,ranması içiır de, hangi görüşte
olursa olsun, insana ilişkin en temel değerleri bile
oldukça yakın bir zamanda yitirmemize yolaçacak
bugünkü modernleşme sürecinin olumsuz yanlarınr
di.izeltmek içitı kitlesel bir yeniden «aydrnlanma» ge.
reğinin anlaşrlması zorunlu görülmektedir. Yoz müzi-
ği ile, bulvar gazeteciliği ile, fantazyacı, şiddeti yasal-
laştrncı, ulusal değerlerimizi maddi temellerini bile
kurmadan alt_,i-ist edici (bu etkisi bakımrndan da hızla
toplumsal bir anomi'ye götürücü) televizyon yayınl,arr
ile; ekonomiınizin ise düzeltilmesinin kesinlikle ola-
naksızlaştırılmasına neden olan sınaileşme modeli ile,
ulaşım sisteminin işlerliğe kavuşturulamamasr ile, vb..
gitgide darboğaza giren bir toplumsal yaşamrn geti-
receği ömür krsaltrcı, mutluluğu olanaksızlaştrrrcı.
bireysel ve toplumsal bir vığın giderilmez sorunlarla
dolu bir yaşama sürüklenmemizin durduru_labilmesi
bunu gerektirmektedir. Krsacası, yeni bir «aydrnlanma»
anlarnşrnı, başta aydınlar olmak üzere, bütün bir dünya
ile birlikte bizim de geliştirmemiz; bunu geniş kesim-
lere açıklamak için birşeyler yapmamız gerekmekte-
dir.

3. Bu sorunlarr anlamamızı kolaylaştırmak için de,
lıunalımlı dönı:mlerde sanatta rastlanan "bunalrrncı a-
krmlar,, a sürüklenmek yerine, toplumsal olguları doğ_
ru anlayabilecek bilgilenme işine başlamamrz gerek-
mektedir. Bu bilgilenme işinde de, her türlü bağnaz_
lıktan, ilerici düşüncenin amaçlarından bireyin sa-
hip olduğu potansiyelleri en geniş ölçüde gerçekleş-
tirebil"ıne <ılanaklaı:ının sağlanmasrnı gözardr etme-
yen bir dünya görüşü, bir siyaset anlayışr, bir top-
lumsal değişiııı anlayışrnın oluşturulmasrna birinci
derecede öneı,ıı verilmelidir. Yaşadığımız güniin s<r-

runlarını yüzeysel, basma-kalıp açıklaınalar ile kavra.

mak olanaksızdır. Bunlarla, yaşarıan güııdelik haya-
trmrzın sorunlarını, toplumun çc,;itli ]<atı-ııaırlarında,
ki insanların yaşam pratiklerinin özgi-il ltoşrıllarına
göre değerlendirilip, bu kesiiıierde farklı algilzrma
düzenlemeleri içinde, fakat aynr insansal ve toplum-
sal değerterin savunulmasını amaç cdii-,ııııiş ,';ir !;itjcı,el
eğitirı çalışınasiııı vapıırak, lıaşl;ıtıııak ,lı, r;l;-ırıl sız,
dır.

4. Soıı olarak, başta ilerici kesiıı-ıler tılırıali üz,:r,c,

kitap okumaya, zengin bir edebiyat kiıltürü edinme-

_ve, sanatın kitlelerin gerçekliklerini ıilgılamalaı,ına
yardrmcı olmasr açısından kitleleı:e ı-ılaştirılmasına;
sosyal bilinılerde topiumsal soı-urrlarrı-ı eı,ı,ensel g,:liş-

melerden yararlanarak ele alrnmasrna çalışılmahdrr.
Aydınlanmamış kitleler, bugünkü,., aydrnlanma'ıırn,

yaratmak zorunda olduğunu dünyanın çeşitli ülkelerin-
den bilim adamlarrnın kabul ettiği, açık açık yazdığı
sorunlar karşısında, keııdi öz çıkarlarıyla çelişen yolia-
ra kaymak zorurrda kalırlar. Llnutmamalıdır ki, kitle^
lerde görülen bu tür sapmalar, bu yollariıı çığırtkanhlr-
larınrn becerikliliklerinden çok, yaşamı anlamdırmayı,
sanatta, eğlencede, bilimde ve teknikte kitlelerden uzak,
kendi başlarına halledebileceklerini sanan insanlarrn,
uklanların" dar görüşlülüğünün, insana karşr saygısız-
lrğınrn; kitleleriır yoksun kılındığı bir navdınlanma» sa-
vesinde gelebildikleri topluınsal konumlarında, t«ıplu-
mun gerçek aydrnlanmasını sağlayabilmek için edilgin
bir yığın olarak bir kenara bırakılması düşünüleme5,e-
cek olan çalışan ve yaratan sınıf ve katmanlarr yalnız
bıraktrklarınr görememelerinden oluşmaktadır.

Kendi durumlarrna, düştince yaırlışlıklarına kurumsal-
laştrrılmış birtakım haklılaştırmalarla, gitgide dal-ıa
.krrrlmazr, daha içinden çıkılraaz bir yapı kazandrrmıı
larrnın sonucudur.

Bu sorunların bilincine varılmadıkça, geçen yiz-
yıllarrn Batr toplumlarrnda, çağı için geçerli sayılabile.
cek bir "Aydınlanma» nln etkin aracı olabilecelç okur.
yazarlıktaki gelişmelerin bile, gerçek bir aydıhlanmayı
çok uzun süre erteleyebilecek olan toplumsal, kültürel
ve politik bir alaca karanlığın kurumsallaştrrrlmasına
yarayabileceği.ni kavramak olanaksız kalacaktrr.
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Tiiketim Topluınııııun

Oteıtı yiızü

Ya 0a Turda

gtiriişme

Bıı kez Federal Almanya'yı, bir anlamda da kapitalist
Avrupa'yı beyaz perdede inceleme durumunda kaldını.
Passoliııi'niıı "Sodom'un 120 Günü", faşizmin iğrençliğini
amlatacak yerde, yapımcısının sapıklıklarının ktırbanı ol-
ıııtış. Buna karşııı uŞonbaharda Almanya" çolc daha ger-
çekci. Acımasız baş patron Schleyer'in kaçırılışı ve öIdürü-
liişü, bunun yanısıra Baader - Meinhof grubunıın üç iiyesi-
nin Stuttgart'taki bir tutukevintle «intiharları», bireysel te-
röre, asıl devlet terörünün yol açtığını vurgulamaya yet-
ıniyor. Ancak filmi güçlü kılan belgesel 1ıcını olnıuş. Sözü
edilebilecek bir başka film, "Bu Ülkeyi Uzaktan Göriğo-
rum,,, Şili'deki faşist darbeden sonra Federal Almanya Cum,-
lıııriyeti'ne kaçan Şili'li bir ailenin ınücadelesini anlatıyor.
Olağanüstü bir şey. Kendisini "Şili'.ıi seyredeceğim" diye
lıazırlayan seyirci, sinemayı terlc ederken lcapitalist Aıırıı-
pa'yı gördiiğünü anlıyor. Heinrich Böll'ün oFotoğrafta. Ka-
dın da Var,, romanıııdan yapılan filııı ise -rornanın kendisi
kodar güçtü olmanıakla birlikte-, son otuz yılın hesabını
cılcarınış, Bunların yanında asıl ilgimi çeken, B. Berlin'de
gördüğüııı "Tuı,da» adlı filın oldu. 50 dakikalık "Turda,,
kapitalist Avrupa'ya işçi göçü denen büyük olayın doğurdu-
ğıı sorunlardan birinden kaynaklanıyor.

nHa},atımı kazaıımak için bir kaç
yrldarı beri çocukların eğitimi ile
ilgili işlerde çalrşıyorum. İşçi gö-

çünün kurbanr olmuş çocuklarrn
sorunlarını birlikte yaşadım. Halen
çalıştığım çocuk evine gelenlerin
yizde 99'u Türk çocuklarr. Bunla-
rın herııen lıepsi bir-iki yıldrr okula
gitmelerine karşın ,okuma-yazma
bilmiyorlardı. Bu çocuklardan biri,
lıareketleri ve dış görüırüşü ile ö-
zellik]e ilgimi çekti. Onunla özel
olarak ilgilendim. Diğer arkadaş-
Jarııı yardımr ile de bu çocuğa iki
ay içinde okuma-yazma öğrettim.
Yoksa çocuğu geri zekAlr çocuklarrn
okuluna göndereceklerdi. Film bu
çocuğun, yani Turda'nrn sünlük
yaşamrnr anlatryor.»

Bunlarr söylüyor "Turda, nln ya-
pımcısl Sema Poyraz. O da aslın-
da yaşamlarrnr filme aldığı çocuk-
lar gibi, burada çalışan bir işçi aile-
sinin kızı. Yalnız biraz nşanslr» sa-
yılrr, ortaokulu ve liseyi F. Alman-
ya'da bitirmiş, yüksek öğrenimini
de yine burada yapıyor. Sema 1950
yılrnda Zonguldak'ta doğmuş, |96l
yrlında ailesi ile buraya gelmiş. Kii
çiik vaştan beri Türkiye dışında

yetişmiş insanlarrn kültürel yaban,
crlaşma karşrsında her zaman edil-
gen kalmadrklarına değiniyor.

"Türkçe'yi konuşmakta bile zor-
luk çekiyordum. Bu sorunurr üste-
sinden gelebilmek amacryla Münih
Ünivarsitesi'nin Türkoloji Bölümii'
ııde yüksek öğrenime başladım. An-
cak bunun beni ileri götüremeyeceği
nin krsa sürede anladım; bölüme ge-

riciler egemen olmuştu. Çok ilgi
duyduğum tiyatro ve sinema ile il-
gili alanlarda öğrenim yapmağa ka-
rar verdim. Tiyatro oJrı.ıncusu ce-

saretim yoktu. Tiyatro tarihi öğre-
nimine başladım, yalnız tamamen
kuramsal olan bu alanda uygula,
ma olanağı bulamadım.»

Sema Poyraz bundan sonra 1973

yrlında B. Berlin Film ve Televiz-
yon Akademisihin giriş srnavlarr-
nı kazanır. İlk yaptığı film bir grup

çalı,şması. |974 de B. Berlin'de Hom-
berg dokuma fabrikasında, teknik
yönden en gelişmiş makineleri kul-
landıklarr halde zor koşullar altrn-
da çalışan işçiler, sendikanın "ara-
crlrğı» olmadan g;:eve giderler. Bu-
nun üzerine işveren, içlerinde Türk-

lerin çoğunlufu oluşturduğu 27 iş-
çiyi işten çıkarrr. İşçilerin toplantr-
larrna başta çevirmen olaraB katı-
lan Sema Poyraz, grevin nedenle-
rini, çalışma koşullarrnr ve işçilerin
miicadele biçimlerini göstermek
amacryla olayr filme almaya karar
verir.

nSiyasi açrdan grupta bazı anlaş,
mazlıklar oldu. Sonra ben çekilmiş
filmi yeniden gözden geçirdim.
Grev olayının üstünden bir buçuk
yıl geçmişti, işçilerin filmin gös,
terilmesiniistiyorlardı. İşçilerden
bazılarr bizlerle yeniden çalrştı ve
böylece filmi tamamladık. İşvere,
ni, sarr sendikalan ve iş mahkeme-
lerini eleştiren film, bugiin bazr sen-
dika eğitim seminerlerinde ve top,
lantrlarda gösteriliyor.»

Bir cle "Küçük Kara Balık, var.

"Yine çocuklarla yaptrğrm çalrş-
malar önemli rol oynadı. Ancak "Kü,
çük Kara Balık" yalnız çocuklar
için yazılmrş bir masal değil. Biz
öyle bir biçim bulmak zorunday,
dık ki, film çocuklar tarafindan
da tam olarak anlaşrlsın. Yoksa
filmin "bir devrimciye öğütler, ola-
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görüşme

rak kalma durumu olacaktı. para-

sal olanaklarrmızın çok krsıtlı ol-
ması, bize teknik açrdan büyük
zorluklar çıkardı. Denizde yaşayan
varlıkları, özellikle balrklarr nasrl
filme alabilirdik? Uzun tartışmalar,
dan sonra ve Prag'taki Kara Tiyal
ro'dan da esinlenerek bir sonlıca
vardık. Balrk vücutlarr yaptık, btııı-
ları insan]arta birleştirdik. İnsanın
boyundan aşağr kısmını siyah gitdir-
dik ve çekimi siyah fonda yaparak
onu kaybettirdik. Bu duruınuyla
fil mçok ilgi çekti. Çalışınalarda en
yakıiı yardımcrm Yunarrlı bir arka-
daştı. Film, Bati Alınan Radyosı-ı
(WDR) tarafinclan «fazia sol» bulu-
narak geri çevrildi.»

Sema Poyraz'ın son filmi 8 yaşın-
daki Turda'nın giinlük yaşamınr ve-

riyor. Yabancı işçi çocuklarr için
<(normal» olan brr yaşam aslında
günümüz kavrayışında uinsanlık dı-

şr»drr. Anne-baba işe gitmek üzere
sabaha karşr evden çıkıyor, Tlırda
ve küçük kız kardeşe evde bakan,
onları doyuran, giydireıı ağabeyleri.
Anne ve babanın denetiminden yok-

sun, toplumun dışladığı binlerce
çocuktan biri Turda. Çocuklarına
yardım edemeyecek durumda olan
anne ve babanırı tek güvendikleri
ö_ğretmenler. Arıcak ne Alman iiğ-
retmenleri ilgileniyor yabancr çr-ı-

cuklarla, ne de Türki5ıe'deki sorum-
lular işi cicldiye alıyor. Film başın-
da belgesel olarak düşünülmesine
karşın, çekim sırasıırda ortaya ç1-

kan bazr zoı,lukiar btınun tam ola-
rak gerçeklesınesini önlüyor. Örne-

ğin, Turda'nın babası annesiyle çe-
kim vaprlmasına izin vermiyor. Yi-
ne baba, evin ve evdeki eşyaların
eski olması nedeni5ıle lrendi er,lerin-
de çekilm yapılmasınr istemiyor.

oTı-ırcla'nın aııııesiııiıı barra anlat-
tıklarrrrı filme alnrayr çok isterdim,
Ancak soruntın bir de öteki yanı
var. Turda'nın ailesini ve o çevı,eyi
çok iyi tanlyorum. Ailenin ijzel va-

şamrnln bu yanlarrnr filnıe almak
onlarrzor duruma düşiirelıilirdi.
Bunu isfeırıedim.»

Film, Turda'nın her -gününden bi-
rini anlatnrasrna kraşrn durağan
değil. Bazı önemli olaylar vurguıian-

ınış. Çocuklarrn saldrrganlıkları fil-
min birçok sahnesinde göze batı-
1,or. Kendisini baskr altında hisse-
deıı 'furda'nın okuldan kaçışı, Tüı,k
çocuklarrnrn kendi aralarında oy-
nadıklarr oyunlar ve rıihayet uzun
uzun gösterilen orman sahneleri.

nTurda, Sivas'ın bir köyünden, Ba-
na hep Siı,as'ten söz etmiş, dedesi-
ni, dayısinı anlatmrş, onlarla birlik-
te ava çrktıklarını, ormanda çalı-çır-
pı topladıklarrnı söylernişti. B. Ber-
lin'cle okuldan l<açaır çocuk, 1,5-2

saat yaya yürüyüp ormanl andrran
parklara gider, oralarcla oynar.
Filmde görülen or[ıan sahnelerinde
Tıırda'nın tavu,larr tamamen kendi
liğiırden. Oralarda ken<ti istecliği gi-
bi hareket etti, biz de filıne aldık.
Turda'nrn kendisini tehlikede lıisse-
der gibi bir hali vardı.

Cocukların saldırganlığına ne de-
nıeli? Oyunları birbirleriyle itişip

kakışmaktan, birbirlerine «karate»
uygrılamaktan oluşuyor. Kentin ge-
niş bulvarlarında yaptrklarr benzeri
hareketler belki doğal karşılanabilir.
kentte keırdilerini baskı altrnda his-
sediyorlar, kentte ,A,lmanlar da var.
Ama aynr tip oynular ormanda da
sürüyor. Ormanda kendilerinden
başka kimse yok. Hepsi Türk çocuk-
ları.

"Ben gençlik merkezlerinde de gö-
rev aldrnı. 15_20 yaşlarr arasındaki
Türk çocııklarrnrn bir bölümü uyuş-
turLrcu maddeler alıyorlar. Bunların
lokale girişlerini çok iyi anımsryo-
rurn. Kendilerinden geçıniş bir du-
rumda, bilinen ]ıareketleri yaparak,
caırrlarr kıraı,ak içerİ girerlerdi.
uKarate, orr]arrn diirryalarrydı, her-
şeyleriydi. Bunu, sadece kendilerine
insan gözüyle bakmayan, onlarr sü-
rekli iten topluma bir tepki olarak
görmerırek gerekir. Geldikleri toplu-

Turda ve arkadaşları
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gtirüşme
mun, vani vurdunıuzdaki insan ye-
tiştirme düzenini de göz önünde
tutmak Zorundayız. Geri kalmış ve
her yanryla dlşarıya bağtmlı bir
ıtıplumun koştıllarında }eriŞen i.-
sanlar, B, Almanya'da yaşamalarr-
nın doğurduğu sorunlarla karşria-
şınca, içinde bulundukları toplumun
onlara sağladığı olanaklarr (!) kul-
lanarak clrsiklikierini gidermeğe ca-
lrşıyorlaı.,

nKarate,niı] drşrnda Turda ve ar-
kadaşlarının <.ıyunları «kovboycu.
luk», "askercilik,, «güreş», «boks»...
vb. den oluşuyor, Filmin bir sahne-
sinde çocukIar asker oIuyar, içlerin_
de en iri olanü komutan. Diğe. kü-
çükler onun sözünden dışan çıkml,
yor, çıkaılar tokat yiyor. Çocuklar
senki düşünmek yerine inanmağa
hazrrlaomış.

«MC hiikümetleri zamanrnda gön-
derilrniş sağcı ve faşist öğretmenle.
rin büyük bir bölümü B. Berlin'de
hala görev başrnda. Türk sınıfları_
na giden çocuklar maşlar ve uydur-
ma kahramanlık öykiileriyle bize
gelneğe başladılar. Biz filme güreş
sahnesine de yer verdik. Bunu ço-
cuklarla olduğumuz zaman özellikle
yapryoruz. Çocuklann içindeki sat-
dırganlığı hiç olrnazsa belli kurallar
içinde boşaıtmağa çalrşıyoruz. Bu-
günkü eğtim §istemimizde çocükla-
ra düşi.inmemek, bıınun yerine daha
çok inanmak öğretitiyor. Halbuti
tartışma olanağ.t verilince, Turda
bile -filmde görtildüğii gibi. cok
doğırı yanıtlar veriyor.»

Sema Poyraz'ın .yine Yunaılı ar.
kadaşının yardımıyla yaptığı. «Tur-
da, filmi Berlin Film Festivali'ıde

gösterilınek iizere seçilmiş. Ancak
film Ti,irkçe olduğundan ve alt yazl-
ıarı da zamanında bitmediğinden,
filmin yaptĞı yankıyı tam oıarak
değerlendirmek şimdiıik olanaklr de-
ğil. Yalnız şu var: cTurdaı Baleşik
Amerika'daki bir toplaıtıda göste-
rilmiş ve çok beğenilmiş. Sema Poy.
raz gelecekteki çalışmalanırın daha
da verimli olacağr kanısrıda.

«Biraz başarı biıe gelecekteki ça.
hşınalan iyi yönde etkileyebiüyor.
Kaünın toplumsal kavgaya atılma.
sl sorunu çok önemli. Bu mücads
lsye katkıda bulunacak çalışmalar
yapacağım.»

199 yılı UNESCO tarafindan «Ço.
cuk Yılı» olarak belirlendi. F. Al.
manya'daki sahipsiz Turda'lara müj-
deler olsuD!

Çe|işkideyim Tiim §iiremler

0ğuıhan Akay

Derin bir sessizlik büyüyor saksılarımızda
Sarmaşıklar sessizliklerini sarmallyor duvarlara
Gölgeler bir azahp iki çoğalıyor
İki azaiıp dört çoğatıyor
Bir genç kızın göz|eri duruyor orda
Yorgunluğum yayılıyor bacaklarına

Bir genç kızın gözleri duruyor orda
Çoğaltıyor kendini toprak
Çoğaltıyor kendini gökyüzü
Bu gördüğüm hep aynı yüzler
Hep ayn| dudaklar akşam olunca
Yorgunluğum yayılıyor bacaklarıma

Bir büyük kalabalık akıp gidiyor içimden
Anlasılmaz sesler ya da mırıltılar
Öylecene hareketsiz o - kalabalık yürüyor
Ge|miş geçmiş tüm yağmurlarınl topluyor geceler
Gözlerimden uykusuzluklar sabaha
Bir genç kızın gözleri duruyor orda
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Ali lhsan l{ıhçı'nın

Tiirkülti 0ece

Bir Oyküsü

Mahmudo'yu düşünüyor.

Gece yarısına yürüyor zaman,

Karakolun radyosrında bir türkü:

Kar yağar kadir Atlah/Bu sevda ne,

dir Allah...

Mahmudo'yu düşüı,ıüyor.

Türküden koparcasrna kalktr ka
plya çıktl, taŞ bas:rmaklara yürüdü

Kar yağıyor.

Mahmudo'yu düşiiıüyor.

Mahmudtı'yu düŞünmek, acınln sü

rek avına tutulmakla birdir.

Sarsıldı bekçi Cüınıa. Hafiften kı1"

çıllaşmış bıyıklarını iki yana sıvazla-
dı. Caddc tukarı }iirıidü aglr ağlr.

Mahmudo'yu dıill gece vurdular.
Bu saatlerde. Devı,iyede. Hayda di
yesi kuışuıılar, üstüne uçasıcası.
Kiın vurdu? Ni}e vurdu? Mahmud(,'
nun gecekondusunun oralarda kalın
belli, ağır kalçalı, şalvarlı kadınlar
akıl yürülür..Yiı hırstı, 1a ayyaş işi-
dil bacını..,. Sabahın ilk haberlerin,
clc radvo, .kimliği saptanamayan ki,
şilc[ce vuı,ulaıak öldürüldü., dedik-
ten sonra türki"ilere geçti, Hem de
nc? Kar Yağar kadir Allah/ Bu sel,
da nedif Allah...

Akh türkiiyc yöneldi Cunıa'nrn.
Ama Mahmudrı icinde, aha tam şu,
rasında. Türkü gibi. Ekipler silaİ
seslerinc \etıiklcrindc Mahmudo bjr
duvaı dibinde krvrrlmrş yatarmrş.
Duvaıa bakaıııış. Duvar sıvama _ııa,

zr. Kara kara, ktrmızı kırmtzı, yeşil
yeşil bir dolu yazr. Nlahmudo, kıt

okumuşluğunu denemek isteı, gibi
bakarmrş yazrlara. Ne anlarsrn Cıı-
ma? Cumanın bildiği o ki, Mahmudo
rurulmuştur. Gecekondu avratları
bilemez, radyoçular bilemez, Cu-

ııa bilir, niye vurıılmuştur. cuma'n!n
bir bildiği var ki, tümden doğrudur.

"Bitirim ya...» gibisinden başını
salladı.

Mahmudo bir gün önce anlatmlş,
üı. Demişti ki:

.Bizim oğlan başıma iş açacak
kardaş, haberin olsun."

Bizim oğlan dediği, lisede okuyan
ı,ğluydu. Şıvgrn mı şrvgm bir deli,
kanll. Gecekondulu başı yelli kızla-
ı,a kadillaklı prensleri aralnıaz ml
!ır'atmaz. Dui-up durup övmüşlerdi
,.,gl:ını. Süzü birbirine düŞürnreksi-
ziır,..

"Veliikin., demişti Mahmuda. .Bir
lrııı,u var ki, kötü. Daldan budaktan
.-sirgcmcz kendini.»

Hr:]- gözünü sevdiğinin gençliği!
U.,nçlik ki. dağ bayır sevda trirkü-
siidiir.

.Gözlerinden öpeıim nıen onuni,
diye coşmuştu Cuma. nNomusunll
kcırusun ha, hanlıslna kinlisine göz
açtırmasrn aman ha!"

Mahmudo, düşünceli Clüşünceli
eğmişti başını.

-Demem o değit kardaş. Seninkisi
bizim Doğu'nun yiğitliği. Bu ise baş-
ka. Konuştuklarr, yaptıkları diken
olup da batıyor kimilcrine. Bazı gün
]er okuldan bozukça geıir de sor-
ıııazdım. Yaztlar yazar, şiirleı ııkur,
derneklere gider gelir de aldıımaz,
dlm. Meğer iş bir başka\ mış. Dün
gccc\e değin bilmezdim, ö}le serin

serin dururdum. Şimdiyse yüreğifiı_

de bir ateş kaulrr ki soİma kardaş.,

nNeleı clersin Mahmudo?"

oYanarım ki tütünüm görünınez
kardaş. Oğlanın canrna uzanlrlar di,
ye korkarım, bastığım yer yakar be,

ni. Bak dinle... Dün gece tarrsı ka,
pı çalındı. Bir sana an]atıyom, aman
aramızda kaIsın. Dcvriyeden yeni

çrknırştın]. Uyanrktım daha. Varıp
açtım. Üç bile adam,.. Uçü de yaı1

bıkışlı, çaın },armast,,, ÖvIe dikilir-
let, kapıda. Bcn Je bakarını yüzleri,
rıe. Biri kıpır<landr s<.ınra. Burası
Halis'in cı,i mi diye homurdandı.
Hr, ra, lliıli,in eri. Hı|is ki benim
oğlumdı.ıı. N'olmıış? Kuşkuyla bak,
tım. N'r,lıı.ak, c.ını gcldik dedi biri,
Aıkadaşı mısrnız? Yo](! E, ne istcİ"
siniz? Ayağlnı denk alstn, sesiıi kcs,
sin, okulıı da gelmesin. Bre durun
hele, siz kim oluyorsunuz? Koyup
gittiler kardaş. Yii.eğinri ateşe ve,

rip gittiler,,

"Kim tıla buntar? Ne istcı,ier?,

uVal]ah bilme]n- Sabah tılunca
Halis'e böyte böyle dedim. anlattlm
ıılı.ıp biıcni. omLüz 5iiktj, Aman oğ
luın yapna, etnrc, ayağlnı deırk al,
falan, ıhh,.. Kinıe haber anlatır-
sın? Korkma... Üzülme... Bir clc tı-

turup ders Yermey başladı Şu \'aştar,
sonra. Dur hele neler dediydi... Em,
per-ya-lizm... Fa-şizm... Sonra... Aş
ekmek falan... Bütün bıünlarmrş o
1(l]mIarl gecc \arısl l<aplmlza geıi,
rcıı, Ne devin,ı, Tanrı sonunu iyi ge-

tire.,."

Durdu Crınıa. Yürek başında Mah
mudo'yla... Oysa şafaktan bu yana
Mahmudo yoktur. cuma haberi alan,
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duldalayarak yiirüdü Cuma. Arada
v|zzzt, gcşn^, içindekiler gibi esrik
taksilerden başka ne bir şey, ne bir
kimse... *Liseliyi önce bir iyi yıkmak
için ıurdı.ılar seni kardaş. Bir kara
yasta koyalar ki...» Giirkemli vitrin-
ler bolıınca ilerledi. Vitrirüerden al-
ırn panltısı düşüyor kalünma. Göz
leri vitrinlere takıhyor Cuma'nın.
Aha yine Münudo...

Bu işi Sevememişti rahmetıi,
nAmma ki adımız bekçi, bekıeye-

ceğik işte, beklemek bize ekmek-
tir., derdi. Sonra güerek eklerdi.

«Akıımr kanştıran şu bizim oğlan...
Diyor ki, altıncıyı da, hırsuı da biri-
leri yaratmrş; sonra da tavşana kaç
demişler, tazıya tut... E cuma kar-
daş, sen ne diyon bu işe?»

Ne deyim Mahmudo? Birşeye ak
lımn ereceği kalınamrştr, Varlığ-ı
kim, nerden bulur, bilir miyim? Gök-
ten yağ-ıyorsa, demek lqsmetimiz !.e-
siktir. Yerden bitiyorsa, demek cır-
nağımız kördiir. Yok başka birşey-
se, aklrm çıksm bilemiyom. Amna
ki bildiğim birşey var, bildik gör,
dükinsanlann tekmili ifıahsızdır.

Tutuklu kırmızı karanfil

lleysel Çolak

Ad.on,
Kı r ını7ı K araııf il' clir b enim.
Bildiğiniz gibi,
Çiçeklerden biriyim.
Rengimi sorarsanız, ktmızı.
Ad,ııud.an belli değil mi?
I nsafıl(lr sevd,aııd,ır b ana-
Gikelliğim konuşulur her yerde.
yakastna tq.kanıarın
Sayıst belli d.eğil.
Bütün bunlan bir bir,
Size anlatmam belki gereksk,
Çiinkii siz'de barua tutkıan birisiniz
İyi bilirsinix beni sanırım.

Alııcalı, bıılacalı kelebek tanüğımdt
Arılar, kuşlar. Daha daha çocuklar..
Bu olanlafdaıı duyduğuııı acıyı,
onlara anıattım bir İık ,az günü.
oıılat bilir.

Baktık ollnLılor,
Öııce r engimi: solgunlaştı.
Rengimizin giizelliğini yerı,ııedik
kö t iil iik e d,en iııs anlat a,

Buna dikkıt eden olmadı.
Bazüarı, biraz ılaha fazla
Sıı dökti,i kökümüze.
Ancqk bu kaaar

B aktlk qcatnızı anlamadıIar.
k&ıktık güzel güzel kokmadık
insaıIar içiı.
Bence kimse farkında değil işln.
iş burayo varınca,
Durduk d,üşünd,ük.
Sonraki bir gün,
Bütün karanliller bir araya gelerek,
Bir örgiit kurduk.
siıLhıandık en güzeı siıahıLrıa.
İyi iısanlarm yarunda,
yerirnizi aldık.
Siper olduk onlara.
Sııvaş biraz ılaho kı7ıştı,
Bu savaş bizlnı oldu biraz daha...
keıebekıer d.e katııdı bize.
Diğer çiçekıer, kuşlar, arılar
Derken çocııklar da öyle...

Bu kurtuıuş savaşınd,a,
Ben tutuklanilım.
Ama her şey bitmiŞ sayllmaz.
Ar kad.aşlar s ay aşıy ot !
Umutıı,lyuz,
Kazaıacağız çünkü.

Suçlu olduğuınıı söyıüyor sunuz.
Ne biıeyim.
Belki de asacaksınız beni,
Değişen hğ bir şey olmıyacak ama.

Siz şunu bilin yeter;

- Ben hLkıı olduğutn İnenc&dayım.
Arkadaşlatım d.a öyk.
Biliyorum si7e göre suçluyıım,
Ama, size göre...
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da kendini yitil,miştir. Vurmuştur
bııyıı yukalr, varmrştır bir gecekon-
duya. Nasıl vardı, bilememiştir. Say
ki, Cuma da ölmüştiiı. Şafak gece.
konduların üstünden ağmaktadır.
Şafağın 'ıncc §uguguna şivaD yürü-
yordur. Mahıııudo'nun avradr sığ-
maz o]muŞluf evc barka. Lise|i og-
lan kaskatı dineliyoıdu, «onlar ya-
şamın düşmanıdıı,,," dire söyleni-
yoıdur karşrlara baka baka. Şivan-
drr. zordur. Gecenin bir yeıinde hav-
da diyen krırşun gibidiı,. Zordur.

Dallarından kar elenen çınarları

Dört bİr yanda insanlar ıuruluyordu,
Onlardan yana olanlar,
Kıt|nlzı bir karunf ile benzetiyordu
I ıısaıılatııı aldıkları yaraları...



iiykü

Tekmili!.. İfıahsız adam dersen, tür-
kü denildi mi geberir Mahmudo. Tür
kü denildi mi bir hoş olurum he
vallah. Tıızu kuru adam tiirkü çağlr-
qraz, ben çağınnm. Amma ki şu
giinlerde eüm radyolara varmaz ol-
muştur. Radyonm kulağınr krvratır"
ken, sanırsrn Erzincan ovası olmuş
da sallarur yüreğim. Ölüme dayana-
mryom gayrr. «Bir genç daha" denil-
di mi, şivan yürüyor her yanıma.
Bir de diişünüyom, kan davaşı de-
sem değl, ar davası deseın de§l,
peki ya nedir? Bunda bir iş var Mah
mudo, var ya, çetindir, aklım çlk-
sın sökemiyom. Gene de türkü söy-
lüyom ha kardaş, gene de söylüyom.
Kar yağar kadir Allah/Bu sevda ne-
dir Allah...

vitrinler uza9p gidiyor. Hiç biı
meyecekmiş gibi,.. Tıka basa saı,ı
altın... vitrinlere bakan göz kama.
şır.

Cuma, Mahmudo'yla konuşuyor
sanki. Elini onrın oınuzuna koyuyor
da:

"Senin liseli iyi oğlandır, şıvgın
yiğitlir. Dikkat cdesin ki, başına biı
iş gelmeye.» diyoı-.

Mahmudo'nuı öliimüyle liselinin
dediklerini altın par tısına bağıa_
maya çaüştı, olmadt. Birşeyi birşeye
ulayamıyor. Vaz geçti düşiirmekten.
Hafift€n bir rslık tutturdu. Kar ya-

ğar kadir Alıah/Bu sevda nedir Al-
lah... Bir de yüreğini yokladı ki,
tümden yaşamaya kesmiştir.

.Hey gidinin kocamış gönlü hey!..
Hey yaşamat, bok yaşamak!..» dedi
ıslığı kesip. Sonra yine baş|adı. Cu-
ma'ya öyle geldi ki, cadde kar seŞin-
den türkü örmektedif.

Türkiiler de mi beni kandtnyor
De? Brı sevda nedir Allah/Bu sevda
nedir Allah... Sevdanın içiıe belle-
nıişler he mi Mahmudo kardaş? Ya-
lanım var mı? Besbeli şu bizim tür-

küler de vurulmuştur. Yarahdr. Caı1

çabasındadrr.

olmaz olasr yüreğim, tor taylar gi-

bi depreşil daha. Yeter gayn dcrim
laşmıştı. Dişıerini §ıktl. sağl solu
kolladr bir. Korku baslp geıir. .Anl-
rna ki benim Halis gibi oğlum yok.
Bir İsmet... O da şrıncacık, hastalık-
lı...» diye geçirdi. Yine de savuş-
ıuramadt ürpertiyl. Göğsiinü şişirin
indirdi, gürültüyle öksüıdü. caddevi
dikine kesen dar, karanlık sokaklaıı
geçti. Bir sokakta caddeniı kesiştiği
köşede durdu. durdu. Gölgesi biçin]-
sizce yığ dı öniine. Tam da "Kanaat
Ticareüanesi,nin öni,iıdeydi. Paııcı-
ya baktı, «Hoşt! Kimi kandırıv<ıı-
sun?, diye gülümsedi. Vitrin oyuır-
cuklarla doluydu. oğlu lsmet'in bc-
lermiş gözleri gelip kondu ritl.ine.
]snıet'in gözlerini kendi gözlei,indc
buluverdi Cuma. Çenesini, ,ı itıiniıı
üst köşesindelii yaldızh tabaııca\ a
de dinlemez. Benimkisi arsızlık nıı
ne? Yok kardaş yok! Bak ki tehey
karşılarda senin avrat da türküvÖ
durmuştur.

«Aldrı mı bunu?» dedi. Sanii İs-
met'le konuşuyordu.

.İtin döİü!.. Birşey iste ki isteğc
benzesin. Aldın mr bunu?,

Ismet bir türlü gitmiyordu gö-
ziinden.

oğlanrn gözlerinde aklar çoğalıyor
güngiinü. Yüzü kandil gibi geçiyor.
Devlet kesqsinden doktora götür-
mek de kar etmedi. Bol gıda alırsa

atlatıı,, dlyof dokt<ır. Bol grtlanın
nasıl alrnacağını ne Cuma soruyor,
ne doktor söyliiyor.

oTövbe tövbe... Kör şcylan kor
gözüne..." diye doğruldu çarçabuk.

Gölgesini Mahmudo'nun vuruldu-
ğu yere taşıd]. DuvaIın dibinde dur-
du. YazıIar baklı. Biı,birille geçmiş,
okıınmaz olnıuştu yazılar. Sonu sı-
linmiş bir sözcüge Iakıldı Cuma. eıi1-
lükle söktü :

yıkılsrn olacak lıerhal-.Ylkıls
de.,

iık kez güçtü bir istcklc du(lakla-
rına verdi sözcüğü:

«Yr-krl-srn

Mahmudo'yu vuriınlar mı sil,
mişti sonunu? Daha çok zor]amadl
aklını. Ama an|adt ki, şivan da. ıüı,
kü de, ölüm de, yaşam da bu yazılat-
dadır. Liseliye sormalıdrr. Mahmu-
do'nun ıııruldrığu gecenin sabahındaı
kaskatl dinelirken gözlerjni uzakla-
ra, uzak]ardaki soğuk, yabancr be-
tor,ı yrğınlaltna dikelek ne demişti
oğlan? "oıılaİyaşan,tün düşrnanl-
dır...» onlar? Anlamafırştı cllnla,
Bakarsın bu kez anlar. Soracaktır.

Göılünün bir 1,erinc !,erleştirdiği
o yalruzlı tabanca ateş almiş da içl
baı,ut yangınıııa durıİuş gibi sarsıla
sarsrla uzaklaştt.
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Bir elektrik direğ kesti yolunu.
Diğerin dibinde bir top §Ik... Durdu
Cuma. Direğe omuzuıu dayaü.

Yeniden vürümeye başladı. Ke-
penklerin kilitlerine baka baka...

Birden eli biiğriinü buldu. Öncc
palaska, ardndan buz ğbi kılıf. . . Ta-
bançanrn kabzasına srmsıkl yapıştı.
Mahmudo'nun vurüıtduğu yere yak-
uzattr. «oğlarun istediği şıııdan...»
diye geçirdi. Korkusu dirımişti az
biraz. Çenesi heıa yaldızlı tabanca-
daydı. Eüketi okudu : Doksan beş
lira etli kuruş..., Ulan İsmet, hiç mi
kanaat yok sende?» Dudaklaruıı biiz-
dü. Bryıklan alt dudağIa dek indi.
Sağ elinin işaret ve orta parmak-
lan arasma kıstrdığr baş parmağr-
ntoynattr giileret :,

Yüreği kabardr geldi. Türkü ka,
bardr geldi. Yuttu tül,küyü. Tü.kü
şivan oldu, dönendi yür,eğinde. Du]",

du Cuma, İnce hasralıktan,.. Hep in
ce lıastalrktan... Babanı... Karda-
şım.,. İIk ç<.ıcuğum... Şimdi de İs,

met... Bu ince hastalik da türkii gi,

bi, şivan gibi, bıı,akmıv,..ıı, peşimizi.
Kardaş oldu bizimle. Bu iş nasıl iş
tir Mahmudo? senin liseli bilir lıe?
Sorsam söyler he? Dagılıyordlı cu-
ma. Topladı knedini. Eğildi, dükka,
nın kilidini butdu. soğuktu kilit. Eli-
ni l(apıvermişti. Bırakıııırordu. İs-

met, belermiş gözlerini istekle lti]ide
§ermişti sanki. Silkindi Cuma.

Duvardaki yazı|arda İsmet oğla.
nln gözleİi k.ül(l!.



kendileri
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Biı, tenınııı:. sabahı al7ılnda
Aıaüııt1 Ç(n lak (kıdağI geainftıiŞ
Saçııııı lıaşak kokıısıı
T eı ı iıııe h ıı ğda 1, le i.i,a 1 i lillrlliş
Beıı tıırladcı doğıııuşıııı
Topraa,ü düşnıiiş ilk gözyaşuıı
siilLiiın kadar ııl,: olıııalı balıtını
Dr!ai| ı 11i ulıa

Başaran

Yaşam 0ykiisü

Kaı,aıılı]ı, l,ıal<ışlı, azg]ü1 yüzlü üç kişiydiler: \-azı
makinasınln başındaki Saııi Ak1,ol, yanında dikilen
uzdn boylusu Lütfi Eriş, s]klntllı sükıntlll ortada dola,

şanr Osman Bener'di.

Gezici öğretmendiın Edremit'te. Akşam vemeğin-
den sonra kasabaıırn okuluna çağırtmrşlardı beni. Ne
de olsa küçük ye., ta Ankaı,a'lardan bakanlık müfettiş,
lorinin gelmesi... Heııı de kısa bir süre önce geçirdi,

ğim Güre aranlıasın]n ardından,.. Fısıltısr her y,anı

tutmuştu bilc...

Torrguç hakknda bir soruştur-rna açtrrmrştl Tcv,
fik İteri, Enstitüler için sö},leneılerin ibini dibini araş,
tlracaktr. GöIeVli komisyon, tüm Türkiye'yi ılolaşı,
vordu. Hasanoğlaıı'da en çok adr geçenlerden ııldu-

ğum için, ön srradaydım. İvediydi işleri, sabahı bekli-

ı,emiyecekle.di. Gece sorguya çekilecektim, bu yüzden.

Kaçrncıydı bu? l946'da Meclis Başkanı Karabekir,
Şcmsettin Günaltay, Feridun Fikri çok daha önemlisi,
ni, gizlisini yapmamrş, öğrenci temsilcisi olarak beni
dc sıkrştı.mamrşlaI miydl? Ayağr yanmıŞ it gibi, az
ml koşuşmuştu o gün «solcu listesi» veren muhbircik-
lcrirniz. O gündeüı bugüne C.H.P. devrildi, büyük gü,

ı,iiltülerle D,P. geldi başa. Saldırıla düzeltile kuşa
bonzetildi Ensıitülcr. Bizleri toptan askere alarak,
pişmiş tavuğun ba:,irna gelmiyenleı,i başımıza getirerek,
uzaklaştlrdllar oralardan. Tonglrç Geılel Miidüllükten
ayrılalı 1,edi ],rlı geçiü,or,. Tüm cezaevleri boş!ltrldı
genel afta. Bir suçumuz yoktu va, yedi vıl önce adam
ijldiirmiiş bilc olsaydık..,

Hala ne istiyordu bu bakanlık, daha ne soracaitı
bu aCamlar?

Kimliğim saptanmağa başlandı;

"Adın, soyadın?,

"Ivlehmet Başaran. Arkadaşlarım oBaşaran» der
sadece, yazıIanmr da öyle imzalanm.»

"Babanın adı?"

«Süleyrnaıl, Molla Eminoğlu Süleyman. Anamrn
adı Zeynep."

"Doğum yerin ve yıh?,

«Lüleburgaz'ın Ceylanköy'ü. Aıııa doğduğum yıl,

av belli değil. Üçü ölü, sekiz kardaşmışız. Belle!,e"
nıcmiş anaıı. 1926 yazı|l nufusumda."

nBabanııı doğum yeıi?"
.o da Ceylanköy'de doğmuş, AZ toprakh bir çiftçi,
Yaııda dikilen Lütfü Eriş söze karıştl:

"ya deden, dedenin doğunı yeri neresi?»

"Izladı. Doksan üç göçmeni yani."

"Cördünüz mü? Kökü dışarda! Dedesi Bulgaıis,
tan'dan gelmiş. Hem Izladı değil, Izladitsa'dır onun
aslı. Sofya _\,akınlannda bir kasaba.,

Bj tuhaf olnırştunı. I)edenı, Hacı Mehn,ıet oğlu
]ltolla Emin'in Pleı,nc btızgununda göç etmesi, gelip
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ke nd ile ri
IstıIanca etekıerinde tutunmağa çalışmaları suç sayı,
lıvordu galiba.. Ne demekti nKökü dışarda?,

.Şey dedim. tümü göçmendir Trakya halkının.
Atatürk de Selanik'ten gelmemiş miydi? Tarihimizi
düşünürsek, sizlerin kökü nerelerde oluyor acaba?,

Bir dönemiıı kafasıydı bu. İşine gelmeyen kişiyi,
düşünceyi okökü dışarda, sayıyordu...

Evet, Tevfik İleri MüIettişlerince nkökü d§arda-
y]m.»

Kurumuş kar rengi topraklardan
Rumelinden gelmiş dedem
Küçük bir kö}müş Kolanlar
Gül ve buğday yetişirmiş
Ne padişah ne kral bilirmiş halkı
Dedem Rumelinden gelmiş
Gecede mola veren giimen arabalariyle
Sesi Tunaymış biraz anasrntn
Babasının yrizü balkan dağları
Geride kalmış güller buğdaylar ve Kolanlar

(GÖK EKIN - T rakyqıü orpheu' - tan)

Rumeli gibi yanıktı anamın sesi. Babasr İskendel
Hüseyiı de ldadih. Küçii&ken yitirmiş aıaçığını. Ab,
lası dofumda ölmüş. Agası asker olmuş. Yapayalnz
katnış öyle. Sonra anaiıklar... Neler çekmiş neler.
«Bir otlar bitmedi bu başta" derdi (Ben bu yazıyı
yazarken yitirdim onu, şimdi otlar da bitecek) Türkü-
ler acılarla büviiüniiş. Babamıı Bedir'e çaLşmağa
gittiği y larda Baıkan bozgununu, s€ferberıiği, Yunan
işgalini anlatırdl bize. nBozgun, dendi mi, maü göz,

leri bulanır, yiiziinün rengi uçar, şurr! ederdi gözle,

rinden yaşlar.. İki ağlar bir söyter, türküyü türkiiye
eklerdi. Ne de çok türkü bilirdi anacığrm:

Dayler dayler viran dayler

Ah yiüüm giiler kalbim ayler

Babamm da destan gibiydi yaşamr. okuyabilrnek
için tarladan İstanbul'a kaçmış çocukluğunda, Yayan
yaprldak ha şuracık, de buracıt Üsküdar'a varmış.
Kim dayanak olur köy çocuğuna? Tutunamamış. Ama
çok şeyıer dank etmiş kafasına. Nice okum§tan sağ-

lam diişiiıııiiıdü. Balkan bozgımu.. Ardıadan Seferber.
ıik.. Top çavuşuymuş İstanbul talimgahında. Manga,
sındaki Malkara'lı Saüh'i döven Alamaıcı binbaşryla
kapışmış. Suriye cephesine süriilmüş. Koleraya yaka,
lanmış orada, öldü saııp bodruma atmışlar. Bir Ala.
man hemşirenin iıgisiyıe nasılsa kurnılmuş. Havade,

ğişimine gönderitmiş. İzni bitince Jaıdarmaya akta,
nlmış. Seferberliğin, ortalarda hiikiimetin kalmadığı
son yıllannda Lüleburgaz'da, Malkara?a karakol
komutanİığı etmiş. Çok adam kurtarmış çetelerden,
çok öıiirİüerden kurtulmuş. Bugiin bile;

oİstese yanm Burgaz'ı zaptedebiürdi babaı der,
Çavdar lskender. Aç harmaılan daiverek, el kap a.

rında dügerlik, ürgatlık ederek iki elle yaşamazdı.

Ama istenıedi. slrtmrn teİi kuıumadan girdi toprağa.,

«Kolay mı be kızancığıın dcİdi anam, Laç kez kü-
lü üzerinç kuruldu bu e1,. Gün mü görmüşlür Rumeli
insanı. Savaşlar, bozgunlar, fakirlik,,, Beş kızan yetiş-
tirip ortaya çıkardıİ, ama herbirimizin deıdi ayrı ko-
cattı bizi, Bir yanrmız hep kanar.. sabtrtaşlarını çat-
latır Rumeli insaıının çilesi...,

Ben bu acıyr işledim GÖK EKİN'deki Trakyalt
orpheus şiirimde.. Rumelinin kanayan yaııını,. Tt-ıp-

rağına, yaşama tutkun bir orpheus'tu bana göre Ru.
meli insanı, yüreğinden oyulmuş çalgısı.,. Ve bir
Eurdike kadar güzeldir Rumeli. Anıa ah baştaki kö-
pekler! savaşlar, bozgunlar.,. Ah, çatal dilti savaş yrla-
nı... orpheus söylencesiyle özdeşlik kurarak, yüı-ck]cr-
den tüten, kansız kinsiz, barış içinde, srntsrcak, kar,
deşçe, insanca ],aşama özlemini dile getirmeğe çallş.
trm.

Cumhuriyet Devrinde Türk Şiiri'nde o uzun şiiri-
min bir bötümüne eğitmiş Prof. Kap|aı. Toztıtur Gider
Biı .4ı'ı çözümlüyor kendince. Şiirin tümünü görmc.
diği için, havada kalıyor sözleri. Nazım'rn da, Yahyır
Kemal'in de göçmen olduklarını belirttikten sonra

"Kalbinde akıncr cedlerinin ihtirasrn» duyan bu bü-
yük göçmen şair, anavatanda kaybettiklerini yeniden
bulur. Kökünü bu topraklara, Üsküb'ü, Bursa'ya bağ,
lar. BaŞaranln gözü yaşh anası hatlraların atını Lof.
ça'ya çevirir, ama terkisinde ne olduğu belli değildir.
Türkiye'de doğan oğlu da anasının nyaşantr«lartna
bir mana katmaz. Bu belki de ananün ve oğulun köv-
lü oluşlariyle ilgilidir. Tarih ve medeniyetin manası
Yahya Kemal'in şiirlerinde görüldüğü üzerc büyük şe-
hirlerde hisseditir» yargısrna varryor.

Bir çeşit Tevfik İteri Müfettişlerinin bakışı bu da,
Kansız kinsiz, barlş içinde, kardeşçe, insanca yaŞama
öz|cmini, \,aşanıın anlamı sayınıyor bay Kaplan. İl-
ginçtir, tabandan geldiğimizden lrep otehlikeli", ezilmesi
gereken kişilerdik egemenlcrce, adamlarrnr eksik etme,
diler ardrmızdan hiç... Kentsoylu okumuş taktmlnın
çoğu da «köylü oluşumuza", «köyü», .köy insanını»
yazrşrmtza taktı Kaplan gibi,..

Soıı.ıyordu Tevfik İleri MüfettişIeri:

nHasanoğlan'da sağ sol diye iki grup varmış, sen
hangi yandansın?,

nTonguç, seçim öncesinde sizi bir du,ı,ar dibinde
toplayıp «komünist olun, ne 6[rıl5anz ohın...» gibiler
den bir konuşma yaptü n,ır?»

"sabahattin A|i sık sık Hasanoğlan'a gelir miydi?,

«Beşikdiizü'nde Nazrm'dan şiir okuduır mu?»

«Köy Enstitiileri Dergisi'ni kim çlkarıyordu, yazr,
lar nasıl seçiliyordu, derginin asıl amacr neydi?,

.sabahattin Eyüboğlu hangi yazarlart, ozanlart
tanılıyordu size?»
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kendileıi

Köv çocuklarının yığın halindc devrimci eğitim-
den geçn,ıeleri, çağdaş düşünceyc, sanata açılmalar,ı,
yaznıa_ğa, söylenreğe başlamaları sindirilemiyordu bir
lürlü. Aradan yıllar da geçse, kıvranryorlardr işte. Ton.
gtıç'uıı, Eyüboğlu'nun trrnağrna su dökemiyecek adam-
laı, yargılarnağa kalkrşıyordu <ınları!.. T<.ınguç, Eyü
boğlu bu loprağl, bu halkı sevmi1-ordu da, şunlar, ştın.
ların cfendilcri.., Vay gidi kahpe dünya prtraklr nlem-
]eket |...

Dcrgideki Yağmur Beklenen Toprak şiirimi gözü.
]İe _§okrryor adam:

«Netsek t.rnrlya kar ctmlyor sijz, ne demek?
Yanıtlaniağa kalmadan, ekliyor krsa boylusu:
uCanıın, açtk değil mi? Tanrıya inanmıyor adam..,

"Ya bu Aç HarmaİI? Yabayı alıp memura benzet-
tiği kişinin iizerine niye yürüyor baban? Halkı devlete
kaışr isyana teşvik yok mu brında? Yazacak konu mu
l(almadr da...»

Hoppalaaa!... Tuzukurular uerden bilsinler köy-
]ünün halini? Aç kalmamrşlar, arpa ekmeği yemeıniş
Icr ki Jıiq. Kcı,ıcli ıcıiştirdikleıi iirünü çalnrak zorunda

kalıııanrrı, ofis ıneıırır.uııa yakalanmadan haıman döv-
ııeğe çalrşmanın ne den,ıek olduğundan haberleri yok-
tu. Taııı tlnaz savururken üzer]e[ine gelen efendi giy-
siliye (oğtılları bile olsa) ciu3ıulan öfkeyi an|ayabiliı.
lcr ııil,di? Bunlar Kaplan'tn nTarih ıe ıııedeniyetin
lılanasını» hisseden şchirlilcrden dcğildi anlaşrlan.

Dıng.ılakIari" diyorııııı içimdcn. Padişahtıgın,
Crıınlıuriyctin sadecc jandafmasİ, tahsildariyta girdı
gi ycrdeniz biz. Altı lüz 1,,ıldır tepclerinde 1uz dövi!
lcı], cnsclerinde boza pişirileıı tıalkın çocuklarıyız.
Adü ağzınlza vakışnıayan ToDguç, topr.ağımıza insanr"
nrıza derinlemesine sahip çrktr, bir halk kirizmasına
girişri Enstitülerle.. Efendilerinizfu öldürttüğü Saba.
hattin Ali de, prrrl prr1l biİ aydtn, bir güçlü vazardr.
Tı Enstitünün il(inci sınlflndaykeıı okumuştumYı]suf '

unu, Kağı]l's], Değirmen Dağlar ve Rüzgarl, Yeıli
Dünya'sl övlc vakın, öyle stcak gclmişti ki bana.. onun
gibi vaznra istekleri duymuştum, Göfiştüm, birkaç
kez görüştün kendisi1"le Hasanoğlan'da. Nazım'dın
şiirler oliudıı, Almanca dersi verecek oldu bana. Kla-
siklcıi c]inıdcıı (]üşüfn]cmcn]i Ligüılcdi, oliilnıiFdelı
şLıııca ]1l sonfa kctıdisiyle uğı,aşmanız boşuna.. . Yaza"
cak konrı iııu kalrııadı?» ya geliııce.. Divancllar, Tanzi-
iılctçılar, izleyicileri, batt öJ*künmeciIeri ortada.. Dönba-
l).ı oJ-nantş]af IstaDbr.ıl'da, 15tanbul yöaesinde.. Haliiı-
nlız gerçeklcİjmiz ycni ycni anlatıltırağa başlantyor be!.,
Neleı gelecek daha duı,un lıele..

Beşikdüzünclc Nazım'dan, hem de 1946 da şiir oku-
\lışun] rnu?

isır,ıct Paşa KıZ Enstilüsünden bir sln]f gelmişti
l-iasanoğIan'a gezmeğe. Nezife Cemgil'miş öğretmen]e.
İi. Köy Enstitüleri DeIgisi'ni incelemiş|er derste. Adl-
mı bitiyorlardı. Aralarından biri tenha bir yerde ko-
nuşmak istedi benimle. Güzel gözlü, sarışın bir kudı.
Bağevine gittik. Sanattan, şiirden konuştut orda. Ba-
basr Bursır Cezaeı,i Müdürüymüş. Nazımdan şiirler
<ıkudu. İstersem, en yenilerini sağlıyabileceğini söyle,
di. Sağladı da.. Çarpmıştl beni Nazım'ın şiirleri. Hele
o .Köylü" şiiriyle, Memetçik Memet"... Gittiğin-ı her
Enstitüde geçtinr sesbtiyıitürün başrna: "Şimdi size

çok sevdiğim büyük bir ozandaİı şiirler okuyacağrm
de},ip başladlnl. Biz dc «Topraktan öğrenip kitapsız
bilen"lerin ç<ıcuklarıydık. «Kitaptan» da bilenler du,

rtlmuüla getirn]eğe çalışlyordu Enstjtüler bizi.

otlaı böcekler gibiydik bozkırda
Acılarda gökyüzü kadardık
Bizden geçerdi zanıanıı kaı aılığr
Yorgun öküzlef kara saban]arla
f]nutulmuŞ unululnluş unutulmuş köylerdik

o kötlcrden birivdi Cenlanköy de, <rkultı üç srnıf-

]r.. Bir avuç tospağalıkta iki elle boğuşup, yedi horan,
darıın ayıbınl örtmeğe, boğazlnı doyurmağa çalışıyor,
rlıı babam- yaz dedi mi, bir krzan srrtmda, biri kuca,

üında, biı, elinde azrk sepelj, ateşten gömlek giyiyor-

Başaral ı V edLt Güq,ol' la
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du anam. Yı]ı yıla ulayamıyorlardr gene de.. Hüner
çoklu babamda, birşey kurtuimazdı eliıden, ama iş
neİde? Beşinci kardeşinı Hüseyin doğduğunda, alt1
liratrk yol paras]ndan kurtulacağı için sevincinden
oruİup ağlamıştl alrlat ağacı dibinde...

ÇARIĞIMI rİTİRDiĞİM TARLA,daki Yolun Ba_

şı'nda Enstitüye nasıl yazılabildiğimi, okuyabilrnek
için nas krvrandrğrmr anlattlm.

«Aşk adamı deli deli söyletir» deı bir türkü. Aşk
gibiydi Enstitiiıiin havası. Toprağ işliyor, yapılar ku.
ruyor, ekrnek yercesine kitaplar okuyor, ödediğimiz
yaşamr yaratmağa yöneliyordut. Uygulananeğitim
sağlıktr diişi,i]ımeyi, duyarlığı geliştiriciydi. Tr.ıprağın
derinlerinden su fışl(1rtn,ıanrn, dağbaşlarrnı aydınllğa
kaı,rışturmanın, yapmanın yaratmanın coşkusu başkay-
dl. okudukça, düşündükçe, uyguladıkça, üretlikçe
ditimiz çöziiıüyordu.. Kulağımda anamln lüfküleri,
sıcağr srcağua, yaşalıın tiiİküsünü yaknak istiyor,
dum. Terleyenlerin, çalrşaıların, dünyamur dünya
edenlerin ttirküsü olmalıydı bu.. Yüzl,ıllarca ezilmiş,
liğin türküsü. Dul,du mu, anam bile beğenmeüydi,,

sesin biraz toprağa
Biraz gurbete çalar
Akşamlar gibi
Derinlerinden gelir
Afrikalarımızın
Bo].una acıyı özlemi söylerim
Gecenin rssüz ormanında
Boluna köyleri
Güer durumuma
Beyaz efendiler
Gözlerimde sabahlann cücüğii
Beklerim

(KARŞILAMA VaIlık yal ınlan 1958)

Yiiİsek Köy Enstitüsiine geldiğimdc Hah, Bir
Atlıya gibi bazı şiiıleıim Tonguç'un elinden, öbiiı ens,

titülere ulaşmrştı. Ötçülü uyaklı, hatk şiiri biçiminde
şeylerdi, ama içerikleri yeniydi. Eyüboğlu'nun dersleri
konuşmalarryla dalıa da gözümiiz açıldı, ufkumuz
genişledi. Hele Dil Tarfüte öğretmen o]an orhan Bu,
ı.ian'ı tanıma bir nıutluluk oldu beni]n için. Hcr
l,önüyle eşsiz bir insandı. YÜcEL'i ç!liarı!,oı-du ar-

kadaşlarıvle. olümüne de§n sürdü dostluğumuz.

Köy Enstitüleri Dergisi'nden sonra Yücel'de çık
ınağa başladı şiirlelim, giderek Varlık'ta...

Dergi Kolundaydım, biz çıkarıyoıduk Köy Ens-
titüleri Dergisi'ni, 16.000 basllıyordu. Bugün bile kay-
nak niteliğindedir bazı bakımlardan. Eyüboğlu'nun
krlavuzlrrğuyla yiİnii Enstitiinün yaratıcrltğr sergile,
niyordrı. Yeni bir anlayışrn, beğeninin, gerçekçiliğin
mayalanmasrydı bu. nNasır"ır şiire girmesinin ola\,
savlldığı yıllarcla; patlak a!,ırçları, yaİık tabanlarl te,

zck ter kokularr, açlrğı, toprak§lzhğı, ölkesi, özlem-
leriyle, kö1,lünün keııdisi girivordu yazıtııza. Dahır son-

ra ünlcneceklerin cansut,unu enıdikleri toprak olmuş,

tuı- Köy Enstitüleri Dergisi...

Enstitüler için, İsa'nın soı-ı yenreğine clöndü 17
Nisan 1946. İnönü geldi bayramrmrza bakanlar kuıu-
luyla. Mubalağa şerılik oldu. Temelden Çatly.l di\1,
uzun bir emek destanr okudum ben de açıkhava ti-
},atrosunda. çok beğenildi. Özel ilgi giisterdi. İnönii.
Orhan Veli, Melih Cevdet, Fahri Celal, Lütfii A}, Tunj
Yalman ve daha birçok tanıımış kişi izleyiciler arasııı-
daydl, Ulus'ta, Vatan'da, ÜIkü dergisinde övücü 1,azı-
|aı.yazıldı.

Ta başndan Enstitülerin, devrimci eğitimin sa-
vunuculartndan biıi bellenmiştim. Hava değişince
bizde, Enstitüleri vurmağa kalkıştılar, sürekli savaşI-
ma dönüştü bu yiüden yaşamrmrz. Bir üstemiz vardı
Bakanhkta, genel müdürdcn genel müdüre clevredi-
lcn.. 27 Mayls bile o listeye dokunamadı.

İlk suçlaııa, ilk iğne Nurettin Artam'dan g.ldi.
Şöyle dizeler vardı. Teme,lden Çatıya'nrlı lıer böliimüı-
de:

Çalışanın bğrındaı şiir şiir teI tüter
Terle sulansa eğer renk değiştirir bu yer
Ter kokulu bahardır yiiksek ınedeniyetler

ZehirIi diliyle soruyoıdu Artam, Ulus'taki köşesin-
dcn :

«Yru,dıtııuzuıı nasrl bir renk deği,.tirmesini özlü-
yor bu genç acaba?,

Gizli soruŞturmaya ge]en Kafabekif ekibi de:

"Gctir baka]ım İnönü'yc,.-ıkııdugrın şiiı i..» <Jiyoı,clu.

Öğrctmen olarak, Enstitülcrc dağ dık. Hitlei,per.
çemli Sirer'in adamlan mıısallat edildi başımıza. Ci.
ıiştikleIi yozlaşttrmal,a karşı çlktlğ!inıZ içiı, yüklen
diler "sicilimize». Gü],a eğitiınci, Grinım Kardeş|er
çevi.meni ünlü (!) Kemal Kaya vardl beı]im karşımda
Ak,u'da., Sonrasınr bu 1,ıl yayımlanan MEMETÇİK
MEMET adlı yapltlmda anlattrn,ı. Kara bir dönemin
itginç kesiti ile, "Memet,in askerlik yaşanrı veriJir o
kitapt.ı.

Askeflil( dönüşii Cezici başöğretmen cdildik köy
okulıarrna. Yüksek Kö} Enstitüsü suçlanarak kapa-
t]lmrştr. «Hasanoğlanlı, llğtmlz damga gibiı,di.,İzlc.
ııi},.Jı.duk. Bizden önce frsrltılar valryordu giclecoğiıııiz
vcrc. Edfemit bölgcsindeki kijy öğretııreni atkadaş-
larla zor olmadı anlaşmamrz. Savaştcpeliydi çoğu. Cii-
re, Altrnolrık, Havran'da düzenlediğimiz toPıaDtılarla,
dayanrşmamuı giiçlendirdik. Okuduk. Birşeyle. yap.
mağa çalıştık karınca kaderince.. Gezici kitaplığım]z
bir uçtan Şapçi!,a, öbüt, !ıçtan Narlı ia ulaşabitiyordu

İtk şiir kitabım 1954 başlnda Yayrmlandr, daha
cloğrusu kendi paramla bastırdrm AHLAT AĞAcI'nl.
Sakıncalı sayılabilecek Şiirler k<ılayca çıkaıılabilsin
dive, sa!,falarrnı n!ınıaralamadan yolladtm kitabı ve,
dat Günyol öğretmenimize.
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Or|ı:ın Btıriııı'ı ycni yitirmiştik. Onun en yakın

d(]stuydlı Giinroi, Bı.ırianca erdenrliydi. Dostluğu, iı,ı-
sanlrğr, erıgiıı ekirıi1,Ic 1-anrnıızda oldu hep. Kitab]
livüboğlu ile okum].ışıar. Nasrlsa yere düşüıermiş
ıllcriııden iıiı,:ıııı. Bazı şiirlcr birbirinc kanşmış, öy-
lece de gitnıiş baskıya. UzaktaydııTl, düzeltme olana
ğım yokıtı. Basılmış lıalini gördüğümde, ağlamaklı ol-
ıiurı. Krriia !a1,1ın önemli ya.lrş vardr. Günyol Hoca
için de, bı\,ü!( üziintii oldu, ama iş işten geçmişti. Ce-
ıt. de, it,i ilgi göiclii Ahlat Ağacı. Yılın en beğenilen
sj!f kitabı sııvıldl, ı,avınıl;ınlşıntn ikinci aytnaia tiiken-
di. Et,üboğlu'\la clargındr. Ataç; onun, kitaba önsöz
ı,azmış cılııası, vılıı1 kilabı savanlar arasında Necatigıl,
in, Meiih Cc\det'iı, orlıan Kemal'lerin bulunnıasr ya-
nran liızdrrdt 91e ştirme nlerimizi. Şiirlerde toplumcu-
luğun ağır basişııia, sö1,Ieyişe t"üklendi. Y.ızık ki cok
anıa c;ok :.lrını,ı vanlışsrz bir baskıya kavuşabildi,.4/?laa
,Iğacı.

çARlĞlMI YİTİRDİĞİM TARLA (1955) kitablm.
dan stınıa, zEYTiN ÜLKESİ'ne başlamıştlm. Yürek
kan,ıaştırI.ı bir cioğa içindeydim. Söylencelcr kadar
güzeldi Kazdağı etekıcIi, Edremit ovası... on binlerce
zeytin toplayıc,, zeytin arasrna dökülüyordu her ytl.
Iiılvucıklr Yusuf'un Küb.alan, Şakirleri, Hacı Ethem-
leri, Hilmi Beyleli arasındaydım... MEMETÇİK ME-
lrtET'itr; sevgisi, anlııyışryla üç yll beni destekleyen
acılarımı sevince çeviren, Elif'i ile (Hatun Efe) evlen"
miştik. Gazi okulunda öğretmendi o cla. işimizi, çev.
ı,etıizi sc!iYo],dtık..

Edremitıi o ltıtvj, dallardan sarkan
Edrenitti o ova, zevtin aclsr

Köyiin, kısabann türıı öğretmeni!,le Crıııhıjril,et
okulıında toplannılŞtık bir gün. okumanrn Tatbik Edil-
mis Psikolrıjisi adlr yapıtr tanıtıyordum ben. Birdcn
Mili Eğitim MüdüriiJ-.lc yardınıcılarr daldı iqeriyc, Dik"
katle konltşr,ıanıı izlemeğe başladiar.

Toplantr sona erince:

*Senin için gelmiştik dedi Müdür. Bakanrmrz
Te\,fik lleı-i, telgrafla sabit işe alrnrnanr isti},or da...
a.'ılrşmanr göı,dük, sabit işe a].rnmana geı,ek olrıadlğr-
!ii, bölgene bir müIcttiştcn daha 1.ararlr olduğunu bil-
diieccğin },ukiürıya.."

GerçeJ.lt,n dc Yap1I bunu,

Biı,vıl srınravdr galiba.. Köylere gitmek iizere ev-
(]clr çıktığlmda, sivil polis Aptullah, yolumu kesti bir
\.bah, karakoldan istiyordu savcr beni. Giinlerden
carsa]Tıbavdt, Kasabanın pazarı. Ben karakola gider,
l(en, P3İaşütlc .rttlmış bir meteoroloji aracı getirdi,
köyliilı_ı,, Avcılar alttılda bulmlıŞlar. Kötü biı, rastlan-
tıydı, .,Tclsizmiymiş, söylentisi yayıldr hemen. PazaI
v(İindc oturuyorduk, evimiz kuşatılmrştr. srkı bir
aran-ra yapıldı. Kırl,nıy<ırdu drşaıısr. Komiser Osman
\eci Atmat,a irndadlma y(,tişmeseydi, tüm kitaplarnüı

çuvallanrp gölürülecekli. Arama bitince, çarşıyı boy-
clan boya geçerek, alayl-vala ile hi,üüınet binasrna ge-
tirildim. Ardımda gittikçe büyüyen kalabalrk coşmuş-
tu:

"casusnuş, telsizi başında ;-akalanrnış..,
"Vay, casusrıuş ha! Köı, 1cstcreşle kesmeli böyle

nıimLıssttztt.. Linç etmeli linç!..»

"Bize tes]inl e,diıı bu haini savcı bey, bırakın biz
verelim cezasını.." Jar-ıda), alar, polisler yatıştlrmı-
ğa çalışıyordu kalabaltğı...

Klrklareli savcrlrğından gelen bir talimata göre,
sorgum yapıldl. «cemiyetin iktisadi !e içtimai niza,
n]lnü de\,irrneğc matuf deııek kurmaktan sanlk.." olu"
1,orduk. Merkezi istanbul'da olan, Köyleri Kalkındır-
ma Derneği'nin bir şubesi açılmış Kırklarelihde. Kuru-
cı.r olarak göİünüyormuşum ben. Derneğin gizli amaç.
liıüna hizmct edecekler listesinde de, adrm l,armış.
Ne böyle bir dernekterı haberim vardı, ne de on ytldan
bı.ı },ana Kırklareline gitmişliğinı.. Büyük bir teftipıi
(Malıkeıne sırasrnda 1001 numaralr ajan N.K. aracrlr-
ğivle güdülen, ucrr Tevfik İleri'ye kadar çıkan bir po,
lis tertibi olduğu oItaya çrktr sonra)

Çok sonıa arama olayınr duyunca, Zeytinli köyün-
deıl Ali Akışln tabancastnr alarak kasabaya koşluğu-
ııu, karakoldan eı,e, evdeıı hükiinrete götür,ülürken
beıli koruına aüııaciyle ardlm(lan ayrılmadığını, öğ-
retnren MahmLıt Denizci'den duydum. llayli dtıygulan-
dııdı bu davranrş beni. Tanışıp dost olduk Akıs'la..
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kendileri
Ciizzanrlı5a döndürülılıüştünl Lasabada. }rvden

dışarıya çıkabilmek sorLıtıdu. Tek satrr haber alamı.
ı.orduıı kimseden. Kuş uçurtulrııtı1,ordu yöremde. On
beş günlük posta yasağ.ı konulmuş r]ıeğcr, gelen mek-
tup, dergi, kitap, Kı].klaı.eli savcıirğrıra giclermiş. Po:-
ta yasağr kalklp da, elime geçen Talip Apaydınin
mektubu, gözleı itıi J,aşarttı. Başıma gelenleri biüyor-
muş gibi, iyi veriştirmişti baskıcılara, yasakçrlara, ter-
lipçilere. .Eline diline saglık Talip Kardeş» dedim.
(IIk aıannıada acemilik etlinı, Tonguç'un, Eyüboglu-
nun mektuplarlılı kapt]rdim. Ama son.a... Burian'rn
Cün!-ol'un, Talip'in, Fakir'in, Makal'ın, Akçam'rıı r,e
öbür arkadaşların mektuplarrna dokunanıadı kimse..1,

Tonguç'un vaktivle "Müdürlük yapamaz» dive at-
tığı birini, Müfettiş ettiler başıma. Polis Aptullah'tiii1
daha gavretliJ-di adam, av kiipeği gibi izliy<ırdu. Na-
ııuzsuzluğuıı J,argıla.tn! yazıy<.ırdu gizli, açık raporla"
ra: «Istiklal Mar,şınl gcrekerı ciddiyetıe söyletrnez»,
.Milli Eğitim memurulıa: «](öy]ere götiirülecek erTıir,
nokta,virgül İar, ıır?» diyerek, der,let çarkınln işleyi-
şiyle alay eder.», "Billeı eğitnıcninin, köyde gizlice
başka bir kadınla yaşadiğıru duyduğu lıalde soruştur-
ma açn]amıştrr. Gayrrmeşru evlenn)eleri teşvik eder.»
V.b. Şikayet eltim, başka nüfettiş istedim. Gelen, Stt-
kı Çoksov'uıı kasrtlı davrandiğün1 saptadrğt hatde, böl.
geııı değiştirildi. o lrerif de gitti ıabii. Iki ay sonra
da, Gezici başöğretmenlikten alınarak, Gömeç ilkoku-
lu öğretmenliğinc verildim. 27 Mavlstan sonra, Yava-
köv okı.ılunun a.Lrnr Tonguç Okulu'na, Gömeç Okulr1
nun adrnr Yücel Okul'una çevirtecek olan, dost Refik
Cevalıir'le çalıştırıı orada.

Yiiksek kısını çıkışlılara denelnrenljk verilmeğe
başiandığında, ben de başvurdum. Ses çrknıadı. Baş-
kente varıp, Gencl Müdür lIalit Berk'e nedenini sor-
dum, Öniindeki çekmecevi aQtı adam:

"Listedesin, <.ıiaıaksız" dedi. Hem Nazım Hik-
nıet'in hapisten çıkması için de imza kullannıışsın
vaktiylc.

"Askerdiin. Taş altrnda kurbağa gibi yaşıycırdurı
o y laf. İstesem de iiyle bir kanıpanyaya katılamaz-
dım. Bilirorsuııuz çrkarılan genel aftan..»

.t,istcdeki durumuna göre atabilifdin, biı.şey 1,a-
pamaırı, imza atnılş gö riiıüvorsrın.»

Buirclan sonrası. Istanbul Milli Eğitim Miidürlü-
ğiıde kötiplik.. Ef]atun cem Giiney'in Fotklor bölü-
münde krzak.. Ancak 27 Ma}ıs'tan sonra Hasan Ali'nin,
Bedrettiıl Tuncel'iD ilgilileriyle oıtaöğretime geçip,
stnlfa dönebildim.

Çei,pik kentleŞme olgusu, çok etkiİenişti behi.
KoCAKENT kitabımda bu olguya eğildim. NİSAN
llARiTASI'n], AC HARMANI'nı yayımladrm, Onları
zEYTiN ÜLKEsi'Yle PİTRAKLI MEMLEKET izledi.
Masal çcviıileri yaptlm, kendimce nlasallar yazmağa
başladını. l975 te vavımlanan YAĞMUR GELİNİ'ni
masallaü,dan damllılİlrş Şiirler sayarrm.

l960'ta Tonguç'u vitirdik. "Bu büyük adamın ölii"
rı]ii de bir evlem ya]:atmalı,, diyordu El,üboğlu. onun
imecebaşıllğiylc ToNGUÇ'a KİTAPl hazırladık. Ken-
di alanrnda öncmii bjr ka},naktır bu yaprt. Solra o
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Köylücü yazarlarla

coşku]u çlıhşmal,ı siifdüı,clı iMEcE dcrgisiiıi çıllııı
dlk Fakit,lef, Akçarnlar, T'alip'lerle beraber.. Köv Ens-
ıitüleri Deıgisi'nin benzeriydi. Devrimci cğitimi saru-
]luyor, topluıİcLr gerçekçi bir çizgi izliYordu },rzılı
alanırrda. Denebilir ki T.Ö.S, tmeccnin yat-attığı hala
içinde oluştu.

Öıiinmek gibi olmasın, «Köyde Baıış Gönüllülc_
ıi,, nSapı U.S.A. h Kazma", nTören", «D<.ımuzdan Post»
adlı yazrlarımla, ilk ben katşr çıktım barı§ gö]-ıülIü-
leü casusluğuna. (To]ıguç Yolu) Eğitinı 1iesinıindclti
saVaşlmımlzl T.Ö.s, de §ürdıirdük. Baykurt'un biİieş-
tirici kişiliğiylc ha},li şaygınlık, demokı.atik ağrlrk
kazanmıştr örgütümüz. Öğretmenin dcvrimci eğitim
savaşlm]nı, çilesini, uğradtğl basktvl, ezgiyi dile geti.
ren SÜRGÜNLER adlı öykü kitablm şöJ-le sona ener:

Öğretineniz acıya sürgün
Kutsal ateşini h,omete'Din
Koşturuyoruz ufuktan ufka
Sesimiz 9 Eyliil mavisi
Acıvt scvince,korku\tı vigiılig(, çeviriyoııız
Yüreğimizde bir aşk var devletlerden güçlü
... (SÜRGÜNLER 1970)

Birala nasrl oldul,sa, bir şaşlİtt yaptl bana bakan-
]ık: Kendi maaşırıla Alnıanya'ya gönderiıecektinı, bir
\,ılliğrna. Kursa katıldım. ller biı hazırhk yapıldı. Pa-
saport emdm çlktl, masrafinr vatlrdlm, ama almağa
giltiğim gün: .İçişleri Bakanlığının... .Eksik olmasrn,
lustafa Ekmekçi dost, çok koştu benim için, en koca-

ba§larla görüştü, ama sonuç değşmedi, Almanya.va
gitnem sakrncalıydı» Danlştay da, değiştiremedi bu
gcrçeği. Bör,lecc, Almaııva biiyük bif tehlikeden kur-
tulmuş oldu.

1974'ten brı yana, bi. lisede öğretı.]]enim. Şiir, öy.
l<ü, aır, hazrrlamağa çahştlğım yaprtlarrm var, I,Iani
köylünün karnrnı yarnıışlar da, krrk tane gelecek yıt
çıkmış a, benim kafamda da kırk tane gelecek ylthk
tasarı... Kaçr gerÇekleşir, gün §ığına çıkar, bilemem..
Hele kitap basımr olanaksrzlaştrktan sonra.,.

Biliyorıııı, bir yaşam öyküsti değil bu, bazı ya,
şannırşlara şöylc bir değinme Eh, bir ucundan da
olsa, nereden nerelere gelindiğini göstermeğe yarar
tıelki, İnaıla nöbetçitiğimizi sürdürüyoruZ iŞte...
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Deıgiıııizde birkaç kez şiirleri ya-
yrmlaIııTıış olan bir genç, TÜRK
DİLi dergisindc Sa},ın Metin Eloau-
nuı adryla 1aklit bir şiir ]"ayrnlatmlş-
tır. Deİgiıllizc de şiirlerini getiren
bu genç, taklit şiiri kendisiniı yaz-
dığırır söyleıniş, brınun üzerine TÜR-
KiY[, YAZILARI çalışma kurulu ü-

.veleı-i laı,aflndan uyar arak, kendi-
sine şairlikle sahte işler yapmaDrn
bağdaşımıyacağr ve derhal bir açı.k-
lama yaParak o|ay|a bag|antü kişi
ve çevrelerden özür dilemesi gerek-
tiği anlatılmlş, ],anlrş bir adlEln,
açrkyüreklilikle, dürüstlük ve mert.
likle giderilmesi _v-<ılunun açrk oldu-

ğu bclirtilmiştiı,. Ancak bu genç, bu-
giinc dJk, i jncrdigimiz ıuttımu benim
semenıiş, beklediğiniz açıklama!,ı
yapman-ıtş, ilgililerdcn özür dileme-
miştir.

Bu geırcin açıklama yap:nası bek-
lendiği süıc içiıde, egcmeıı sınrfla,
rın pek ]ıoşlandrğr yoz sanat anlaylş-
lı bazı kişi ,ıe çevrclcr. ıaklit şiiı,in
TüRKiYE YAZILARI'nca hazırlan-
d]ğl ya da hazrrlatrldığınr zavallrca
f iskoslarla ya!.rnağa çabalaDlşlardır.
AhlAksızlıkla bunalrrncılığın, yapısal-
crlığın vb. ülTışup uyrşmayacağı ko-
ı,ıusuna biz karrşmaylz; bu, kendile,

Yangın Yılları
AHMET TELIİ'nin

Şiir Kitabı çıktı
Aşama Yayınları

Mahir'in Elleri
i. M. BAşAT,ın

Şiir Kitabı çıkıyor
Aşama Yayınları

Hayatlarını kazanmak için çalışan çocuklar hazin bir ka-

tile teşkil ederler. Bu talihsiz Ve mazlum çocuk orduları her
n-ieınlekette vardır, fakat umumi nüfusa nisbetle bizdeki ka-

dar korkııuÇ bir yek0n teŞkil etmezler. Her çocuğun tahsil
görmeğe, bir usul dahilinde hayata hazırlanmağa, herhangi
bir zengin çocuk kadar hakkı vardır. Günde 30-40 kurus ka,

zanmaları için cnlart çıplak ayaklarla sokaklarda süründür,
mek, maden ocakla;,ının, fabrikaların zehirli havası içinde bu-

nalimak, türlü angaryalar altında ezmek, cinayettir.

Çocuk haftası, çocuk bayramı.. Bunların hepsi güzel,

bunların hepsi faydalı, bunların hepsi cazip, fakat, çıplak
ayaklarla taşlar üstünde koşan, öldürücü ve murdar han oda-
larında yatan, ekmekten başka gıda namına hiçbir şey bil"

meyen, mektep görmeyen, hasta ailesine bakmak için sabah-

tan al(şama kadar didinen, çalışan, hırpalanan yavrucuklar!

Çocuk balolarıııdan, çocuk eğlencelerinden size ne fayda
var?

olaylar
rinin bileceği bir iştir. Bizce önemli
olan, TÜRKiYE YAZILARI'nrn .ö-
zellikle genç kuşaklafln kültürel n h
alandaki ağrlığını yansıtmak» i]ke. U[|Un U8rIlSl
sini hiçbir istisnanın bozamryacağJ-
drr. TüRKiYE YAzrLARI, öteden Cıkıvorberi oldufu gibi, bundan son- f""r''
ra da genç kuşağın devrimciliğine
ve onun içinde yer alan devrimci ah-
ıak anlaylşlna güvenerek, gelişimini 

^_1_1t_ _k": 
19.6i yılında yayımlaıan

gençler eliyte sürdürecektir. oYUN dergisi, yeniden çııiryor, s,
Günay .Akarsu'nun yöneteceği oYUN

TÜRKİYE YAZILARI devrimci perspektifte özel olarak ti-
yatro, genel olarak da sanat konula-

* 
ı,ını işleyecek. Tiyatro alanrndaki
uyguJama soı!nlaı tnt irdeleyip, ii

YAZI dergisinin 78/3 sayısııda, zellikJe devrimci uğra§ içindeki tiyat,

186. sayfada yeralan, Türk Dili der- rolara, ajitprop topluluklara yardrm, -

gisinden "koptuğum» biçimindeki ct materyal sağlamaya ÇalıŞacak,
değini, gerçek drşrdır. Ne sözlü, ne
de yazılr olaraİ, bu an]ama gelebi, Devrimci hareketin kültür. boyutu-

lecek, bu biçimde yorumlaDabilecek nun oluŞumuıa ı'e bu.alanda ortak

hiçbir davranlşta bulunmadlm. bir tavır geliŞürilmesi Çabalarrna
katkı sağhyacağmı rımduğıımuz

.Ali cENGİZKAN oYUN dergisine başarılar diliyoruz.

BeigElOf

Resimli Ay, Mayıs 1930, sayı 2

Açıklama



söyleşi

ERMENISTAN EDEBİYATI
Türkiye Yazarlar Sendikast son

yı!ıarda önemli girişirılerde buluı-
du. Bunlardan en ilginci yabancı
ülkelerdeki yazarıar sendikalan ya
da birlikleri ile yapılmış olan an"
ıaşmaıardır-

Çağrmızda ktiltiir, bilim, saııat
cser}eri, ulusal kök€nli olsa da aT.
tık tiim insaDlığın yaranıadır. Ya-
zarın yarattrğı bir yapıt, bilim ada-
mı.nın ortaya koyduğu buıgıı, kitle
iletim araçlarının hızıı aktarrmı ile
dünyanın en uzak köşeleriıe dahl-
makta ı/€ evrcNıseı boyutıarı uıaş.
mettadrr.

Bu gerçeği açık biçimde değer-
lendiren Türkiye Yazarlar Seıdita.
sı, ortak uğraş alanı içiıdeki kuru-
luşlar ile ilişkiler kurup ç€şitli an.
laşmalar yatxnıştır. Belli siireler
içinde bir çok iilkeden Tiirkiye'ye
gelen yaıar, ozan, sanatçı, buradaki
meslekdaşları ile tanrşmş, ülke
içinde araşrırma incelerrıe olanakla-
n bulmuştur.

Değişik nedenlerle dışa açılama-
mayan fiirkiye'li yazarlar da anlaş-
madan yararlanarak diinya ükele-
ri ve oradaki meslekdaşlan ile iliş-
kiye geçmişlerdir. T,Y.S.n!n elkin
çal,ışmasl bu organik beraberlikleri
önümiizdeki yflarda daha da arttl.
racaktır.

Çağrrya uyalak iiıkemize 1978'in
son ayında komşurnuz sovyetter
Birüğinden & kişiıik bir grup gel.
miştir. Yazarıar Birliğinden Türko-
log Vera Feoneva, Ermenistanlı ya'.

zar Şaturyan Mikael, Tataristanlı
sarıaI eleştifteni Mustafin Rafael.

15 güntük geziıeri sonunda konuk
sanatçılarla konuşma olanağl bul.

aıkıdaşınıız İemal bayram'ın

srınsnİstan edohİyatı uıerİne

şaturyan mİkael

ilı söylaşisi

dum. stad oteü salonunda yaptı.
ğımu bu göriişmede sayıı Şaturyan-
Mikael .Kendinlzi tantır mısınız?.
şeklindeki sonıya şu karşilığı ver-
di:

nErmenistanlı bir yazanm. 19ı6
yrlında Tiflis'de doğdum. 1920 yılıu.
dan bu yarıa Erivan'da oturuyorum,
1935 yılında iğreain içiı Mosko-
va'ya gittim. 1939 da Moskova Ki-

taplıİ Enstitüsünü bitirdirn. Bu ta-
rihten sonra ç€şitıi dergi ve gazete-
lerde ga"€teci olarak çalıştım. ı94l
yılından itibaren, yani ikinci diinya
savaşuun ilk giiniiaden başlayarak
Leningrad kuşatmasl dahil, savaş
sonuna kadar gezeteciıit yaptlm.
Savaş içinde geçğn bu yıllar sözle
anlatıiamayacak kadar acrlarla do-
ludur, Gazet€ciıikle biılikte savaş
biİtikten sonra Erivan'a döndüm.
Hem edebiyaİla ilgili çalışrrıalanmı
sürdürdiim hem d€ çeşitli işler yap"

tım. Dram tiyatrosrtnun direktörü
oıara} çaı§tı!D. Ermenistan fiım
stüdyosuuun baş redaktörlüğiinü
yaptlm- Edebiyat Gazetesinin ya-

1ınlanmasında görev aldım, Erme.
nistan'da Rus diliyle ya},ınlaıan
bir başka dergiıin baş redaktörlü"
ğiinü üstıeDdim. Bir kaç yıl da Er-
menistan Yazarlar Birıiği yönetim
kurulu üyesi oldum.

- Kaç kitabnız var, bunlann içe.
riği, türü i.izerine de biği verir ni.
siniz?

- Beıim üç romanırn var. İlk
romanrm uAskerler» adurı taşrr.
Savaş ylllarıntn acılarını, çelişkile.
rini, insanlan:nız üz-erindeki etkile.
rini yansıttr. Bunların dışında dev.
rim tarihiyle ilgili iki romanım da.
ha var. Bu iki roman swyet devri-
minin oluşumunu konu alır, tarih.
seıdir. Ayrıca öykiilerim var. Dört
filrn senaryosu !,azdım. Bunlar fil.
me alrİndr ve ilgi gördü- Altı oyüİıı,ıİı
var. Bu o]ırııdar Erm€İtisğn'da sah.
neye koruıEııştur.

Soa günlerde yeni bir oyın daha
yazdım. nGenç Bilgiıler, adında.
Buıun da diğerleri gibi ilgi görcce.
ğini sanıyorum. Türkiye döniişü,
yazmakta olduğurn ve 12. yüyllı
konu alan romanr bitireceğim. Ü!.
kenize gelmemdeki nedenlerden bi.
risi de aslında konu iizerinde eksik
kalan bazı dokümanları toplamak
ü. Bunu bir ökiid€ başardım sayılıı.
Romanımda Türkiye ve Türklet
gen§ olaıa} yer aüyoı. Bazr tarihi
yerleri görmemde yarar vardı- Si.
zirrle birlikte yaptğıınız Konya 96
zisi, orada edindiğim izıenimıer ro
mana katktda bulunacak. 12 yiüzyn
da yeni ymi dev]etıer ortaya çıkİ.

Sayfa : 45
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siiyleş i

vol,dlı. Bizırıs imparatorluğuıun
sonu, Arap hilıılctiııin de sonu olan
l2. yüzyıl, Ermenistan halkrnın 1a-

İihinde de öneııli bir yer lutuvof,
özeltikle benim lomanrm]n kahra.
ııanlanndan biri, Müslüman halk.
Iarla dostlrık klırrnak için haçlr se.
ferlerirre karşr çıkar. Bölge halkla-
lınln ortak (iüşmana birlikte karşı
koyabilmek için çabalarda bulunur.

- Çağdaş Erııeni edebiyatl ne dii-
zeydedir, bu konuda genel bilgiler
velebiiir misiniz?

- Çağdaş Ermenistan Edebiyatı,
SolTetler Birliğnin herhangi bir
Cumhuriyeti ya da hatkırun edebi-
yatl gibidir. Sosyalist halklarn da,
ha ileri bir yaşam düzeyine, kültür,
sanat Ve düşün alanında eksiksiz
insanl yaratarak atlama yapabilme,
sile olan3k veren tüm verileri kı.ıl,
lanarak yürüyor. Brınu temel işlev
sayıyor. Zorlukları, elverişsiz koşul.
larr kırmaya özen gösteriyor, Ede
biyatımrzda bunlar göriili-iI. Amaç
bclti, yeni loplumu Ve eksiksiz in
sant yaratmak. Edebiyatrmrzın ö,

zünde bugi.ınkü sovyet insanl, so,

mut gerçeği ve diişüyle, isteği ve
umuduyla vardır.

- Şiirdc, ıoınan ve öyküde, o-

tunda, Ermeni dostlarımu nerelğ
re ulaşıı? Şimdiki durum nedir, iin,
liileriniz kimlerdir? Konulıı biraz
daha açar mrsınrz?

- Bilirsiniz geleneksel Rus ede-

biyatı çok gelişmiştjr. so\.},et ede,
biyatı çağın ve devrimin kiiltür bi-

rikimiyle bes|enerek gelişimini sür,

dürmektedir. Ermeni edebiyatuırn
cla aynr durumda olduğrınu söyleye,
bilirim. Örneğin bir eleştirmen Rus
edebiyatından adlar, kişiler göste,

rirken mutlaka Eı,meni Edebiyatı-
na da değinmek zonınluluğunu du,
yar. Çünkü Ermeni yazarları son
vıllarda öneııli yapltlar vererek çe-

şiıli dillere çevrilmişlcr ve ilgi göl,
müşlcrdir-

Diiz yazıda Ermenistan'da en ta-

nınmlŞ kişi Grand Matolösa'drr.
o'nu Sero Hamzasyan, zelov Ha-
latyan, vartl(es Petİosyan, Bcrc
zeytunsyan izler. Bu yazarlarrmız
gerek Ernıeni halkr arasında, ge,

rekse cumhuriyetler içinde saygın-
lrk kazanmrşlardır. ozanlar arasuda

en tanınİıışlarr Silva Kapucikan,
Gevork Emil, Vahadin Dasvan'dıt,,
Bunlarrn dışında da çok sayrda oza-
nımız vardlr. ozanlanmrz Sovyetler
Birtiğinde sevilerek izlenir. Önemli
bu etkinlikleri nedeniYle tanlnırlaf.
01ı.ın yazarlarından Grigoripter Gri
goriyan'rn yapıtlarr İüm so\iyctlcl
Birliğinde etkin durumdadrr}ar vc
bir sanatçıdır. SoD/etler Cumhu. j_

yetlerinırr tiimünde oyun]an sahne"
lenmiştir. Ğeı,<ırk Aruçiyan, Aramas_
yot Papa},an ve daha başka oyuD
yazarlarrınrz güncel tiyatro alanrn-
da başarılı yapltlar sunmuş olanlar,
dır.

- Yaprtlannudan başka diltere
çevrilenler <.ıldu mu?

-- Önce şunu söylemck isterim,
tüm kjtaplaüm Rusça'ya çğvrilmiş
ve baz]lan bir kaç baskı yapmrşt]r..
Son ron]anrm önceki yd Rusça ola-
rak yay|nıandl. Baskı adedi 200 bin-
diİ. Solyetler Birliğindeki Cumhu-
riyetlerde de kitaplarım basılmrş-
tır. «26 Komiser» adlr kitabım Doğu
Almanya'da basılmıştrr. Çek ve Bul,
garlar da ayDl kitabın çevrilmesi
için iziu almışlard[. Yakında bu iki
üıke dilinde de yaynlanmrş olacak-
ttı,, savaş yt[lannr konu alan öykü-
lerim İngilizce ve Fransızca'ya çet-
rilmiş ve aşağı yutarr tİiE sosya-
list ükelerde okunmaktadrr.

* Ernıeni edebiyatına en büyük
etki Rus edebiyatından mı geliyor?

- Evet, en önemli etki Rus cde-
biyatından geliyor.

- Çağdaş akımlar açr§rndan Er-
meni şiirinin durr.ımu nedir?

- Bazr genç ozanlar son yrllarda
sovut şiirler yazmaya başladı. Biz
bunu bir .düğrDe, hastalıb olarak
kabul ediyorıız. Gençtik yeni ve de-
ğişik şeyler yapmak istiyor. Alışıl-
mrştan uzaklaşma havası ağrr bası-
yor şiirde. Ancak soyutlama }eni
şeyler getirmiyor. Biı ölçüde de
«taklit» oluyor. Bu denemelerden ge.

çenlerin zaman içinde dönüş yaptık
larınr da görüyoruz.

- Sanatrn topluma etkisi açrsrn"
dan ne söylemek isteı,siniz?

- sanat ve edebiyatrn topluma
etkisi, özellikle Erınenistan'da çok
büvüktür. Biz vazarlar ve diğer sa.
naİçılar halkla öyIesinc bütünleşıniş

durmdayu ki, onlar bizi, biz onları
hcr zaman duyabiliriz. İşlenen ko
nular, genel içerik, ayrrntı ve amaç,
hırlkımrzrn dikkatinden uzak kalmr-
yor. Yazarlar, sanatçılar yapıtlann-
da salt sosyalist düşüncenin propa-
gandacısr durunıunda değildir. Eleş.
til,i de yaplyoruz. Eksiklerin, yan-
lışlaı.İr üstünc de gidiyoruz. Toplu-
mtı da c]eşliriyortız ve sesimizi din-
liyorlar.

- Batılrlar sosyaıist
eleştiri hakkr olmadlğrnı
buıa ne dersiniz?

ülkelerde
söyıerler,

- Eleştiri hakkr vardrr. Bıınuı
ölçüleri de vardır. Toplum yaşamını
ı(onu edinen bir çok yapıt, o},u_o, öy.
kü, roman vardır. Bunlar okunuyor
ı,e sahneleniyor. Sovyetler Birliğin.
de yazarlarrn hiç bir şeyi eleştireme.
diği savı doğru değildir. Ermenis-
tanda yayrnlanan kitaplarl okusanu
ya da gösterilen oyunları bilseniz,
eleştiri hakkının da kullanıldığıu
görürdünüz.

- Türkiyeli okurlara ilctmek iste-
diğiniz bir şey var mı?

* Türkiyeli okuİlara söyleyecek
önemli bir sözüm yok. Üıkenize bu
ilk gelişim olduğu içiır, esasen okuı.
ı,an da tanımış değilim. Ama genel
olarak Türkiye iizerine edindiğim
izlenimlerden söz edebilirim:

Öncelikle meslekdaşlaıım ola;,
'l ürkiye Yazariar Sendikası üyeleri.
ne çok teşekkür ediyorum. Türkiye'
\ i en iyi şekilde lantmamrz için bize
her türlü olanağı sağladrlar. Politıt
ve toplumsal problemleriyle, güzel-
iikleriyle, yazarlarryla bir ülkeyi ta.
nımak az şey değildir. Önemli kuru.
luşları da gezdik; Türk Dil Kurumu,
Tiirk Tarih Kurumu gibi. Gazete
!e dergilerin redaksiyontarını gör.
dük. Türkiye'de Elmenice yaylnla.
nan gazete ve dergilerden de Türki-
ye üzerine yeni ve ilginç şeyler öğ.
rendim. Dilerimki bu ilişkilerimiz
artarak sürsün re halklarımız bir-
durumdayız ki, onlaf bizi, biz onlaı,ı
bifliği içinde daha iyi tanımış olsun-
lar. Bana bu konuşma olanağını ha-
zırladıhnrz için size de çok teşek-
kür ederim.

Gelecek saylda : Tataristan Ede-
biyatı üzerine Mustafin Rafael ile
siiyleşi.
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tarihli bir mektup vardrr. Bu mektup, Marı'ın ek<>

nomik, toplumsal ı.ılgı-ılara ilişkin kimi görüşleı,ini
içermesine, ve bu arada Proudhon'a göndernıelerle
yüklü olmasua karşrn, bencc satıatsal üretim sıireci
açısından çok şey ifade eder. Özcllikle günümüzdc
«egemen ideolojinin» (Gramsci) gide.ek sanat yaprtla-
rında güçlenmesi açrsrndan, yeniden giiıdeme getiril,
mesi gereken bir oiçerik, taşrr bu mektup.,,

Bugünün kimi sanatçllarınrn, cdebiyaiçılarının
tavrl, Proudhon'ulr tavrına ve kavrayış biçimine lüayli
benzediğinden, sözkonusu bu mektup bir de günce]
rıit€ıik kazanıyor. Marx'rn Proudhon'u eleşlirirken sö\,
lediği şu sözleri, biz bir alay sanatçrya kcndi yapıtların.
da bu soy bir muhteva taşldrklarl için yöneltcbiliIiz:

«...Bav Pıoudhon, burjııva Lıayatıııııı kendisi içiıı
edebi bir gerçek olduğunu doğrudan doğr-uya söylemi-
yor; burjuva ilişkilerini fikirler şeklinde ifade eden ka-
tegorileri tanr aştrrmak §uİetiyle bunu dolayiı olarak
söylüyor. Burjuva toplumunun üriinlerini, kendilerini
ona, kategoriler, füirler şek]inde gösterdikleri andan
itibaren bağımsız, kendine özgü bir hayatı olan, ebedi
varlıklar olarak kabui ediyor. Böylece, burjuva ufku,
nun ötesine geçemiyor. Ebedi bir gerçekliğe sahip kıl-
dığr burjuva fikirleriyle iş gördüğ-inden, bu fikirler
için bir §entez, bir denge araşttnyor ve bugıinkü denge
durumunun, nümkün olan tek denge olduğunu gör-
fiiiyor." (Kat| Marx, Friderich Engels, "FelseIe İnccte-
melefl», çe!. : Cem Eroğul, Doğan Yayınevi, 1974, sy.
13E)

Yaprtlarrnda, küçük burjuva insanlannın trajiği-
ni, çelişkisini inceleyen, onlar]n taşıdığı duyarlığı clcşti-
ren yazarlar yeni tür bir- "kadercilik" ü.etiyorlar.
Burjuvaziyc (egemen güçlere) yönelttikleri eleşti.j,
materyalist bakış açrsının ancak tek yönünden yaral_
lanan, yalnızca onun getirdiği eleştirel ınalzemeyi
kullanan, öteki yönlerini gözardı eden bir yaklaştm-
dan kaynakl.rnlyoı,. Sosyalist nıuhtevantn mahkünı
ettiği .burjuva" yalnrzca mahküm olarak kı]ı_vor.

Trpkı «Tanrı'nın güniükAr kulları, gibl, Sosvalist
muhteva onları yalnızca, bu açıdan itgilendiriyor...
Çağımızda dinsel olgulaı,la insanların mahküm edil-
mesi, tedavülden kalkan bir yöntem olduğundan, ya
da yeterince çağdaş olmadlğı için, çağdaş burjuva
yazarlar yeni mulıtevaların getirdiği malzemelerle in-
sanı (burjııvayı), ve iısan ilişkilerini (burjuva ilişki-
lerini) mahkÜm etmeye ve sonsuza dek karalayıp, çir-
kinleştiııneye çalışıyorlar,. Bu taı,ıln teme]inde, insan-
lararası ilişkilerin, bugün ulaştığı düzeyin sonsuza dek
avnl biçimde süreceğine olan inanç vatıvor. insanın
değişmez bir varhk olduğu yatlyor. Ktsacasr bugiin,
burjuva yazarlar bugünün burjuvası "tek ffl.ümküfı
iıısrııı" olarak görüyorlar. Yaşanrlan ilişkiterin ebedi
formülleri olduğunu, bu fo.müllerin de sonsuza dek
a\,,nı açmazlar ı,e çrkmazlan taşıdrbnl kabul ediyor-
Iar. İıısan'ı, ve lnsan iüişkilerini, «verili bir ideoloji"
lıalinde bir.önkabul" olarak benimsivorlar..,

kategoriler şeklinde görüien iktisadi iüşkiler,

Bay Prorıdhon'a göre, ne başlaııgıcr, ne de bir iler

lcııesi c.ılaıı cbcdi formüllerdir.» (age., s1,, 138)

Çağdaş },azarlar da bu iktisadi ilişkilere tekabül
eden ilişkileri ebedi formüıler olarak mutlaklaştlrarak
aynı sorunsalr paylaşıyorlar Proudhon'la. Hepsinin
istediği aslında burjuva itişkilerin sürgit devam etme-

, 
si, «ama zararlt scınuçIarlndan arrnmlş olaıak», ama,
dramınr, çelişkisini de koruyarak. Küçük buı,juvırzinin
ü,],]azo§iznini besleyecek acılaı-]a vüklü olarak...

Marx, sözkonusu mektubun bir yerinde Proudhon
için şöyle diyor:

«A.slınd,a, bütün iri bııriul,aıatın yaptığfldan baş-
ka, bir Şey yapmıyof. Hepsi, tekabetin, tekeliı, 1,s. iı-
ke olarak, yani solut fİkir olarak, l@yatln bificik te-

ınelleri olduklalınl, |akıt |iiliyatta Çok kusurlu işıedik-
lerifıl söylüyor. Hepsi rek üeti istiyor, afiQ soalıçlarııt

Tek illümkün İnsan
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dan arıııııış olaıak. Hepsi imkdnsı2 bir şeri, yant
bu Şartlarn 7orıınlu sonuçları olmaksı7ln, btırjuva
hayatnıul şartlatlnı istiyor. Hiç biri, burjıva iitetim
biçiıninin, tlpfu feod.al üretim biçiltıi gibi tarihi,e ge-

çici bif biçin1 olduğunu anlamıyor. Bıı hata, buıiuva
insantnın onıar iÇin her ıüfıü topıumun tek müılkiin
temeli olrnasıadan, ihsLnın altık burjuva olmııyacağı
bil ıoplum tasal\,ul edemerneletinden doğııyor- (age.
sy. 138_139.)

Bugüniin yazarlannrn yanılgısı da almı. onların
yanllgısı da, tlpkı Proudhon gibi, burjuva insannrn
onıar için her türlü toplumun tek mümkiin temeli o!-
masından, insanln artık buriuva olamayacağı bir top.
lıım, (ya da saırat yapıtıntn kendisinde bir perspektif)
tasav!,ıır edememelerinden dofuyor.

Bu8r-ıniin çağdaş burjuva yazarlan, sanatçılan,
so§yalist düşiince taraflndaD }ıeı yanl,anndan kuşatıl.
m§ıardıı,. Aydın konumlarından ötürü, çoğunluğu §G
vut anlarrıdaki fil(irseı düzeyde «sosyali§t,, ilerici, de-
mokrat olmaktadırlar. onların çeüşLisi de bu notta-
dan uç vermektedir. Burjuva dünya görüşü ile sosya-
ıist muhteva arasında bir del8e sağlanaya, bir ur,ı]m
kurmaya çalrşmaktadırlar. Ne burjuvalıklınndaı, ne
de sosyalistliklerinden ödün vgrmek ist€mcktedirlcr.

«Çelişmeleri uzlaştırmL gayfeti içinde, Bdy Plouıı.
hoı'un kend,i kendiııe sormadlğı tek şe!, bu çelğmc-
leün bizı.at temelini ytkmanın gerekli olup olmıdığı-
dt- KrqJı, Miııet Mecıisini, Ayaü, topıumsdı halaıtn
ayrııflaz pafçaıatı ğbi, ebedi kategorilet gibi görcn
siyaset doktfincisine her bqkıftıdan benziyor. Yapıığt
tek şey, bu güğeri dengede tutacak yeni ğir formül
aramak; oysa aslııda bunların d,engesi biriıin diğei-
ne kah hakim, k6h köle olduğu hareketin içindedir.
Arru şekiıde, 18- Yüzyııd,a, bil sürü sıradan düşiinüf,
toplum sınlflarıflı, asilleri, paflamentoru vs. dengede
ıuıacak gerçek formüIü bulrnakla meşgııldü ve ertesi
gün ne kraı, ne asiııer, ne de parl\mento kalm§tı. Bu
çatrŞma içinde gerçek denge, bu feodal varhklara 1)e

onıarn karşıtıannd ıemeı teşkiı eden bütün topıumsaı
ilişkilerin yıkıırnasındai ıbaretti.» (^ge. sy- 140'

Çağdaş burjuva sanatç ann, temeldeki yanhşı,
belirli bir tarihi dölemi ve bu döneme tekabül eden
insanl ve insan ilişkilerini, bütün bir tarihi sürece
maıetmeleridir. Geçici bir dönemi, bütiin bir tarihi sü-
reçte mutıaklaştırmalandlr. Böyİe bir denge kurmaya
çalışmanın sonucıında uıaşııan nokta da doğal olarak
HlsToRİsİzM oluyor. Yani betli bir dönemin bilinciy-
ıe, bütiin bir tarihi alg amaı(, yoruİnlamak ve değer-
lendirmek. Belıi bir döDemin insaını da, bütün bir
tarihin insanı gibi edebiyatın ve sanatın maızemesi

yapmak. İnsanııı evre.sel özellitıeri, adı altında, yut-
turulmaya çalışrlan şeyler çoğunlukıa dar bir tarih bı
lincinin ve historisist bir eğlimin ürtinü oıan analiz
öğeıeridir. Bu anlayrşrn temeünde de tarüi yapaİıın
.özıe aılamında insafl olduğu görüşü yatmaktadır.
Edebiyatu malzemesi olarak in§an, Kaadir-i mutıdk
iıısaıı olarak alınmca, insanı tarihin özncsi saymak da
pek yanıış oımasa gerek!...

ıYazarlanmızı dikkatıe okuyalım. Evet, tarih bir
nöznesü ve ereksiz süreçtir», içinde (insanların, top
|umsal ilişkilerin beürtenimi altında özne olarak harğ
ket ettikıeri veili durumıar, sınıİ kavgasıfı.n ırii,rİ
dürler. Demek ki tarihin, terimin fel§efedeki anlamın
da bir öznesi yoktur, bir tfıototlı vaidır: o motor snrf
kavgasıdır., (L. Aıthusser, "lohn Leıvis'e Ceıap",
çy.: Müntekim Ökmen, Birikim Yayınları, sy. 117J18)

Refa KÖsEoĞLU

Bu anlamlarda, sözkonusu bu mektuptan, sanat-
sal üretim süreci açrsından bazr sonuçlar çıkarsamak
mümkün.

sanatçmın, yazarrn, egemeı ideolojiyle ve bu idğ
oıojinin ögeleriyle hesapıaşmasrnda çoİ boyutlu açııtm
sağlayan bir metin oıduğunu şanlyorum bu mektubuiı.
Kuşkusuz, Marx'ın bu mektubu destekıeyen bir sürü
yazısı ve bu arada koça bir nAımLn İdeolojisi" var,Biz,
mikro bir ömekte, aııatmaya çalıştrk buıu. Bir sanat,

çı, yapıtın oluştururken, egeıııen ideolojiyle hesaplaş.
mat zorundadrr art*. Çiinkü «devrimci muhtevaD,
sanat üri.iniinde nbetimleme" biçimiıde değl, .yapıı
o|arak, «yapıyı kuran ögeıel" oıarakn varolduğ,unda an-
İ,am taşıyor,
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